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Polska a Niemcy i Gdańsk
Czytelnikom naszym dobrze wiado­

mo, że stosunek nasz do narodu nie­
mieckiego i sprawy niemieckiej nie wy­
pływa zgoła z pobudek uczuciowych. 
Przediewszystkiem zawsze głosiliśmy i 
głosimy, że mamy szacunek dla narodu 
niemieckiego i jego odrodzenia, dla jego 

' doniosłej roli w rozwoju kultury i cy­
wilizacji. Stosunek nasz do Niemiec 
i do Niemców podyktowany jest wzglę­
dami trzeźwego realizmu politycznego.

Wprawdzie w muzyce Chopina — 
jak o tern na tem miejscu była mowa — 
mieszczą się obok siebie „armaty i ró­
że" ale naród niemiecki nie na to za­
ciska pasa, a tworzy masowo armaty, by 
je udekorować girlandami róż i jeździć 
na nich po Tiergartenie na spacer. De­
klaracje pokojowe hitleryzmu — dekla­
racjami, a armaty niemieckie — arma­
tami. Kto tego nie rozumie, ten chyba 
prawdy rozumieć nie chce.

Nie znaczy to, byśmy choć jednem sło­
wem przemawiać chcieli na rzecz pro­
wokacyjnego jątrzenia stosunków pol­
sko - niemieckich. To całkiem inna 
rzecz. Przeciwnie, byliśmy i jesteśmy 
za prawidło wem i stosunkami sąsiedz- 
kiemi z narodem niemieckim, ale — bez 
złudzeń

Stojąc w sprawie niemieckiej na sta­
nowisku trzeźwem i zrównoważeniem, 
wyznajemy otwarcie, że, cokolwiek są­
dzić należy o polityce polskiej, uprawia­
nej wobec Berlina, nie rozumiemy już 
zgoła stosunku polityki tej do Gdańska.

Przecież nawet zdecydowany zwo­
lennik „przyjaźni“ polsko - niemieckiej 
musi przyznać, że interes polski jest 
bezwzględnie przeciwny ujednoliceniu 
(Gleichschaltung) położenia wewnętrz­
nego w Gdańsku ze stosunkami we- 
wnętrznemi w Niemczech, bo ujednoli­
cenie takie wzmacnia bezpośrednio wę­
zeł moralny i polityczny, łączący Gdańsk 
z Rzeszą Niemiecką i od Rzeszy go uza­
leżniający.

Czy pod tym względem można mieć 
naprawdę wątpliwości choćby naj­
mniejsze? Czy przeto polityka polska 
nie powinna takiemi czy innemi zręcz- 
nemi środkami dążyć do wzmocnienia 
opozycji niemieckiej w Gdańsku prze­
ciwko systemowi hitlerowskiemu, a u- 
nikać opozycji tej osłabiania?

Tymczasem w Genewie była, jak 
wiadomo, sytuacja taka: wysoki komi­
sarz Ligi Narodów — w imię autorytetu 
tejże Ligi i w obronie opozycji nie­
mieckiej w Gdańsku — wytoczył proces 
generalny hitlerowskiemu senatowi 
gdańskiemu, a tym, który pośredniczył 
na rzecz senatu, spowodował zasadni­
cze stępienie ostrza ataku i — rzec moż­
na — gdański reżim hitlerowski przed 
dotkliwemi skutkami ataku uratował, 
był — polski minister spraw zagranicz­
nych.

Czyli: polityka polska względem 
Gdańska jest identyczna z polityką 
polską wobec Niemiec. Robi to wrażenie, 
że Niemcy, Polska i Gdańsk, to jakby 
jeden blok polityczny, przyczem Gdańsk 
staje się coraz bardziej częścią Rzeszy 
Niemieckiej, ,

Tak prowadzonej polityce polskiej w 
sprawie Gdańska przeciwstawia się 
„Warsz. Dziennik Narodowy“, który jest 
zwolennikiem normalizacji stosunków 
Polski z Niemcami i odnosi się przy­
chylnie do systemu hitlerowskiego w 
Rzeszy. Organ wspomniany powiada:

„Dążenia gdańszczan rdzennych do 
uniezależnienia się od narodowego so­
cjalizmu, a przez to i do unifikacyjnej 
działalności Rzeszy, są z punktu widze­
nia polskiego faktem pomyślnym Wy­
stąpienie wys. komisarza Ligi w Ge­
newie i to, że sprawą zajęły się wielkie 
mocarstwa zachodnie, było dobra okazja 
do wyzyskania. Rozumiemy doskonale 
wszystkie względy, które nakazują wy­
bieranie sobie miejsca i czasu ataku, 
które sprawiają, że niezawsze jest do- 
godtae wtrącanie się kogoś z boku w grę, 
gdy jest przeprowadzany jakiś plan po­
lityczny, Mimo to wszystko sądzimy, 
że popełniono w Genewie błąd, omijając 
okazję, a nawet ułatwiając przedstawi­
cielom senatu wyjście z trudnej dla 
nich sytuacji.

„Błąd to nie pierwszy. Jest on już 
tylko ogniwem w całym łańcuchu in­
nych. Możnaby, przypominając sobie 
politykę polską w stosunku do Gdańska 
w ciągu dwóch lat ostatnich, przytoczyć 
cały szereg faktów, dowodzących, że dla 
ułatwienia sobie unormowania stosun­
ków z Rzeszą poświęcono interesy pol­
skie w Gdańsku. Stały się tam rzeczy, 
których odrobić już nie można, bo za­
rząd wolnego miasta dostał się w ręce 
stronnictwa narodowo - socjalistyczne­
go, które jest tylko odłamem narodowe­
go socjalizmu w Rzeszy i podlega we 
wszystkiem komendzie, idącej z Ber­
lina.

„Takiemu rozwojowi wydarzeń nie 
może zapobiec skutecznie ani Liga, ani 
mocarstwa zachodnie. Może to zrobić 
tylko Polska, która mogła była, stawia­
jąc stanowcze veto i poparłszy je zapo­
wiedzią wyciągnięcia odpowiednich 
konśekwencyj, niedopuścić do tego, aże­
by, formalnie od Niemiec niezależny, a 
związany licznemi węzłami z Polską 
Gdańsk stał się faktycznie częścią Rze­
szy Niemieckiej.

Walki w Abisynji na całym froncie
Stałe nocne wypady wojsk negusa — Włosi ścigają rozbite oddziały rasa Desty — 

Sprzeczne wieści z frontu południowego
Warszawa. (PAT.) Na podsta­

wie wiadomości z różnych źródeł P. A. 
T. ogłasza następujący komunikat o 
położeniu na frontach Abisynji w dniu 
28 bm.:

Na froncie północnym w szcze­
gólności na odcinku koło Makale roz­
poczęła się ponownie wojna podjazdo­
wa.

Na froncie południowym gen. 
Graziani stara się wykorzystać swe 
niedawne zwycięstwo odniesione nad 
rzeką Ganale Doria.

Według wiadomości ze źródeł an­
gielskich Abisyńczycy na froncie pół­
nocnym atakują nieoczekiwanie prze­
ciwników, wybierając najsłabsze miej­
sca. Atak stale odbywa się w nocy, 
kiedy żołnierze włoscy śpią. Abisyń­
czycy podczas tych nocnych wypraw 
nie używają prawie wcale broni pal­
nej.

Dedżas Teka pod. miejscowością

„To, co się stało w Gdańsku, jest (obok 
stosunku do Niemców zamieszkałych w 
Polsce i do interesów mniejszości pol­
skiej w Niemczech), najważniejszą prze­
słanką do wniosku, że ofiary na rzecz 
pożądanej skądinąd normalizacji sto­
sunków z Niemcami są zbyt wielkie, bo 
poniesione ze szkodą istotnych i żywot­
nych interesów narodu polskiego. Żywa 
i stanowcza reakcja opinji polskiej 
przeciwko podobnej metodzie politycz­
nej jest słuszna i uzasadniona.“

Powtarzamy, że obecną politykę pol­
ska w sprawie Gdańska zrozumieć moż­
na tylko, jeżeli się wyjdzie z założenia, 
że Niemcy, Polska i Gdańsk stanowią 
jeden blok polityczny, przyczem Gdańsk 
stapia sie coraz bardziej z Rzeszą Nie­
miecką w jedną całość. Nie stając na 
tem stanowisku, nie można w żadnej 
mierze zrozumieć logiki polityki pol­
skiej w sprawie wolnego miasta.

Do jakich w tych warunkach docho­
dzi sytuacyj niezwykłych, tego dowo­
dem • co następuje:

W roku zeszłym senat gdański nie- 
tylko wszczął z Polską walkę gospodar­
czą. ale przeszedł w deklaracjach prez. 
Greisera do ataku politycznego na zwią­
zek Gdańska z Poiską, zapowiadając po­
wrót Gdańska do Rzeszy Niemieckiej 
„za rok czy dwa lata“, którym to enun­
cjacjom towarzyszyły inne, podobne 
czołowych hitlerowców gdańskich.

Zatarg gospodarczy został zlikwido­
wany na warunkach, odpowiadających 
w znacznej przewadze żądaniom sena­
tu gdańskiego. Politycznie p. Greiser 
i tow. niczego wówczas nie odwołali. 
Polska nie otrzymała za zapowiedź wy­
konania „Zurück zum Reich“ żadnej sa­
tysfakcji. Polskie koła rządowe prze­
milczały wogóle polityczne prowokacje 
hitlerowców gdańskich, godzące w naj­
żywotniejsze interesy państwa pol­
skiego. /

Keba przedarł się w nocy z 25 wojow­
nikami do linij włoskich, zabił rzeko­
mo 10 żołnierzy, 5 ranił i zdobył 25 ka­
rabinów. Dedżas Negacz zaskoczył w 
pobliżu drogi prowadzącej do Adui 
mały oddział włoski, biorąc do niewoli 
5 oficerów. Dedżas Macz Sahlio zaata­
kował z zasadzki oddział 300 Erytrej- 
czyków, którzy chcieli przedostać się 
do Tembien. Kapitan włoski i 50 aska- 
rysów poległo; pozostali zbiegli, porzu­
cając broń i żywność.

Położenie na froncie południo­
wym jest niewyraźne. Włosi dono­
sząc o zajęciu Malcamuri, miejscowo­
ści położonej o 230 kilometrów na pół­
nocny zachód od Dolo twierdzą, iż za­
dali Abisyńczykom porażkę. Oddziały 
rasa Desty pozostawiły na placu boju 
550 zabitych. Wogóle w ostatnich 
walkach miał on stracić połowę swych 
żołnierzy. Rozproszone oddziały błą­
kają się rzekomo bez wody i pożywie-

Dopiero teraz w Genewie padlły z ust 
prezydenta senatu słowa, że odłączenie 
Gdańska od Niemiec, mające Polsce za- 
pewnić wolny dostęp do morza, jest sza­
nowane przez naród niemiecki i wolne 
miasto jako prawo polityczne. Dopiero 
teraz, i to wskutek zatargu z hitlerow­
skim senatem gdańskiej opozycji nie­
mieckiej oraz silnego w senat uderze­
nia wysokiego komisarza Ligi Narodów,, 
Nie przeceniamy słów, bo Niemcy umie­
ją je bez trudu przekreślać; niemniej 
faktem jest, że słowa wspomniane zo­
stały przez przedstawiciela hitlerow­
skich rządców Gdańska wypowiedzia­
ne wskutek nacisku na nich obcych Pol­
sce czynników.

Polityka polska nie umiała takiej 
deklaracji wydobyć z ust hitlerowców 
gdańskich przy załatwianiu zeszłorocz­
nego konfliktu, chociaż brutalne prze* 
ciwpolskie prowokacje były świeżej eta­
ty. Milczano.

Czy w przyszłości polityka ta zdobę­
dzie się na aktywną rolę w kwestji 
Gdańska, tem bardziej, że nawet Liga 
Narodów, protektorka Gdańska, polskiej 
aktywności się spodziewa, jak o tem 
świadczy raport min. Edena?

Nie umiemy na to pytanie odpowie­
dzieć, bo nie znamy celów i dróg pol­
skiej polityki zagranicznej.

Pręż. Greiser w wywiadzie, udzielo­
nym pismu „Der Danziger Vorposten“, 
chwali rolę, jaką w Genewie odegrał 
min. Beck, i daje do zrozumienia, że 
on sam, t. zn. prezydent Greiser, 
wyperswadował min. Edenowi ewen­
tualność nowych wyborów uwagą że 
takie wybory mogłyby odbyć się pod 
.hasłem nie rozgrywek wewnętrzno- 
politycznych, lecz pytania: „Za lub prze­
ciw Lidze Narodów“.

Ze Sopot donoszą, że odbył się tam 
zjazd okręgu sopockiego partji narodo­
wo - socjalistycznej. Na zjeźdlzie prze­
mawiał komisarz senacki dla Sopot, 
Temp, który m. in. oświadczył, że naro­
dowi socjaliści wyciągają do swych 
przeciwników rękę, proponując im 
współpracę celem zjednoczenia wszyst­
kich Niemców.

nia. Piechota włoska, która posuwa 
się wzdłuż Ganale Doria poważnie za­
graża rozbitym oddziałom. Trzecia ko­
lumna wioska posuwa się wzdłuż rze­
ki Gestro, nie spotykając się z żadnym 
oporem. Ma ona na celu obronę pra­
wego skrzydła armji, która wkroczyła 
w głąb prowincji Boroma.

Abisyńczycy nie wydają w ostat­
nich czasach ogólnego komunikatu o 
działaniach na froncie południowym, 
ograniczając się do zaprzeczenia róż­
nym wiadomościom włoskim. W 
Adis-Abebie oświadczają, iż wieść o 
zdobyciu przez Włochów radj ostaćji 
rasa Desty jest nieprawdziwa. Dowo­
dem tego ma być fakt, że jeszcze wczo­
raj rano ras Desta za pomocą radja 
porozumiewał się z Adis-Abebą. W 
kołach oficjalnych stolicy zaprzeczają 
również pogłoskom, jakoby dowódcą 
wojsk abisyński eh, walczących w pro-
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„Alliance Démocratique“ występuje przeciw min. Flandinowi i towarzyszom — Poważ­
ne zastrzeżenia w kołach radykalnych

uczyni w chwili obecnej, jako przewód- ( przedstawiciela tych oligarchij prze- 
niczący partji i czy głosować będzie myślowych, przeciw którym Daladier 
za rządem, posiadającym min. Nicolle, * zawsze dotychczas występował.

Paryż. (PAT.) W łonie parlamen­
tarzystów, należących do „Alliance Dé­
mocratique“ w dalszym ciągu panuje 
poważne niezadowolenie z powodu 
wstąpienia do rządu niektórych człon­
ków tego ugrupowania.

Posłowie i senatorowie wyrażają 
wątpliwość co do mocy prawnej 
uchwały komitetu wykonawczego, któ­
ry zgodził się na wejście w skład gabi­
netu min. Flandina, oraz innych człon­
ków tego ugrupowania. Zawiadomie­
nia o wspomnianem zebraniu komite­
tu zbyt późno rozesłano, tak, że wielu 
parlamentarzystów nie mogło już 
wziąć udział.

Wskutek tego posłowie, m. in.: Rei- 
bel, Heraud i Patenotre-Desnoyers — 
zwrócili się do min. Flandina, oraz do 
przewodniczącego komitetu wykonaw­
czego o zwołanie nadzwyczajnego kon­
gresu tego ugrupowania.

Z drugiej strony podobne objawy 
zaczynają się w senacie, gdzie senato­
rowie Hachette i Roussel zgłosili ustą­
pienie z „Alliance Démocratique“.

Przejawy niezadowolenia z powodu 
osobowego składu obecnego rządu 
można zauważyć nietylko na prawicy 
i centrum, ale również i w pewnych 
kołach radykalnych.

Pod tym względem dość znamienne 
jest wystąpienie redaktora naczelnego 
„La R e p u b 1 i q u e“ Emila Roche, 
który przypomina podsekretarzowi sta­
nu prózydjum rady ministrów Zay‘owi, 
że jeszcze przed 10 dniami w czasie po­
siedzenia komitetu wykonawczego par­
tji radykalnej, twierdził, iż jedyną 
kombinacją rządową, do której rady- 
kali mogą wejść, jest gabinet Frontu 
Ludowego. Obecnie, po upływie 10 dni, 
pos. Zay wszedł do rządu, do którego 
należy znany przeciwnik partyj lewi­
cowych w departamentach północ­
nych, min. Nicolle. Red. Roche zwraca 
się również pod adresem Daladiera, co

Walki w Abisynii na całym froncie
(Dokończenie ze strony 1)

wincji Boroma miał zostać ras Mulu- 
geta, minister wojny, znajdujący się 
obecnie na froncie północnym.

Armja rasa Desty znajduje się obec­
nie na pierwszych wyżynach płasko- 
wzgórza i już otrzymała posiłki. Ras 
Nusibu prędkiemi marszami podąża 
na południe, by rzekomo zaatakować 
prawe skrzydło wojsk włoskich na 
froncie południowym.

A d i s A b e b a. (PAT). Rząd abi­
syński ogłosił wreszcie komunikat o 
położeniu na froncie południowym 
Stwierdza, że wojska włoskie zajęły

Włosi rozmawiają z Adis - Abebą
Rzym. (PAT.) „Tribuna“ w ko­

respondencji z Negeli podaje treść roz­
mowy, jaką przeprowadzili z Adis 
Abebą 21 stycznia włoscy radiotelegra­
fiści, którzy po zajęciu miasta odebrali 
szereg depesz nadanych do rasa Desty.

Podziękowanie Mussoliniego
Rzym. (PAT). Mussolini wystoso­

wał do marsz. Badoglio następującą 
depeszę:

„Podjęta przez nieprzyjaciela próba 
rozbicia prawego skrzydła naszych sił 
na froncie północnym została udarem­
niona po zwycięskiej bitwie na obsza­
rach Tembien. Przesyłam najwyższe 
pochwały waszej ekscelencji, który 
podjął ten manewr,- oraz oficerom i

Ofiarna praca Czerwonego Krzyża
Adis - A b e b a. I (PAT.) Holender­

ska misja Czerwonego Krzyża przyby­
ła do kwatery głównej armji abisyń- 
skiąj na froncie północnym w Desje. 
Naczelny lekarz misji dr. Winkell był 
przyjęty przez Haile Selassie, który 
wyraził pod adresem Holandji podzię­
kowanie za przysłanie tak poważnego 
oddziału.

W Gdańsku wciąż bez zmian
Gdańsk. (Tel. wł.) Hitlerowskie 

władze gdańskie najwidoczniej nie 
chcą w praktyce administracyjnej kie­
rować, się zobowiązaniem, jakie na sie­
bie przejęły w Genewie w sprawie prze­
strzegania konstytucji. Sen. Boeek 
wydał zarządzenie o uroczystościach 
szkolnych w dniu 30 bm., jako w rocz­
nicę dojścia Hitlera do władzy. Partja 
socjalistyczna wniosła w tej sprawie 
interpelację, dowodząc, że wprowadza­
nie polityki partyjnej do szkoły godzi 
w art. 107 konstytucji.

Redaktora zawieszonej na przeciąg 
pięciu miesięcy „Danziger Nationale

Krwawe zaiścia w Kairze
Londyn. (Tel. wł.). Według dal­

szych doniesień z Kairu podczas dzisigj- 
szych demonstracyj raniono 60 studen­
tów w tem 10 ciężko, wśród których 
znajduje się krewny, przywódcy partji 
nacjonalistów, Tahad Paszy. Wszystkie 
bez wyjątku wyższe szkoły, oraz za­
kłady techniczne są zamknięte. Mo­
sty przez Nil do dzielnicy Giseh, gdzie

Ważne spotkania w Londyire
Paryż. (PAT.) St Brice w wyda­

niu prowincjonalnem „L e Journal“ 
pisze, iż król Jerzy V jeszcze po śmier­
ci oddał usługę pokojowi europejskie-

Negeli, natomiast stanowczo przeczy 
wiadomości o tem, jakoby zagrażały 
miejscowości Wardere, gdzie znajduje 
się kwatera główna rasa Desty. Komu­
nikat donosi, że patrol wywiadowczy 
włoski mógł znajdować się w pobliżu 
tej miejscowości.

Rząd abisyński przeczy też twier­
dzeniom włoskim o tem, że na froncie 
południowym Abisyńczycy stracili w 
ostatnich walkach 10 000 ludzi, doda­
jąc, że do ustalenia tej liczby można 
dojść chyba wówczas, jeżeli doda się 
do poległych ludność cywilną, która 
padła ofiarą bombardowania z samo­
lotów.

Z rozmowy tej wynika wyraźnie, że 
21 stycznia, t. j. po upływie 5 dni od 
porażki w Adis Abebie nic nie wie­
dziano, gdzie znajduje się ras Desta 
i jego armja.

wojskom narodowym i tubylczym, któ­
re go wykonały.

„Pragnę, aby ta pochwała dotyczyła 
specjalnie dywizji „czarnych koszul 
28 października“, za jej bohaterską wy­
trwałość, z jaką broniła przełęczy Ua- 
rieu i odrzuciła przeciwnika po dwu­
dniowej zaciekłej walce. Zwycięskie 
poczynania w Tembien stanowią po­
myślną wróżbę dla dalszych walk.“

Sztokholm. (PAT.) Zarząd 
szwedzkiego Czerwonego Krzyża wy­
słał do szefa szwedzkiej misji w Adis- 
Abebie dr Hylaridera depeszę, poleca­
jącą mu uzupełnienie koniecznego 
materjału, by można było wznowić 
działalność ambulansu- lub stałej 
szwedzkiej stacji sanitarnej.

Zeitung“ odprowadzono do aresztu, za 
to, że w jednej z kawiarń przez opowia­
danie politycznych dowcipów rzekomo 
wykroczył przeciw kodeksowi karne­
mu. Aresztowanego po dwu dniach 
przedstawiono sędziemu śledczemu.

Za pożegnanie słowami „dowidze­
nia“ zamiast „Heil Hitler“ pobito syna 
posła do Volkstagu, W. Godaua.

Sąd gdański oddalił skargę nie- 
miecko-narodowych urzędników, do­
magających się odszkodowania za bez­
prawne aresztowanie, które połączono 
z biciem na policji, (p)

mieszczą się gmachy uniwersyteckie, 
są obsadzone przez wojsko. W mieście 
panuje wielki niepokój.

Gubernatorzy sześciu prowincyj 
zwrócili się do min. praw wewnętrz­
nych z prośbą zamknięcia wyższych 
szkół, bowiem studenci urządzają ma­
nifestacje iw każdej chwili należy się 
spodziewać krwawych starć.

mu przez tę okoliczność, że pogrzeb 
jego zebrał w Londynie szereg odpo­
wiedzialnych kierowników państw 
Europy.

Poza rozmowami między min. 
Flandińem i Edenem oraz kanclerzem 
skarbu należy zwrócić również uwagę 
na spotkanie trzech królów państw 
bałkańskich, a mianowicie Karola ru­
muńskiego, Borysa bułgarskiego i ks. 
regenta Pawła jugosłowiańskiego. Z 
temj. rozmowami wiążą również w Lon­
dynie przyjazd min. Titulecu.

Anglja w chwili obecnej wykazuje 
zdaniem St. Brice, specjalne zaintere­
sowanie zagadnieniem bałkańskiem, a 
zjazd wspomnianych monarchów dał 
możność omówienia całokształtu tej 
sprawy.

Publicysta wskazuje dalej na do­
niosłość, jaką posiadać może spotka­
nie włoskiego następcy tronu Huberta 
z królem belgijskim Leopoldem, który, 
według pogłosek, miał pośredniczyć 
swego czasu w sprawie zatargu wło- 
sko-abisyńskiego.

„Oevre“ donosi o wielkiej akcji propa­
gandowej na rzecz wstępowania do orga­
nizacji Krzyża Ognistego. W dniu 6 lutego, 
w drugą rocznicę pamiętnych zajść ulicz­
nych, odbyć się mają manifestacje Frontu 
narodowego. Po raz pierwszy wystąpić ma 
publicznie oddział zmotoryzowany.

*
W Paryżu toczyły się obrady naczel­

nych organów zjednoczonych obecnie fran­
cuskich organizacyj zawodowych general­
nej konfederacji pracy i unitarnej konfe­
deracji pracy. Po długiej dyskusji wyłonio­
no tymczasowy komitet zarządzający, do 
którego weszło dwóch przedstawicieli uni­
tarnej konfederacji.

*
W Berlinie ogłoszono narządzenie, do­

tyczące obrotu pocztowo - telegraficznego 
między Litwą a Rzeszą. Z dniem 1 lutego 
zniesiona została, zniżka taryfy pócztowo- 
telegraficznąj, która obowiązywała od lat 
kilkunastu. \ i

* I
W Luksemburgu zmarł w wieku lat 35 

Aleksander Zubków, którego małżeństwo z 
księżniczką Wiktorją pruską, siostrą b. ce­
sarza Wilhelma, wywołało w swoim cza­
sie zrozumiałą sensację.

s-

/Premjowane wkłady 
oszczędnościowe

Dnia 25 b. m. odbyło się w centrali P. 
K. O. w Warszawie 28 z rzędu losowanie 
książeczek na premjowane wkłady oszczęd­
nościowe serji IL

Po zł 1.000 otrzymają właściciele ksią­
żeczek: 52729 52817 54451 55805 56050 56620 
57391 60195 60360 60978 61548 62342 62?7a
62828 63075 63247 63589 64505 65428 65698
66478 66501 67035 67125 67350 67896 68038
69507 69743 70114 71445 73240 73517 76515
76841 76934 77717 78145 79244 80404 83201
83698 84142 84248 84347 86097 86912 89061
90447 91147 91557 91767 91864 93501 93956
94167 94368 94590 94820 95978 66117 96184
97083 98098 98691 98989 99104 100311 100469 
101717 102090 102111 102451 102604 104300
104452 105922 107452 107692 108356 108623
109382 109434 110258 111288 112162 11310»
113678 113963 114040 114296 114593 114666
114846 116094 116337 116453 117263 11,7342
117494 118564.

Książeczki serji II wylosowane dawniej, 
a niezrealizowane nr. 74453 — P, 78088 — p’

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no­
tował kurs dolara 5.22 zł, w obrotach nie- 
oficjalnych w Warszawie 5.23 — 5.23K zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIgZHfl
Poznań, 29. 1. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 57,75 oraz za 4% premi 
doi. 53,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4K% zlotowe listy zast. śerja L po 
38,—, natomiast płacono za 4% listy zast, 
konwert. 34,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 96,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 57,75 P.
4% poż. premj. doi. serja III 53,— P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,— +
4% listy zast. konwert. osteimpl. P. Z. K,

34,— P.
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 29. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

715 g/1, 
756 g/ł„ 
420 g/k

1) żyto
2) pszenica
3) owies

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . , 12,00— 12,25
Pszenica (Uspos., spokojne)18,25— 18,50 
Jęczmień browarowy . . , 14,25— 15,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 706—725 g/1. . . , 13,75— 14,25
Jęczmień 670—680 g/1. . . . 13,25- 13,50

Usposobienie spckojne.
Owies 450—470 g/1. . . . , , 14,00- 14,25
Owies standartowy . . , , 13,75

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w 
żytnia gat. I 0-45% wł w. 
żytnia gat i 0-55% wł. w. 
żytnia gat. I. 0-65% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w 
pszenna kat IB 0-45% wł. w 
pszenna gat IC 0 55% wł. w 
pszenna gat ID 0-60% wł. w 
pszenna gat IE 0-65% wł. w 
pszen. gat IIA 20-55% wł. w 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w 
pszen. gat IID 45-65% wł. w 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w 
pszen. gat IIG 60-65% wł. w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. , . - 
Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy , , ■ a 
Rzepik zimowy ■ ■ a ■
Siemię lniane .
Gorczyca . . ,
Wyka latowa ,
Peluszka . . »
Groch Viktorja .
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty , .
Seradela . , t 
Mak niebieski .
Koniczyna czerw, surowa.
Konicz. czerw. 95-97% cżysl 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Przelot ........
Makuch Inian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja ..............................
Stoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
« żytnia luzem . . .
« żytnia prasowana .
« owsiana luzem 
« owsiana prasowana 
« jęczmienna luzem . 
w' jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
H nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie gookoine.
Ogólny obrót: 16333 tonn, tem żyta •” 

tonn, pszenicy 342 tonn, jęczmienia 
tonn, owsa 47 tonn.

18.75- 19,00
18.50- 18,75
18,60- 18,25
17.25- 17,75
14.25- 15,25

30.75- 32,50
30,00- 30,50
29,00— 29,50
28.50- 29,00
27.50- 28,00
26.75- 27,25
26.25- 26,75
23.75- 24,25
21.75- 22,25
20.25- 20,75

9.75- 10,25
12,00- 12,50
10.75- 11,56
9.75— 11,0°

41,00- 42,00
40,00— 41,00
36,00— 38,00
87,00— 39,00
22,00 — 24,00
24,00— 27,00
24,00— 29,00
22,00— 24,00
9.50— » 10.06 

li.oo- 11,50 
22,00- 24,00 
64,00—/66,°6 

105,00—115,06 
125,00-135,00
75,00—110,00 

170,00-195,06 
65,00— 75,00
75.00- 90,06
16.75- 17,00
14.25- 14,50
18.25- 18,7»
21,00- 22,00
2.20- 2,45 
2,70—
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2.20—
2,70—
5.75-
6.25-
6.50—
7.50—

2,95
2,75'
3.25 
3,00 
3,50 
2,45 
2,95
6.25 
6,75 
7,00 
S.OO
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Chybione poczynania
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Wilno, 28 stycznia.
Od pewnego czasu jesteśmy świadka-

mi dziwnej i niezrozumiałej akcji, 
wszczętej przez t. zw „czynniki społecz­
ne“. Oto powstał w Wilnie komitet 
„obywatelski“, mający na celu organi­
zowanie protestów przeciwko prześlado­
waniu Polaków na Litwie. „Obywatel- 
gkość" tego komitetu jest conajmniej 
wątpliwa, bo wchodzą w jego skład! nie­
mal wyłącznie organizacje, opanowane 
i kierowane przez .„sanację“, a więc nie­
zdolne do jakiejkolwiek inicjatywy i 
działające z reguły wyłącznie na „pole­
cenie" t. zw. „czynników miarodaj­
nych“.

Zresztą, skądby przyszło społeczeń­
stwu wileńskiemu właśnie teraz do ja­
kichś manifestacyj antylitewskich?

My przecież tu, w Wilnie, siedzimy 
zbyt blisko granicy litewskiej, by nie 
wiedzieć, co się dzieje w Kownie. A w 
Kownie nic się ostatnio takiego nie sta­
ło, coby upoważniało do „wybuchów“ 
oburzenia. Raczej odtwrotnie, daje się 
w społeczeństwie litewskiem zauważyć 
pewne odprężenie nastrojów antypol­
skich i są na niebie znaki, mówiące o 
tem, że gdybyśmy umieli w stosunku do 
Litwy poprowadzić jasną i konsekwent­
ną politykę, to niewątpliwie dałoby się, 
jeśli nie całkowicie zlikwidować grote­
skowy „spór o mur graniczny“, to w 
każdym razie wiele niepotrzebnych za­
drażnień zagoić i sporo spraw życio­
wych w stosunkach obu narodów' i 
państw uregulować.

Wiemy przecież, że ujawnienie roli 
byłego premjera Zauniusa w organizo­
waniu akcyj terorystycznych Ukraiń­
ców, wywołało bojkot tego polityka ze 
strony społeczeństwa litewskiego. Sły­
szeliśmy także i o tem, że nie zawsze 
smaczne wystąpienia kierownika radja 
litewskiego, Rondómańskiego, w związ­
ku ze zgonem Józefa Piłsudskiego, tak­
że spotkały się ze sprzeciwami litew­
skiej opinji publicznej.

Słowem to, co wiemy o nastrojach 
i stosunkach na Litwie, świadczy raczej 
o złagodzeniu kursu antypolskiego, a 
nie o jego wzmocnieniu i dlatego nie 
możemy zrozumieć spóźnionego animu­
szu organizatorów akcyj protestacyj­
nych.

Mogą nam wprawdzie odpowiedzieć 
przytoczeniem paru wypadków nowych 
aresztowań, czy też deportacyj, ale to 
wszystko nie wykracza poza ramki tego, 
co obserwujemy już od szeregu łat i na 
co dotychczas inicjatorzy ostatnich ma­
nifestacyj patrzyli całkiem obojętnie, a 
niekiedy nawet uważali za stosowne 
tłumić szczerze odruchy oburzenia, ja­
kie naprawdę samorzutnie się budziły 
w społeczeństwie wileńskiem. To też 
całkiem zrozumiałe jest stanowisko, za­
jęte przez młodzież na wiecu akademic­

kim na uniwersytecie Stefana Batorego, 
gdzie mówcy dali wyraz zdziwieniu, że 
oto w roku ubiegłym, gdy nadeszły wia­
domości o deportowaniu Polaków na 
Litwie do obozów koncentracyjnych, za­
broniono zwołania wiecu protestacyjne­
go, gdy dziś urządza się raptem nietyl- 
ko wiece, ale i pochody. Wileńska mło­
dzież akademicka oświadczyła, że pro­
testuje przeciwko polityce ekstermina­
cyjnej nietylko na Litwie, lecz wszędzie 
tam, gdzie się ją w stosunku do Pola­
ków prowadzi, a przedewszystkiem w 
Niemczech, ponieważ tam właśnie po­
łożenie polskiej mniejszości jest niewąt­
pliwie najcięższe. To też ostatnie ma­
nifestacje i protesty nie brzmią szcze­
rze i przekonywająco, gdy się pomija 
milczeniem najważniejszą dla narodu 
polskiego sprawę — zagadnienie Pola­
ków w Niemczech

Wielu też w Wilnie wyraża słuszną 
obawę, że organizowanie podobnych 
imprez protestacyjnych, nie popartych 
następnie żadna mocną akcją kierow­
ników polskiej polityki zagranicznej, 
może wywołać wręcz odwrotne skutki, 
bo kiwanie palcem w bucie nikogo nie 
przerazi, a może rozdrażnić, wywołując

Krwawe przesilenie w Egipcie
Przesilenie rządowe w państwie 

nad Nilem trwa w dalszym ciągu 
Mnożą, się z dnia na dzień krwawe 
manifestacje, skierowane przeciwko 
Angljj oraz przewlekaniu okresu bez- 
rządowego.

Największe stronnictwo egipskie, 
nacjonalistyczny Wafd, odmówiło 
przyjęcia misji stworzenia rządu o 
charakterze koalicyjnym, w którym 
znajdowaliby się przedstawiciele zjed­
noczonych stronnictw nacjonalistycz­
nych. Wafdyści obstają przy wyłącz­
ności tworzenia rządu, na co nie zga­
dza się jednak król Fuad. Król pra­
gnie rządu koalicyjnego z udziałem 
wszystkich stronnictw narodowych

Niemcy okoniu w Polsce
Znane niemieckie czasopismo facho­

we „Deutsche St. Georg Sport-Zeitung“, 
wychodzące w Berlinie, zamieszcza w 
ostatnim swym numerze dłuższy opis 
wycieczki sześciu Niemców, miłośników 
koni, do stadnin polskich w Kozieni­
cach i w Janowie Podlaskim.

Autor stwierdza, że Polska ze swe- 
mi prawie 4 miljonami (dokładnie 
3.940.000) koni kroczy dziś pod tym 
względem na czele całej Europy. Po niej 
dopiero Niemcy (3.395.000 koni), Fran­
cja (2.901.000), Rumunja (2.034.000) i 
Anglja (1.171.000),

Ta wielka ilość koni w Polsce — pod­
kreśla autor — jest wynikiem słabej 
motoryzacji kraju. Na przestrzeni 360 
kilometrów pierwszego dnia po­
dróży (odbytej samochodem) uczestnicy 
wycieczki napotkali zaledwie trzy auto­
mobile. Także w Warszawie taksówki

dla tych, których się miało bronić, kon­
sekwencje całkiem przeciwne zamie­
rzonym.

I tu znowu musimy przyznać wyż* 
szość akademikom wileńskim, którzy na 
swym wiecu domagali się zdecydowanej 
obrony prześladowanej polskiej mniej­
szości we wszystkich państwach, gdzie 
się ona znajduje, nad przemówieniami 
na wiecach „starszego społeczeństwa“, 
na których popisywali się krasomów- 
stwem wileńscy działacze „sanacyjni“, 
których przemówienia zawierały jedy­
nie stek frazesów bez treści i głębszego 
sensu.

Jeżeli więc nawet akcja protestacyj­
na w Wilnie miała jakś ukryty sens, to 
w każdym razie tak ukryty, że go z pew­
nością nikt pojąć nie zdoła Jeżeli przy- 
tem akcja ta miała być pomocą społe­
czeństwa dla naszego kierownika poli­
tyki zagranicznej, to niewątpliwie chy­
biła ona celu. Że tak się stało, nie moż­
na winić społeczeństwa, lecz wyłącznie 
tych, którzy nie uważają za stosowne in­
formować opinii publicznej, ku czemu 
i jakiemi drogami pragną Polskę pro­
wadzić.

Raz zerwanego kontaktu i zaufania 
nie przywróci się, organizując chociaż­
by najpopularniejsze imprezy protesta­
cyjne.

P KOWNACKI.

Propozycje Wafdu, aby przejściowo po­
wołano do życia gabinet z osobistości 
neutralnych, zostały odrzucone przez 
koronę.

Ze sprawą stworzenia rządu wiąże 
się najściślej kwestja rokowań Egiptu 
z Anglją, oraz wyborów do nowego 
parlamentu, który mógłby powstać w 
ramach przywróconej niedawno kon­
stytucji z r. 1923. W roli rzecznika 
wobec korony występuje Ali Maher- 
pasza, który też zdaje się otrzyma mi­
sję stworzenia rządu pozapartyjnego, 
jeżeli zawiodą rokowania, o uzgodnie­
nie współdziałanie Wafdu z innem: 
stronnictwami.

są w mniejszości wobec 4.500 dorożek 
konnych i wielu furmanek wiejskich. 
Koń panuje nad życiem gospodarczem 
Polski na wsi i w, miastach prawie stu­
procentowo.

Po tych niezbyt dla nas zresztą po­
chlebnych stwierdzeniach korespondent 
podkreśla, że hodowla koni w Polsce 
stoi na bardzo wysokim poziomie. Słu­
żą ku temu m. in. stadniny państwowe 
z ich świetnie wyszkoloną obsługą.

Następuje obszerny opis stadniny w 
Kozienicach, którą autor porównywa do 
stadniny niemieckiej w Graditz, a dalej 
opis stadniny w Janowie, będącej ośrod­
kiem hodowli koni arabskich w Polsce.

Korespondent zachwyca się „araba­
mi“ polskimi i daje historyczny rys ich 
hodowli, począwszy od czasów króla 
Zygmunta Augusta.

Artykuł ilutsrowąny jest szeregiem 
doskonałych zdjęć z Kozienic i Janowa 
Podlaskiego.

Z życia
(—,) Dekrety rządu wytrąciły z równo­

wagi całe grupy społeczne. Bardzo silny 
ruch zapanował wśród organizacyj gospo­
darczych. Debatują tam żywo i rozmaicie 
oceniają skutki dekretów.

Zniżyć ceny, ściąć wszystkie przero- 
sty! Zgoda. A jak to wypadło w prakty- 
ce? Zaczynają padać konkretne odpowie­
dzi.

Posłuchajmy głosu kupca.
Dostałem prawo trzymania sklepu o- 

tworem w soboty do godziny 21 wieczór. 
Czy prosiłem o to? Zabiegali o ten przy­
wilej Żydzi. Wszystkie związki kupieckie 
chrześcijańskie domagają się cofnięcia te­
go dekretu. Nie chcą tego „dobrodziej­
stwa“.

Straciłem prawo do ochrony lokalu 
przemysłowego. Rozumiem, że z ochrony 
nie mogę korzystać bez końca, ale czy 
akurat obecna ciężka chwila była naj­
sposobniejszą do pozbawienia mnie tej 
ochrony?

Cieszyłem się z zapowiedzi rządo­
wych o obniżeniu cen przemysłu skartell- 
zowanego. Uważałem za zupełnie celową 
akcję rządu, aby obniżki doszły do kon- 
sumentu. Rozumowałem sobie, iż i ja, 
dając towar taniej, mniej na nim zarobię, 
ale sprzedam więcej. Tymczasem prze­
mysł kartelowy obniżył nam rabaty. 
Jeśli obniżka cen ma dojść do konsumen­
ta, to stanie się to nie kosztem karteli, 
a nas, kupców.

Zapowiedziano nam pewne ulgi w o- 
płatach państwowych i samorządowych 
oraz reformę systemu podatkowego. Spadt 
na nas istotnie deszcz dekretów. Ulgi 
gdzieś się rozpłynęły i nas, mieszkańców 
miast nie doszły. Samorząd ledwie zipie 
i popuścić ze swych dochodów nie chce. 
Przyszła za to reforma systemu podatko­
wego. Dekret o podatku dochodowym 
podwyższa dotychczasowe obciążenie kup­
ca o 40 proc. Uproszczono podatek prze­
mysłowy. Wcielono do niego dodatkowe 
opłaty i stworzono jedną zbiorową staw­
kę. Słusznie. Za to, gdy każdy z nas ob­
liczył sobie, co mu to uproszczenie dało, 
wypadło, że w r. 1936 każdy z nas zapłaci 
więcej. Podatek przemysłowy w myśl 
dotychczasowej ustawy miał być co roku 
wedle zgóry przewidzianego planu obniżo­
ny. Przepis ten teraz znikł, trzyletnia da­
nina weszła jako opłata stała, stawki za­
sadnicze usztywniono. Wyszła z tego 
stała podwyżka.

Tak wyszło na dekretach kupiectwo. 
Mówi to człowiek realny, umiejący liczyć. 
Nic dziwnego, że gdy prezes senackiej ko­
misji budżetowej, Evert, zebrał w War­
szawie na narady zrzeszenia kupieckie, 
usłyszał wiele niemiłych zarzutów. Tylko 
Żydzi podziękowali za dekret sobotni. 
I prosili o dekret, pozwalający na handel 
w niedzielę.

Wieczór dyskusyjny
Ostatnio odbył się w Poznaniu 

na zaproszeni© grona osób drugi 
wieczór odczytowo - dyskusyjny, na 
którym prof. uniwers. pozn. dr. Boh­
dan Winiarski wygłosił wykład p. t.: 
„Jak patrzeć na wojnę włosko-abisyń- 
ską“. Prelegent rozpatrzył sprawę z 
punktu widzenia moralnego, prawnego 
i politycznego.

Wśród licznie zebranych wywiązała 
się potem żywa dyskusja.

KRÓLEWSKI POGRZEB

Z pogrzebu króla Jerzego V: Pochód żałobny mija Westminster w drodze na dworzec londyński Paddington. Na zdjęciu z lewej trumna na lawecie armatniej nok-v«fa 
całunem o barwach domu królewskiego Windsor. Na trumnie korona, berło i jabłko oraz jedyny wieniec od królowej. Za trumną kroczą (zdjęcie z prawej) król Karni 
rumuński, krój Chrystjan duński, prezydent Francji Lebrun, król Leopold belgijski, królBórya bułgarski, następca tronu włoskiego książę Umberto książę - reeent Pa 

weł jugosłowiański i następca tronu szwedzkiego Gustaw Adolf ’ ’ ’ 8 w a'
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Żydowska ofensywa na Poznań
Powstał w nassem mieśce „komitet przyjaciół 

akademika-ty da**
Warszawa. (Teł. wł.) 2yd. Ag. 

Tel. podaje następujące doniesienie z 
Poznania:

,,Z inicjatywy gminy żydowskiej 
wzajemnej pomocy odbyła się tu na­
rada przedstawicieli 14 organizacyj 
i towarzystw żydowskich celem zapro­
testowania przeciwko zajściom na po­
litechnice lwowskiej i innych wyższych 
uczelniach. Przewodniczył przedsta­
wiciel gminy dr. Georg Cohn.

Uchwalono dwie rezolucje. W jed­
nej wysunięto żądania cofnięcia zarzą­

Niemiecki atak na Locarno?
War s z a w a. (Tel. wł.) Doniesie­

nia z Paryża i Londynu wskazują, że 
rozmowy Flandina z Edenem dotyczą 
również sprawy uzbrojenia Nadrenji.

Dyplomacja niemiecka zamierza 
podjąć ostry atak przeciwko układom 
lokarneńskim, a rząd francuski musiał 
otrzymać w tym sensie bardzo niepo­

Przeciw polityce Rooseve’ta
N o w Jork. (PAT). Trwająca od 

kilku miesięcy ankieta tygodnika „Li 
terary Digest“ w sprawie polityki Roo- 
sevelta zakończyła się. Ogółem oddatto 
1 907 681 głosów, z których 712 368 o- 
świadczyło się za polityką prez. Roose- 
velta, a 1195 313 przeciw niej. Odsetek 
tych głosów wyraża się zatem liczbą 
62.66 i 37.34.

Za Rooseveltem oświadczyła się 
większość głosujących jedynie w jede­
nastu stanach południowych, oraz w

Ugruntowanie monarchii w Grecji?
Ateny. (PAT.) Przywódca libe­

rałów, Sofoulis w wywiadzie oświad­
czył m. in., iż dla jego partji sprawa 
ustroju państwa jest już ostatecznie 
przesądzona. Zasady demokratyczne 
partji nie stoją w sprzeczności z obec­
nym ustrojem, odkąd król dął swem 
postępowaniem, oraz zajętem przez 
siebie stanowiskiem istotny dowód 
przywiązania do zasad demokratycz­
nych, poszanowania władzy ludowej 
oraz swobód konstytucyjnych i osobi­
stych.

Ateny. (PAT.) Ogłoszona w dzien­
niku urzędowym ustawa wyjątkowa 
ustala na 24 miljony drachm rocznie 
wysokość listy cywilnej króla, a na 
4 miljony rocznie uposażenie następcy 
tronu. Ta sama ustawa wyznacza z 
obecnego budżetu sumę 10 miljonów 
drachm na wprowadzenie króla oraz 
koszty odnowienia pałacu.

Inna ustawa zwraca królowi ma­
jętność Tatoi wraz z całym inwenta­

28 stycznia
Mówić o budżecie ministerstwa 

oświaty należy do rzeczy najpopular­
niejszych. Dyskusje na ten temat na­
leżą do najwdzięczniejszych. A każdy 
uważa się za najbardziej ukwalifiko- 
wanego. Rzecz to i zrozumiała, że nie­
mal wszyscy zgłosili się do głosu, bo 
też jest ogrom prac i zadań przed wła­
dzami szkolnemi i ogrom tragedji, le­
żącej przed społeczeństwem.

*
Pomyśleć tylko: pięć i pół miljona 

dzieci w wieku szkolnym, a miljon po- 
zostaje poza szkołą! Doprawdy tra­
giczne cyfry dla narodu, który posiada 
wielkie — i słusznie — ambicje. Gdzież 
się tu sprawdzają zapewnienia o naszej 
mocarstwowości, gdzież się podziały ga­
wędy i zapewnienia o „radosnej twór­
czości“? Jakże one wyglądają w obli­
czu rzeczywistości, tej ponurej rzeczy­
wistości!

Albo fakt inny:/na budowę szkół 
powszechnych, a potrzeba nam 45.000 
nowych klas — budżet ministra oświa­
ty ' przewiduje... 50.000 zł, przeznaczo­
nych na Tow. Budowy Szkół Powszech­
nych. Przesunięto ten obowiązek na 
gminy. Dawniej zniewalano gminy do 
budowania pałaców, a teraz, gdy gminy I 
są zadłużone, to gospodarze sami rea- 5

dzeń w stosunku do Żydów "na politech­
nice lwowskiej. W drugiej nawołuje 
się władze akademickie i administra­
cyjne w Poznaniu do przeciwdziałania 
wystąpieniom antysemickim na terenie 
uczelnianym. Rezolucje przesłano do 
m. s. wew. i m. w. r. i o. p., oraz do 
władz uniwersyteckich w Poznaniu. 
Powołano do życia w Poznaniu „komi­
tet przyjaciół akademika-żyda“, któ­
rego zadaniem będzie stworzyć lepsze 
warunki bytu studentów-Żydów na 
wyższych uczelniach poznańskich.“ (w)

kojące ostrzeżenia od swojej ambasady 
w Berlinie.

Zasadnicze porozumienie między 
Francją i Anglją osiągnięto. Chodzi 
tylko jeszcze o ustalenie szczegółów 
dyplomatycznego przeciwdziałania obu 
mocarstw, (w)

północnym stanie Utah. We wszyst­
kich innych większość była przeciw 
prezydentowi. W pewnych nieznaczna, 
w niektórych jak w stanie Maine —, 
wynosząca 79,67, a w stanie Massa­
chussetts 80,11 procent. Zauważyć na­
leży, że oba te stany w r 1932 miały 
większość za Rooseveltem.

Przeprowadzona przed dwoma nie­
spełna laty przez tygodnik ankieta na 
ten sam temat, dała 61,15 procent gło­
sów za polityką Roosevelta.

rzem martwym i żywym. Uposażenie 
następcy tronu oraz suma listy cywil­
nej obowiązują począwszy od przyby­
cia króla do Grecji.

Ukraińskie żądania
Warszawa. (Tel. wł.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu senackiej komisji 
budżetowej przy omawianiu budżetu 
prezydjum rady ministrów Ukrainiec 
Łucki wysunął żądanie utworzenia no­
wego podsekretarjatu stanu do spraw 
ukraińskich, któryby czuwał nad jed­
nolitością polityki w tym zakresie.

Obecny na posiedzeniu wićemin 
Grzybowski jako przedstawiciel rządu 
oświadczył, że w tej sprawie nie ma 
żadnych poleceń i nie może udzielić 
wyjaśnień. Już samo podniesienie ta­
kiego postulatu przez sen. Łuckiego 
świadczy, jak daleko idą żądania u- 
kraińskie. (w)

lizują zamierzenia przez budowanie... 
domów ludowych, w których znajdzie 
pomieszczenie i szkoła powszechna. 
Dzieje się to przedewszystkiem na tere­
nie najbardziej zaniedbanym b. zaboru 
rosyjskiego.

Robiono ciągle eksperymenty na 
własnem społeczeństwie. I doprowa­
dzone dó czego? Ileż razy przejawiały 
się głosy ze strony czynników umiar­
kowanych, zwłaszcza ze strony obozu 
narodowego, przestrzegające przed re­
formą ustroju szkolnego p. Janusza 
Jędrzejewicza! Ileż pisała o tern pra­
sa, której wystąpienia piętnowano ja­
ko .Antypaństwowe“. A teraz przycho­
dzi minister oświaty i wprawdzie za­
powiada, że stoi na gruncie ustawy z 
r 1932, ale dalej stwierdza, że urzeczy­
wistnianie reformy natrafia na duże 
trudności. A potem wstaj© referent, 
który był przecie jednym z referentów 
tej nowej reformy, i stwierdza, że nie­
stety urzeczywistnienie reformy szkol­
nej, zwłaszcza w dziedzinie szkolnic­
twa powszechnego, się nie udało, a wi­
nę tego składa ha — trudności finan­
sowe...

Jakto? Dzieje się to wszystko jtlż 
trzeciego roku po uchwaleniu refor­
my?...

Przeczekajmy jeszcze trzy lata, a 
wtedy minister będzie miał odwagę 
wystąpić odrazu z żądaniem dokona­
nia reformy reformy braci Jędrzeje- 
wiczów...

WARSZAWIANIN

Katolicki Kościan
dał odprawę 

prof. Kurksewiciowi
Kościan. (Tel. wł.). W sali Hotelu 

Victoria odbyło się zebranie obywatel­
skie, celem utworzenia kom. powiat, 
dla Popierania Szkolnictwa Polskiego 
Zagranicą. Przy przepełnionej sali za­
gaił zebranie p. starosta Karpiński 
krótkiem przemówieniem i powitał 
przybyłego z Poznania prelegenta 
prof, uniwersytetu poznańskiego p. dr. 
Tadeusza Kurkiewicza. Po zagajeniu 
udzielił p. starosta głosu p. Mieczysła­
wowi Wyrybkowskiemu, który odczy­
tał następujące oświadczenie:

„Szkolnictwo polskie zagranicą in­
teresuje nas wszystkich Polaków, nikt 
z nas obecnych nie może nie pragnąć, 
by nasi rodacy zagranicą mieli szkoły 
polskie, by dziatwę swą wychowywać 
mogli w duchu narodowym i katolic­
kim. Podkreślam, jako członek Akcji 
Katolickiej charakter polski i katolic­
ki szkoły i tylko taką szkołę dla Pola­
ków zagranicą my popierać będziemy. 
O potrzebie istnienia takiej szkoły 
nie potrzeba nas przekonywać. Jeżeli 
referować myśli o tem p. prof. Kur- 
kiewicz, znany ze swoich zapatrywań 
antykatolickich, to nam wierzącym 
katolikom, nie wolno być obecnym na 
jego referacie, dlatego opuszczamy 
zgromadzenie, nim pan ten rozpocznie 
swój referat.“

Po przeczytaniu powyższego o- 
świadczenia opuścili zebrani gremjal- 
nie salę. Pozostało tylko kilkunastu 
urzędników

W związku z tem oświadczeniem, 
wezwano w poniedziałek na przesłu­
chy p. Wyrybkowskiego, którego obwi­
nia się O zakłócenie porządku publicz­
nego.

oryginalna Aspirina wyrabiana Jest 
obecnie także w Polsce! Nabyć ją 
można w każdej aptece. Aspirina z 
krzyżem .Bayer' na opakowaniu i 
tabletkach działa przy bólach głowy 
i chorobach z przeziębienia.ASPIRINA

Do nabyci« w« wizysikleh aptekach, vjlX

Cena za 6 tabl. obecnie fnż 
tylko zl 0,90, za 20 tabl. zł 2,29

ng 5264

Wieczór poezji narodowej 
w Krakowie

Dnia 24 bm. odbył się w Krakowie 
„wieczór poezji narodowej“, zorgani­
zowany przez krakowskiego redaktora 
tygodnika „Głos“, p. Jana BielatoWi- 
cza.

Recytacje utworów poprzedziło sło­
wo wstępne p. Bielatówicza, W której 
scharakteryzował specjalnie twórczość 
Konstantego Dobrzyńskiego.

W skład części recytacyjnej weszły 
mi. in.: wspaniałe wyznanie wiary 
„Jestem Polakiem“ z „Myśli nowo­
czesnego Polaka“ R. Dmowskiego, 
hymny Pawlikowskiego „Wierzę w 
Jednego Boga“, Kasprowicza „Ojczy­
zna“, dalej szereg utworów Dobrzyń­
skiego, z których największe wrażenie 
zrobił „Tkacz“, a najentuzjastycznie, 
przyjęto wiersze o Młodych.

Recytowano również fragmenty 
„Kaliguli“ Rostworowskiego oraz jego 
„Niespodzianki“, dalej Maryli Wol­
skiej „Koniec Ballady“.

Wykonawcami byli człónkowie 
Koła Przyjaciół Żywego Słowa Uniw. 
Jagiellońskiego pp. Jaworówna, Roś- 
kówna, Średniawianka, Wicińska, 
Biechwicki, Bodnicki, Dylowicz, Hała- 
tek, Troszczyński; Doskonałym recy­
tatorem utworów Dobrzyńskiego był 
p. Dylowicz.

Wieczór udał się doskonale. W Wy­
pełnionej słuchaczami sali obok przed­
stawicieli inteligencji było bardzo du­
żo robotników.

Młodzież Wszechpolska
Zebrania dyskusyjne M. W. z refe­

ratem kol. L. Doruszewskiego „O pol­
skim ruchu korporacyjnym“ odbędzie

I się w czwartek, 30 bm.

Jubileusz
zasłużonego kapłana

W środę, dnia 22 bm. obchodził 
srebrne gody kapłaństwa X. proboszcz 
Edward Mrotek w Golańczy.

X. Jubilat ma poza sobą chlubna 
przeszłość w działalności kapłańskiej j 
obywatelskiej. Zaraz po przewrocie 
jako miody kapłan, zabrał się ener­
gicznie do pracy w mocno podniem- 
czonej Chodzieży, gdzie postarał się <, 
Utworzenie polskiej szkoły średniej 
której też był pierwszym kierowni’ 
kiem.

Powołany następnie przez władzę 
duchowną do Szamocina, bez żadnej 
prawie pomocy, w warunkach niesiy. 
chanie ciężkich, powołuje do życia 
nową parafję szamocińską.

Przed siedmiu laty przechodzi 
wreszcie do Golańczy. Warunki ma, 
terjalne zastaje tu naogół lepsze.

Jednakże kościół parafjalny, stary 
drewniany, chyli się ku upadkowi. ’

Mimo rozwijającego się kryzysu, 
nowy proboszcz gołaniecki ze zdwojo 
ną energją zabiera się bez wahania 
do zbożnego dzieła budowy nowej 
świątyni. I dzięki zapałowi i niestru­
dzonej pracy Jubilata w przeciągu 
mniejwięcej czterech lat powstaje w 
Golańczy wspaniały kościół, który 
stanowić będzie chlubę i ozdobę nie- 
tylko miasta i parafji, ale także ar­
chidiecezji.

Z tem wszystkiem nie zaniedbuje 
bynajmniej pracy duszpasterskiej i 
społecznej. Przeciwnie. Należy de 
najgorliwszych kapłanów w okolicy, 
a szczególną troskliwością i miłością 
Otacza młodzież i dziatwę. Nic przeto 
dziwnego, że dzień jubileuszu kapłań­
skiego stał się Wielką uroczystością dla 
miasta i parafji. Więcej niż 20 kapła­
nów z dekanatu i okolicy, wśród któ­
rych jubilat cieszy się wielkiem uzna­
niem, zjechało do Golańczy, aby wziąć 
udział w radosnem obchodzie.

Mimo dnia powszedniego wielka 
świątynia gołaniecka literalnie prze­
pełniona była wiernymi, którzy pra­
gnęli złożyć X. Jubilatowi hołd zasłu­
żony. Podczas mszy św., którą odpra­
wił X. proboszcz Mrotek, prawdziwie 
natchnione przemówienie ż ambony 
wygłosił X. proboszcz z Ryszczewka. 
ten sam, który przed 25 laty młodsze­
mu neopresbyterowi wyprawił pry­
micje.

Po mszy św. odbyła się akademja 
na sali bractwa kurkowego, gdzie wła­
dze duchowne i świeckie, jak również 
stowarzyszenia wszelkie religijne i 
świeckie z parafji i okolicy składały 
X. Jubilatowi życzenia. Wzruszającą 
była szczególnie postawa wdzięcznej 
młodzieży. Ż najodleglejszych kątów 
parafji przybyła mimo pory zimowej 
dziatwa i młodzież dla uczczenia u- 
miłowanego przewodnika swego. Po­
dobnie i młodzież starsza, wśród któ­
rej nie brakło młodych S. N., z rado­
ścią i wdzięcznością garnęła się do 
X. Jubilata.

Po akademji komitet jubiłedśzówy 
wyprawił na cześć X. proboszćzft 
Mrotka skromną ucztę, do której za­
siadło około 120 osób, przyczem przy­
jaciele X. Jubilata wygłosili okoliczno­
ściowe przemówienia.

Przy tej sposobności następca X. 
proboszcza Mrotka w Szamocinie, te­
raźniejszy proboszcz tamtejszy, speł­
niając akt wdzięczności wobec swego 
poprzednika, zainicjował składkę na 
rzecz nowej świątyni gołanieckiel, 
która dała ogólnego zbioru 400 żł.

Nadeszło wiele telegramów z życze­
niami dla X. Jubilata, zwłaszcza » 
okolić i miejscowości, w których • 
proboszcz Mrotek poprzednie pm® 
wał, jak Witkowo, Chodzież i śzam 
cin, z których przebijała prawdziwa 
głęboka wdzięćżność.

X. Jubilatowi zasyłamy i ze swe] 
stróny życzenia: Szczęść Boże W u 
dłuższe lata!

Aresztowanie narodowców
Ces z no. (lh) W poniedziałek JW-

sztowała policja w Lasocicach 16 • w 
ków Str Nar podejrzanych o udzm' 
rozpędzeniu zebrania ..Jtipgdeu - _ 
Partei“ w Lasocicach dn 2fii bm 
sztowanych przewieziono pożorm j 
czorem do Leszna pod eskorta po 
osadzono ich w areszcie sie - 
Oprócz tego przebywa w afesK„r i 
Lesznie czterech członków Str. ■ 
to Werner Edm., Skófski Jan, Sztor n 
toni i Michalak.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Cienie rekordu

IFrrosf niemieckiego pośrednictwa w polskim przewozie 
morski m

Gdynia, w styczniu
Nasz narodowy port gdyński osiąg­

nął w r. ub. nowy rekord przeładunko­
wy. Trzeba jednak silnie podkreślić, że 
upajanie się deklamacjami o „najwięk­
szym porcie na Bałtyku“, jest ulega­
niem fałszywemu entuzjazmowi. Nie 
wysokość obrotów decyduje o ich zna­
czeniu dla gospodarstwa narodowego. 
Gdyby tak było, to musielibyśmy u- 
znać, że nasza prężność gospodarcza 
nad morzem osiągnęła już punkt szczy­
towy, bo przecież już 75 procent na­
szych obrotów towarowych z zagrani­
cą idzie przez porty polskiego obszaru 
celnego.

Do punktu szczytowego jeszcze bar­
dzo daleko. Rekord ma swoje strony 
odwrotne, zajmijmy się więc niemi po­
krótce.

Gdynia ustępuje swoim bałtyckim 
konkurentom wartością obrotów, ru­
chem statków, a zgoła już nie może się 
na w’et porównywać jako morski rynek 
frachtowy. A przecież dobra polityka 
morska musi sobie i takie pytania sta­
wić: kto obsługuje obroty portowe? czy 
zyski stąd płynące wzbogacają gospo­
darstwo narodowe? Wreszcie trzeba 
się także zastanowić i nad tem, czy 
przez korzystanie z bezpośredniej dro­
gi morskiej usuwamy koszty obcego 
pośrednictwa w naszym handlu za­
granicznym? Jak więc widzimy pyta­
nia te obejmują wielki kompleks za­
gadnień.

Znany jest powszechnie fakt, że apa­
rat spedycyjny przy porcie gdyńskim 
w dużym stopniu jest luźno powiąza­
ny z interesem polskim. Przewaga 
konjunkturalnie z nami powiązanego 
żywiołu obcego nad polskim jest w tej 
dziedzinie przytłaczająca.

Gorzej jeszcze jest ze sprawą naj­
ważniejszą: z przewozem morskim i 
wszystkiem, co z nim się łączy. W mor­
skiej ekspansji gospodarczej najbar­
dziej twórczym elementem jest żeglu­
ga. ,’,Za banderą idą towary“. Polska 
flota handlowa wprawdzie się roz­
wija, ale udział jej w przewozie 
naszych obrotów zamorskich nie prze­
kracza 8-miu procent. Któż więc jest 
przewoźnikiem naszych obrotów? Od­
powiedzi najlepiej szukać w oparciu o 
regularne połączenia okrętowe nasze­
go portu. Gdynia ma obecnie 47 
regularnych połączeń okrętowych. 
Szczecin ma ich 50, a Sztokholm nawet 
110. I na tym więc odcinku Gdynia nie 
jest pierwszym portem Bałtyku. A ilość 
regularnych połączeń okrętowych jest 
sprawdzianem i zarazem gwarancją 
realnego rozwoju każdego portu. Połą­
czenia okrętowe są najlepszym akwizy­
torem.

Regularne linje okrętowe Gdyni re­
prezentują następujące bandery pań­
stwowe:

niemiecka
szwedzka
polska
duńska
norweska
angielska
U. S. A.

1935
linij

1934
4
8
4
5 
4 
3 
2

_ Inne bandery mają po jednej linji a 
Niemcy nadto jeszcze uczestniczą w 
przewozach na jednej linji polsko-nie­
mieckiej i szwedzko-niemieckiej.

Notujemy więc wzrost polskich linij 
regularnych.

Wierzymy, że kierownicy naszych 
przedsiębiorstw żeglugowych wykorzy­
stują wszystkie sposobności, aby na­
szej banderze zapewnić największy u- 
dział. Ale to nie pozwala nam zamy­
kać oczu na inne zjawusko — na wzrost 
zainteresowań niemieckich polskim 
przewozem morskim.

Niemcy od początku roku 1934 do 
końca 1935 podwoiły ilość swoich regu­
larnych połączeń okrętowych z Gdy­
nią. Także i w ogólnym ruchu statków 
■w Gdyni bandera niemiecka, zwłaszcza 
ilością przychodzących jednostek, gó­
ruje nad polską. W roku 1932 weszło 
i wyszło z Gdyni 125 statków niemiec­
kich wobec 897 polskich a w r. 1934 
było niemieckich okrętów 1613 wobec 
896 polskich. Trzeba jeszcze dodać, że 
związana z żeglugą maklerka okręto­
wa jest w Gdyni także opanowana w 
dużym stopniu przez żywioł niemiecki. 
Niemieccy maklerzy poza 8-ma regu-

larnemi linjami niemieckiemi obsłu­
gują jeszcze 7 linij obcych. Niemcy 
ciągną więc zyski i z przewozów i pro- 
wizyj maklerskich.

Korzystanie z usług floty niemiec­
kiej, jeśli nie jest możliwe uzyskanie 
tych przewozów dla polskiej, może wy­
trzymywać do pewnego stopnia czysto 
gospodarczy rachunek. Ale ze zrozu­
miałych względów politycznych o za- 
sadniczem dla gospodarki narodowej 
znaczeniu, niemieckie pośrednictwo

ZACHOWASZ MŁODZIEŃCZY WYGLĄD
„, = myjąc się codzień =====

MYDŁEM PRZETŁUSZCZONEM
Lab. Cbem. Farm. M. MALINOWSKIEGO

Warszawa, ul. Chmielna 4
Do nabycia, we wszystkich, pierwszorzędnych firmach ............—

Z zebrania Związku Fabrykantów
k czczenie pamięci ś, p. S. Sam niskiego — Przemówienie pro­
gramowe prezesa Maciejewskiego — Referaty i dyskusja

Na wczorajszem walnem zebraniu 
Związku Fabrykantów, którego prze­
bieg skreśliliśmy w wydaniu poran­
nym, p. prezes Fr. Maciejewski poświę­
cił następujące przemówienie poprzed­
nikowi swojemu śp. prezesowi S. Sa- 
mulskiemu:

„Gdyśmy 26. 10. 1935 r. z okazji ob­
chodu pięknej uroczystości 25-lecia 
naszego Związku uczcili wysokie za­
sługi założyciela i niezastąpionego pre­
zesa naszej organizacji, śp. Seweryna 
Samulskiego, nie przypuszczaliśmy, ze 
nasz ukochany Prezes nam więcej 
przewodniczyć nie będzie.

Nieubłagana śmierć wyrwała z na­
szych szeregów tego zasłużonego męża 
o niezwykłych walorach umysłu, tego 
niestrudzonego człowieka pracy na 
niwie społeczno-gospodarczej, tego wy­
trawnego i doświadczonego przemy­
słowca i przywódcę polskiego, a szcze­
gólnie wielkopolskiego życia gospo­
darczego.

Odszedł od nas na zawsze śp. Sewe­
ryn Samulski, lecz pozostawił nam te­
stament społeczny, którego wykonanie 
jest naszym świętym obowiązkiem.

Streszczają się jego najgłębsze ży­
czenia w słowach, które wypowiedział 
na Komitecie Rady Ministrów w War­
szawie, nawołując społeczeństwo do 
obowiązkowości:

„Baczmy na ciężką odpowiedzial­
ność, jaką dźwigamy wobec przy­
szłych pokoleń, by nam nie zarzu­
cały, żeśmy skarbu najwyższego, ja­
kim jest Wolność i Niepodległość, 
należycie nie strzegli.“
Przyrzekając solennie gorliwe wy­

pełnianie nałożonych nam obowiązków 
na terenie naszej organizacji, wzywam 
w tej poważnej chwili do skupienia na­
szych myśli dla uczczenia świetlanej 
pamięci naszego wielkiego przy­
wódcy.“

Przyjmując zaszczytny wybór na 
prezesa Związku, p. Fr. Maciejewski 
określił w następujący sposób program 
działalności organizacji, której odtąd 
będzie przewodził:

Pragnie on przedewszystkiem na­
wiązać do działalności swojego wiel­
kiego poprzednika śp. S. Samulskiego 
i kontynuować w pracy organizacyjnej 
jego zdrowe i wypróbowane zasady.

Praca ta ma na celu:
1) skoordynowany, celowy, racjo­

nalny i wytrwały wysiłek w usługach 
przemysłu, współdziałanie w tym za­
kresie z władzami państwowemi, z sa­
morządem gospodarczym i pokrewne- 
mi organizacjami. Prez. Maciejewski 
pragnie szczególny nacisk położyć na 
rozszerzenie pracy sekcyj branżowych 
w Związku;

2) konsekwentną obronę wolności 
gospodarczej przed zbyt daleko idącą, 
krępującą i ujemnie na rozwój prze­
mysłu działającą ingerencją państwa, 
wyrażająca się w stale rozszerzonem 
ustawodawstwie przemyslowem, skar- 
bowem i socjalnem. Trzeba podjąć 
walkę z szkodliwym biurokratyzmem;

3) wykluczenie z pracy gospodar­
czo-społecznej wszelkich szkodliwych

trzeba zastępować innem, nie można się 
godzić na rozbudowę pośrednictwa i 
roztaczanie kontroli niemieckiej nad 
naszemi obrotami zamorskiemi. Żad­
nym zaś, nawet czysto gospodarczym 
argumentem, nie można uzasadnić 
rozwoju niemieckiej maklerki okręto­
wej w Gdyni.

Oto jeden z ponurych cieni, jakie pa­
dają na rekord Gdyni. Idą nasze to­
wary drogą morską, ale bardzo daleko 
jeszcze do tego, aby gospodarstwo na­
rodowe zdobywało możliwe do osiąga­
nia stąd zyski. Zmiana tego wcale nie 
pocieszającego stanu rzeczy jest spra­
wą polskiej polityki morskiej. Zbyt 
mało jest oznak, któreby nam pozwala­
ły wierzyć, żejstnieje odpowiedni pro­
gram tej polityki. E. P.

zewnętrznych wpływów, mogących 
działać hamująco, a nawet demorali­
zująco na tradycyjną, ideową pracę 
organizacji.

Naczelnem zadaniem Związku jest: 
Obrona godziwych spraw zawodowych

Wiceprezes St. Stempniewicz

dla dobra polskiego życia gospodar­
czego i chwały państwa polskiego.

Apelem do harmonijnej współpracy 
wszystkich czynników, skupiających 
się w Związku, zakończył p. prezes 
Maciejewski swoje przemówienie pro­
gramowe.

Następnie wybrany na wiceprezesa 
Zwią.zku p. radca Stempniewicz wy­
głosił krótkie przemówienie, dziękując 
za zaufanie mu okazane i obiecując 
jak najściślejszą współpracę ze Związ­
kiem w charakterze prezesa Okręgowe­
go Związku Pracodawców.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Przesunięcie terminu do składania 
zeznań dla wymiaru podatku dochodowego 
na rok podatkowy 1936. Rozporządzeniem 
ministra skarbu z dnia 27 stycznia br. ter­
min, do którego osoby fizyczne, prowadzą­
ce prawidłowo księgi handlowe lub gospo­
darcze obowiązane są złożyć zeznania o do­
chodzie, został przesunięty w roku podat­
kowym 1936 r. z dnia 1 marca na 1 kwiet­
nia 1936 r. Tem samem rozporządzeniem 
został przesunięty termin płatności zalicz­
ki na podatek dochodowy dla osób wyżej 
wymienionych na dzień 1 kwietnia 1936 r. 
Inne terminy do składania zeznań pozosta­
ły bez zmian i są następujące: 1 marca — 
zeznania o obrocie osób fizycznych i o do­
chodzie osób fizycznych, nie prowadzących 
ksiąg handlowych; 1 maja — zeznania o 
dochodzie i obrocie osób prawnych.

Z KRAJU
(k) Dalsza zniżka dolara. W dniu wczo­

rajszym giełda londyńska była nieczynna,

RADJOAPARATY
PI PI/TBIT/O
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Największe Targi,
jakie Polska widziała

Zainteresowanie tegorocznemi Tar­
gami Poznańskiemi (26 kwietnia — 3 
maja) jest istotnie olbrzymie. 6 ogrom­
nych hal targowych jest już w stu pro­
centach zapełnionych. Pozostałe hale 
zapełniają się codziennie. Otrzymano 
zgłoszenia z Południowej Ameryki, Sta­
nów Zjednoczonych, Kanady z północ­
nej Europy. Rozwój Targów wskazuje, 
że w okresie budzącego się życia gospo­
darczego Targi stanowią najskutecz­
niejszy środek propagandowy.

Ucichły wszelkie głosy, dotyczące 
sztuczności tego instrumentu handlo­
wego w obliczu przetrwania kryzysu i 
wzrostu niektórych targów, jakiego 
obecnie jesteśmy świadkami. Jednak­
że nie wszystkie targi cieszą się tak ży- 
wiołowem wzrostem. Z pośród 23 naj­
większych targów w Europie zaledwie 
8 wykazało żywotność. Inne wegetują, 
ale nie ma mowy o tem, by spełniały 
istotną rolę w międzynarodowej wy­
mianie towarów.

Wynika stąd, iż są pewne cechy or­
ganizacyjne i geograficzne, które dla 
pewnych ośrodków i dla pewnych me­
tod stwarzają ramy trwałości targowej. 
Niewątpliwie Targi Poznańskie dały 
dowody, iż trwałości tej są wyrazem.

Referat p. Fojuckiego o pośrednic­
twie pracy przy wojewódzkiem biurze 
Funduszu Bezrobocia zawierał cieka­
we cyfry i spostrzeżenia. Na terenie 
in. Poznania jest obecnie zarejestro­
wanych 15 tys. bezrobotnych, a w ca- 
łem województwie poznańskiem około 
54 tys. Referent apelował do jak naj­
ściślejszej współpracy przemysłu z biu­
rem. W obszernej dyskusji przema­
wiali pp. prez. Maciejewski, Żak, No­
wak, Rądajewski, Kusz, Kuglin i Choj­
nacki, podkreślając nadmierny forma­
lizm i różne inne czynniki, zwdaszcza 
z dziedziny ustawodawstwa skarbowe­
go i działalności statystycznej, któro 
powodują wzrost bezrobocia.

Bardzo obszerny referat n. t. zasad 
amortyzowania inwestycyj w przemy­
śle wygłosił następnie p. prof. Marci­
niak, który udzielił też szereg wyja­
śnień na zapytania z koła członków.

W wolnych głosach p. dyr. Łyczy- 
wek poinformował zebranych o szere­
gu spraw bieżących. Uzupełnił jego 
wywody p. prez. Maciejewski szczegó­
łami dotyczącemi projektowanej no­
wej działalności Banku Związku, który 
zamierza się „odetatyzować“ i1 służyć 
interesom handlu, rzemiosł i średnie­
go przemysłu.

Po przeszło 3-godzinnych obradach 
p. prez. Maciejewski solwował zebra­
nie.

Przy objawach przeczulenia, uczu­
ciu strachu, bezsenności, dolegliwo­
ściach sercowych, ucisku w piersiach 
naturalna woda gorzka Franciszka- 
Józefa ożywia krwiobieg w organach 
podbrzusza i działa przez to uspakają- 
co na zaburzenia w nich. Zal. prz. lek.

Tg 140

giełda paryska zaś odbyła zebranie krótsze 
niż zazwyczaj. Odprężenie, które ujawni­
ło się ma giełdach walutowych przedwczo­
raj, nie przybrało większych rozmiarów. 
Innemi słowy funt jest w dalszym ciągu no­
towany na dość wysokim poziomie. Dewi­
za na Nowy Jork spada w dalszym ciągu. 
W dniu wczorajszym zanotowano ją na po­
ziomie, bardzo zbliżonym do dolnego 
punktu złota. Gdyby dolar miał się jeszcze 
obniżyć, aktualnem staje się pytanie, czy 
Stany Zjednoczone zaczną wywozić złoto 
do Europy. Przypomnieć należy, że od cza­
su ustabilizowania dolara na obecnym po­
ziomie, a więc od 2 lat, tak niskie kursy 
notowano tylko trzy razy i to zupełnie 
przejściowo. Pozostałe dewizy nie wykaza­
ły poważniejszych zmian, przyczem pewne 
osłabienie ujawnia Amsterdam

Krótkie informacje gospodarcze
— We Włoszech wprowadzono podatek obro­

towy od importu papierówki w wysokości 15 ctm. 
od kwintala papierówki, przywożonej w okresie 
od 1 stycznia do 30 czerwca br.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kał. 

Styczeń Czwartek: Martyny
—» i Ludwiki pp.
SB £$& Piątek: Piotra w. Mar-
^7 a B celli wd'
g g Kalendarz słowiański

Czwartek: Dobrogniewy 
Piątek: Spitogniewa

CZWARTEK Słońca: wschód 7,39 
zachód 16,33

^BHaWMIMWw Długość dnia 3 g. 54 min. 
Księżyca: wschód 9,38 zachód 0,06

Faza: 6 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,78 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Zachmurzenie przeważnie duże z przelot- 
nemi opadami śnieżnemi. Przejście po­
wolne do chłodów, lekkich mrozów.

NOCNA SŁUŻBA APTEK, 
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Rataj­

czaka 12. — Apt. św. Piotra, pi. Św.-Krzyski. — 
Apt. pod Oriem. St. Rynek 41. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: 
Apt.-Matejki 1. — Apt. Plucińskiego, ul. M. Fo­
cha 72. — Górezyn: Apt. Karpińskiego, ul. M. 
Focha 153. — Wilda: Apt. przy Bramie. Górna 
Wilda 8. — Apt. Fortuna. Górna Wilda 96. — 
Środka: Apt. przy Rynku śródeckim 1. — Głów­
na: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

WYCIECZKI
— * Wycieczka do Niemiec. Polski 

Touring Klub zawiadamia członków bio- 
rących udział w wycieczce do Niemiec 
6 lutego, iż oclenie wozów stacjonowa­
nych w Poznaniu i bliskiej okolicy, od­
będzie się dnia 5 lutego o godz. 11 w Po­
znaniu. Zbiórka przed lokalem P. T. 
Klubu ul. Fredry 12. Oclenie wozów z 
dalszej prowincji odbędzie się 6 lutego od 
godz. 9 w Gorzycku na granicy. Wyjazd 
wycieczki z Poznania 6 lutego o godz. 7 
z przed lokalu Klubu. Inni uczestnicy 
wycieczki, zamieszkali w dalszej okolicy, 
wyruszą tak, by o godz. 9 przybyć do Go- 
rzycka.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Egzaminy nauczycieli religji w 

szkołach średnich. Jak informuje „Mie­
sięcznik Kościelny“, organ archidiecezyj 
gnieźnieńskiej i poznańskiej, tegoroczny 
egzamin nauczycieli religji w szkołach 
średnich odbędzie się w dniach 10 i 11 
grudnia rb. Prace klauzurowe pisać będą 
kandydaci pierwszego dnia w kurjach ar­
cybiskupich.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W palmiarni zakwitły bzy, azalie 

1 kamelje. Do naszej prześlicznej pai- 
miarni zawitała już wiosna. Oddycha nią 
przedewszystkiem t. zw. dział roślin de­
koracyjnych. Uśmiechają się bzy fiole­
towe i białe — rozpoczął się też okres 
kwitnienia wdzięcznych azalii. W po­
wietrzu mieszają się różne upajające wo­
nie. Zaczynają też kwitnąć piękne kame­
lje, które zwie się także różami japoń- 
skiemi. Tutaj znajdują, się też prawdziwe 
akacje, różne wiecznie zielone drzewa 
iglaste, oraz palmy. W dziale roślin egzo­
tycznych królują niepodzielnie barwne i 
wonne storczyki, i pełno tam ciekawych 
krzewów i drzew, (z)

— * „Popieranie“ przemysłu polskiego. 
Jedna z naszych czytelniczek chciala w 
dniu wczorajszym w pewnej drogerji, 
przy ul. Marsz. Focha kupić wodę koloń- 
ską. Przy zakupie wyraźnie powiedziała, 
że prosi o wyrób Żaka, względnie Stemp- 
niewicza. Tymczasem ekspedjent ko­
niecznie chciał nakłonić ją do nabycia 
wody kolońskiej fabrykatu francuskiego, 
twierdząc, że polskie fabrykaty są do ni­
czego. (we,)

. — * Sygnał Rozgłośni Poznańskie! na
wiosnę? Słuchacze Rozgłośni Poznań­
skiej raz po raz dopytują się, kiedy będzie 
ona posiadała własny sygnał, za taki bo- 

■ wiem nie może uchodzić obecny. Skrzyń-' 
ka ogólna na skutek tych zapytań poin­
formowała radiosłuchaczy w swoim cza­
sie, że próby już się odbywają i nowy 
sygnał odezwie się na jesieni. Tymcza­
sem jesień minęła, zima przechodzi, a 
sygnału niema. Obecnie znów słuchacze 
otrzymali zapewnienie, że będzie on na 
wiosnę, gdyż wtedy dopiero da'się utrwa­
lić na płycie------śpiew wilgi, który ma
być sygnałem naszej rozgłośni. Ciekawe 
w takim razie, co to były za próby na je­
sieni i poco łudzono słuchaczy, że w tym 
terminie usłyszą nówy sygnał? (sk).

— * Los biednej 95-latniej staruszki. 
Jak się dowiadujemy, pewna pani litości­
wego serca w Poznaniu, przygarnęła do

, siebie zupełnie obcą staruszkę, 95-lełnią 
Walentynę Zarembinę. Krewni nie 
chcieli jej mieć u siebie i tak jej przy­
krzyli życie, że wołała na ostatnie dni 
życia szukać schronienia u obcych. Sta­
ruszka czuje się bardzo skrzywdzona 
przez los i opowiadała nam rzeczy, które

Akademia żałobna ku pamięci Jerzego V \W(7.

Towarzystwo Polsko-Angielskie w 
Poznaniu uczci dzisiaj wieczorem o g. 
20-ej pamięć zmarłego monarchy an­
gielskiego akademją żałobną w salo­
nach Resursy Kupieckiej (Al. marsz. 
Piłsudskiego 37).

Ńa program tej uroczystości składa­
ją się: 1) Hymn angielski, 2) Beetho- 
vena marsz żałobny — p. prof. Gertru­
da Konatkowska, 3) przemówienie pol­

są tak smutne, że trudno w nie uwierzyć, 
aczkolwiek jej tragiczną opowieść popiera 
świadectwo kilku poważnych osób.

Nie chcąc się mieszać do sporów ro­
dzinnych, zwróciliśmy się w tej sprawie 
do bardzo bliskich krewnych staruszki, 
ażeby zwrócili staruszce bieliznę i pierzy­
nę, bo nie ma pod czem spać. Odpo­
wiedź brzmiała: „Chętnie chcę Pani tej 
wydać jej bieliznę, jak i rzeczy, jedynie 
zatrzymuję za zastaw pierzynę“, bo „nie 
płaciła przez dwa i pół roku żadnej 
dzierżawy, ani też za utrzymanie“. Sta­
ruszka i świadkowie twierdzą inaczej. — 
Zdaje się, że 95-Ietnia staruszka, stojąca 
nad grobem, zasługuje na więcej serca.

(we))
— * Tylko dla rekordzistów w ubiera­

niu. Już od dłuższego czasu łazienki 
miejskie z natryskami i wdnnami nie 
rentują się. Zawsze też przy okazji de­
baty nad budową pływalni zimowej w 
Poznaniu, wysuwano jako argument prze­
ciwko budowie pływalni, nierentowność 
tych łazienek.

Kto jednak choć raz korzystał, a ra­
czej był zmuszony korzystać z tej insty­
tucji użyteczności publicznej, łatwo się 
przekonał, dlaczego łazienki poznańskie 
nie mogą być rentowne. A więc duże 
przepełnienie w soboty, połamane wiesza­
ki, mokre ławki i podnóżki i zaledwie 
20-minutowy czas na korzystanie z kabi­
ny. Nikogo to nie może zachęcić do czę­
stego korzystania z tych łazienek. Chcąc 
widocznie powiększyć frekwencję, kierow­
nictwo obniża z dniem 1 lutego cenę bile­
tów, mianowicie za wannę z 60 gr na 40 
gr, a za natrysk z 20 gr na 15 gr, równo­
cześnie jednak z obniżką ceny wstępu, 
kierownictwo wpadło na pomysł skróce­
nia czasu wyznaczonego na korzystanie z 
kabiny natryskowej bez dopłaty, z 20 mi­
nut na 15 minut. Już dotychczasowe 20 
minut było mało na rozebranie się, umy­
cie, zmianę bielizny i ubranie się, gdy 
więc obecnie obowiązywać będzie 15 mi­
nut, dojdzie do tego, że każdy będzie mu- 
siał opłacić dw abilety. by móc pozostać 
w kabinie dłużej. Temsamem natryski 
zamiast stanieć, podrożeją o 50 proc. Może 
kierownictwo łazienek urządziłoby pu­
bliczny pokaz kąpieli w 15 minutach (za)

Z TARGU
—* Dnia 29 bm. na pl. Sapłeźyńskim płaco­

no (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30. masło 

mlecz. 1.40—1,50, twaróg 0,25—0.30 Śmietana 
(litr) 1.00—1.40. mleko (litr) 0.20-0.24 jaja 
z wapna (mendel) 1.00—1,10, jaja świeże (mdl.) 
1,15—1.20.

Mięso: wieprzowina 0.60—0,70. wołowina 
0.50—0.90, cielęcina 0.60—1.20, skopowina 0,70— 
0.80. kozina 0.50—0.70, słonina 0.80—0.85. sma­
lec 1.20—1 30.

Ryby: szczupak 1.30—1,40. okoń 0.80—0,90 
lin 1.10—1.20. karo 1.00 leszcz 0,70—1.00 
białe ryby 0,40—0.60. sandacz 1.80—2,20. karaś 
0.60—1.20. zielone śledzie 0 25—0.40. ryby śniete 
20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—2.50 
kaczka 2.00—3.50, geś 8.00—5.00 gołębię (para) 
0,90—1,20, indyk 3,50—6,00. perlice 1,50—2,00, ba­
żant 2,50—3,00, królik 1,00—1,20 zł.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4. ce­
bula 15. szpinak 25—30. buraki 10. brukselka 
30—35, marchew 8—10. pietruszka (pęczek) 10, 
seler (Sztuka) 5—20. kalarepa 10—20. kalafior 
(sztuka) 20—60. kapusta (gl.): biała 10—20, wło­
ska 15—20, modra 20—40, jarmuż 25—30. rabar- 
ber 50, zielona sałata 15—20.

Owoce: suszone 0.60—1,00. jabłka 0,20 — 
1,40, zagraniczne 2.00. cytryna 15—18 (4 sztuki 
50—70), pomarańcza 15—20 (6—8 sztuk za 1 zł), 
figi 1 zł, Żórawiny 40. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * „Weteran" Golder w areszcie. W

Poznaniu ujęto poszukiwanego przez po­
znański sąd grodzki 47-letniego Michała 
Goldera z Warszawy w celu ustalenia 
miejsca pobytu. Golder, który jest 20 ra­
zy notowany za kradzieże kieszonkowe i 
kilkakrotnie karany, poszukiwany był 
również w Poznaniu jako podejrzany o 
kradzież kieszonkową, (kl)

' — * Ujęcie włamywaczy. Ujęto i osa­
dzono w areszcie policyjnym 30-letniego 
fryzjera Bolesława Szymańskiego (ulica 
PÓłwiejska 20) i 40-letniego robotnika 
Pawia Franka (ul. Szewska 14). Areszto­
wanie nastąpiło w związku z kradzieżą 
luster, pieca gazowego i innych przyrzą­
dów fryzjerskich u’ p. Leonarda Kuczkow­
skiego przy ul. Szewskiej 14. U Szymań­
skiego zajęła policja skradzione przed­
mioty i przyznał on się do dokonania kra­
dzieży. (kij

KRONIKA SAGOWA
— * Zatwierdzenie wyroku na komu­

nistów. W listopadzie uh. r. sąd okrę­
gowy w Poznaniu skazał za działalność 
komunistyczną na szkodę Państwa Pol­
skiego Żyda Ćhaima Loewensteina na 5

skie prez. Tow. p. prof. dr. Br. Dembiń­
skiego, 4) przemówienie konsula an­
gielskiego prof. B. W. A. Massey‘a, 5) 
Chopina Preludjum c-moll i Nokturn 
c-moll — p. prof. Konatkowska, 6) de­
klamacje angielskie — p. Eileen Kry­
gowska, 7) Chopina Marsz żałobny — 
p. prof. Konatkowska i 8) Hymn polski.

O liczny udział członków i sympa­
tyków uprasza zarząd.

lat więzienia i Żydówkę Rudę Łaję Kach- 
man na 4 lata więzienia. Oskarżeni ko­
muniści apelowali, jednakże sąd apelacyj­
ny w dniu wczorajszym wyrok I instancji 
zatwierdził. Jedynie na mocy amnestji 
darował skazanym komunistom połowę 
orzeczonej kary, (m)

— * Skazanie niesumiennego skarbni­
ka. W czasie od 1 łipca 1931 r. do stycz­
nia 1933 r. pracował w Banku Ludowym 
w Rakoniewicach jako kasjer Ignacy 
Ceglarek, mistrz stolarski z zawodu. Gdy 
w r. 1932 w grudniu przeprowadzono do­
kładną rewizje ksiąg, wykryto manko, się­
gające około 30 tys. złotych. Ignacego 
Ceglarka postawiono w stan oskarżenia.

Sąd okręgowy w Poznaniu (wydział za­
miejscowy w Lesznie) wyrokiem z dnia 
29 listopada ub. r, skazał Ceglarka na 
łączną karę 4 lat więzienia i pozbawienie 
praw obyw. i honor, na lat 5, przyjmując 
za udowodnione, iż fałszował księgowość, 
zdefraudowal brakującą sumę oraz dzia­
łał na szkodę klientów, dopuszczając do 
protestu ich weksle. Oskarżony zaapelo­
wał. W dniu wczorajszym twierdził przed 
sądem apelacyjnym, że nie przywłaszczył 
sobie zarzucanej mu sumy, choć nie może 
wyjaśnić, w jaki sposób doszło do tak 
wysokiego manka. Również nie przyzna­
ne się do wystawiania fikcyjnych weksli. 
Twierdzi, że to nawet klienci działali na 
jego szkodę, przyjmując weksle prolonga­
cyjne, a puszczając mimo to do protestu 
poprzednie.

Po wysłuchaniu wywodów prokuratora 
i obrońcy sąd ogołsił wyrok, zatwierdza­
jący orzeczenie I instancji, co do winy i 
utraty praw publicznych i obywatelskich 
lecz łagodzący wymiar kary do łącznej 
wysokości 2 lat więzienia, im)

Demonstracja bezrobotnych 
w Lesznie

Leszno, (lh) Demonstracji urzą­
dzili wczoraj przed ratuszem bezrobot­
ni, zorganizowani w Z. Z Z., i „reemi­
granci“. Bezrobotni ,w liczbie około 400 
osób, wysłali około godz. 10 delegację

Obrady cechowych mistrzów rzeźnickich
Przy bardzo licznym udziale człon­

ków w domu cechowym na Masztalar- 
skiej (restauracja St. Heyduckiego) to­
czyły się obrady dorocznego walnego 
zgromadzenia cechu mistrzów rzeźnic- 
ko-wędliniarskich w Poznaniu. Zgro­
madzeniu przewodniczył I starszy p. 
Ignacy Knopiński. W gorących sło­
wach uczcił przy rozpoczęciu obrad 
st. cechu pamięć 10 zmarłych człon­
ków cechu, których brać cechowa ze 
sztandarem odprowadziła na miejsce ’ 
wiecznego spoczynku.

Przyjęto 4 nowych członków, a uro­
czystym momentem zebrania było wrę­
czenie dyplomów członkom honoro­
wym i jubilatom cechu. Członkami ho­
norowymi mianowano pp.: Bolesława 
Cabańskiego i Ludwika Rosta. Z oka­
zji 25-lecia przynależności do cechu 
otrzymali dyplomy jubileuszowe pp.: 
Buśko, Kordylewski, Owczarek i Wol- 
niewicz. Za 35-łetnią przynależność do 
cechu wręczono dyplomy pp.: ITand- 
kemu, Wojciechowskiemu, Milbradto- 
wi i Ilskiemu. Obchodzącym złoty ju­
bileusz zawodowy członkom cechu do­
ręczone zostaną dyplomy jubileuszowe 
w dniu 2 lutego na uroczystości cecho­
wej, która odbędzie się ku czci św. Bła­
żeja, patrona cechu mistrzów rzeźnic- 
ko-wędliniarskich.

Wyczerpujące sprawozdania z czyn­
ności zarządu roku ubiegłym przed- 
to2/!’ starszy cećhu p. Ignacy Knopiń- 
ski. Ze stanu kasy cechowej zdawał 
sprawę skarbnik p. Sylwester Olszew­
ski, który też jako kierownik szkoły 
dokształcającej przedłożył obszerniej­
sze sprawozdanie o działalności szkoły.
Z administracji domu przy ui. Maszta- 
larskiej, nabytego przez cech przed 
laty 1 uchronionego w ten sposób od 
przejścia w ręce żydowskie, referował 
p. Ign. Wolniewicz. Jako rewizor kasy 
referował p. Weresżcżako i whiósł o 
pokwitowanie zarządowi. Przyjęto je­
szcze referat z działalności różnych ko- 
misyj, jak do spraw czeladniczych,

asij

K. P. H. Harcerskiej Drużyny Wilk’ 
Morskich urządza w sobotę, dnia 1 imu’ 
rb. w Domie Rzemieślniczym Wielka 7 
bawę Karnawałową. Początek o godz -’noń 
wstęp 1,70 włącznie z podatkiem za oka 
zaniem zaproszenia, które otrzymać im 
na u członków, i w firmie A. Rosę ul n 
wa. Strój wieczorowy. Moc atrakcyi 
Reflektory. — Doborowy zespół orkiestr?

zg 12 728/29 str?-

Wielki bal maskowy w salach O-rnił,, 
Zoologicznego urządza w dniu 2. n 33 Tn “ 
Kobiet „Wzajemna Pomoc“. Początek 
godz. 18. Orkiestra 15 pułku ułanów p™ 
mjowanie masek. Zaproszenia u n pnJ,.'

sami, Woźna 15. awl‘-
zg 12 730/1

Restauracja w Hotelu Polonia, Gran 
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nown" 
odrestaurowaną i pokoje klubowe ni 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa 
Ceny niskie. Wieczorem dancing. 4'

dg 4515

do burmistrza Kowalskiego. Bezrobot­
nym zapewniono pracę za wynagrodze­
nie w naturaljach. Około godz. 1 tłum 
rozszedl się do domów.

Oszustwa przy zakupie
koni remontowych

Ostrów (os). We wtorek odby- 
ła się w sądzie okręgowym rozprawa 
karna przeciw Jakóbowi Brzośniew- 
skiemu, b. pułkownikowi wojsk ukra­
ińskich, obecnie rolnikowi w Kwiat- 
kowie, oskarżonemu o oszustwo. B. 
był dostawcą koni remontowych dla 
wojska i skupywał je n okolicznych 
gospodarzy, płacąc im niskie ceny. We 
wójtostwie w Skalmierzycach podstęp­
nie otrzymywał fałszywe zaświadcze­
nia o dobrem pochodzeniu koni. W ten 
sposób oszukiwał komisję remonto­
wą, ponieważ sprzedawał jej konie 
rzekomo specjalnie wyhodowane i uzy­
skiwał za nie wysokie sumy. Naraził 
zatem na straty skarb państwa.

Sąd, po przeprowadzeniu rozprawy, 
skazał Brzośniewskiego przy uwzględ­
nieniu amnestji na jeden rok więzie­
nia. Współoskarżony, b. wójt w Skal­
mierzycach, Stanisław Korczyński zo­
stał uwolniony od winy i kary. Prze­
siedział on jednak w areszcie śled­
czym 6 tygodni.

bezrobocia, zwalczania nielegalnego 
handlu itp.

Zarząd uzyskał aprobatę swej dzia­
łalności przez całkowite pokwitowa­
nie.

Dokonano wyborów uzupełniają 
cych. Skład zarządu nie uległ żadnej 
zmianie. Pierwszym starszym jest na­
dal p. Ignacy Knopiński, jego zastępcę 
i skarbnikiem p. Sylwester Olszewski, 
Ponadto wchodzą jako członkowie do 
zarządu cechu pp.: Ignacy Wolniewicz, 
Walenty Pokrywka, Michał Czyż i Win­
centy Storż.

Uchwalono obniżenie składek człon­
kowskich. Przyjęto budżet na rok bie­
żący w sumie 19.726,26 zł po stronie 
czynnej i biernej, oraz budżet szkoły 
zawodowo-dokształcającej w sumie 
8.600 zł. Należy podkreślić jeszcze sta­
rania zarządu cechu o uczniów i cze; 
ladź. Cech dokłada wielkich starań 
około wychowania młodzieży, utrzY; 
mując szkoły zawodowe. Dla czeladzi 
bezrobotnej urządzono „święcone , & 
na gwiazdkę otrzymywali bezrobotni 
czeladnicy w liczbie 70, na koszt cecnu 
w święta Bożego Narodzenia obiady 
wędliny w restauracji, dzierżawion J 
przez kolegę cechowego p. Heydu - 
kiego.

W Domu Cechowym projektuje S!? 
urządzenie miejsca noclegowego 
czeladzi, ponadto projektuje się 5™' 
dzenie kursów czeladniczych i m' 
strzowskich. Żywotność i dzia 
cechu obrazuje przeszło tysiąc ko 
spondencyj, załatwionych w roku 
niohym i wielka ilość starań 1 zaD 
gów, czynionych u władz itp. .

Obrady zakończył już późnym 
czorem starszy cechu zaproszeniein 
uroczystość cechową ku czci sw. 
żeja w dniu 2 lutego. O godz. » 
dzie się nabożeństwo w kościele - 
Wojciecha, potem wspólne śnia < c> 
dla członków cechu w sali P- 
kiego, a wieczorem wieczorek fanu 
z tańcami, (kl)
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Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Przed sadem okręg, stanęli 

sprawcy kradzieży w składzie jubilerskim p. 
Kozłowskiego, przy ul. Gdańskiej 2. Sa to trzej 
młodzi ludzie: Leon Józefowicz, Juljan Nessel 
i Jan Widerstem. Stłukli oni szybę wystawowa 
młotkiem i skradłi z okna 15 zegarków kieszon­
kowych i ręcznych. Pień skradzionych zegarków 
policja odebrała złodziejom podczas ich areszto­
wania. Sad wydal wyrok, skazujący wszystkich 
trzech włamywaczy na karę PO 2 lata wiezienia, 
a pasera Kazimierza Wawrzona na 1 rok. Na 
mocy amnestji wszystkim skazanym obniżono 
karę do połowy.

— W tych dniach na ul. Królowej Jadwigi 
znaleziono niej. Franciszka Gierszewskiego, bez­
robotnego od kilku lat, byłego książkowego w 
firmie Loehnert. Gierszewski był nieprzytomny. 
Karetka pogotowia ratunkowego przewieziono 
go do lecznicy miejskiej, gdzie lekarze oprócz 
ogólnego wycieńczenia organizmu, spowodowa­
nego dlugotrwałem niedożywianiem, stwierdzili 
zatrucie. Po kilku dniach Gierszewski, nie od­
zyskawszy przytomności, zmarł. Pozostała po 
nim w skrajnej nędzy żona i sześcioro dzieci.

_♦ Inowrocław. Pierwsze w roku bież, po­
siedzenie rady miejskiej dokonało wyboru człon­
ków do poszczególnych komisyj na rok 1936. Po­
za tem prezydent miasta Jankowski podał do 
wiadomości odpowiedź miejsc, starosty grodz­
kiego na głośna interpelacje KI. Naród., dot. 
„należytego spokoju i lepszego stanu bezpieczeń­
stwa w mieście“, w której starosta stwierdza, 
że zarządził wzmożenie działalności służby bez­
pieczeństwa dla zapewnienia całkowitej ochro­
ny mieszkańców miasta.

— Zuchwałej kradzieży dokonali nieznani 
sprawcy na szkodę właśc. młyna parowego w 
Gniewkowie, p. Hirscha. Złodzieje, w czasie 
nieobecności domowników, splondrowali całe 
mieszkanie, zabierając większa ilość biżuterii, 
zegarki, przeszło 100 mk. niem. w zlocie oraz 
różne drobne rzeczy. Straty wynoszą około 2.500 
złotych.

— Walne zebranie K. S. M. par. M. B. zgro­
madziło około 60 druhów. Stów, pracuje bardzo 
intensywnie. Nowy zarzad ukonstytuował się 
następująco: pp. M. Krzewina — prezes, W. 
Górny — sekr., W. Kozłowski — skarbnik, J. 
Kozłowski — naczelnik.

— Groźna banda „szopenfeldziarzy“ pojawi­
ła sie na terenie Inowrocławia, bedaca prawdzi­
wym postrachem kupiectwa. W skład jej wcho­
dzili mężczyźni i kobiety, którzy pod pretekstem 
kupna wchodzili do składów, a korzystając z 
nieuwagi personelu, krądli ubrania, płaszcze, 
kapelusze i inne rzeczy. Szajka ta grasowała 
również na jarmarkach w Strzelnie, Mogilnie 
i Trzemesznie. Cześć złodziei po mozolnem śledz­
twie schwytano. Obecnie odpowiadali oni przed 
sadem. Niej. Jan Rosiński otrzymał rok i 2 
mieś, wiezienia, jego żona 8 mieś,. Stan. Stan­
kiewicz ze Strzelna 1 rok wiezienia.

— Licznie obesłane zebranie Akcji Katol. w 
Gniewkowie uchwaliło bardzo silny w treści 
protest przeciwko bluźnierczej kolendzie p. Iłła- 
kowiczówny. Rezolucje wśród powszechnego 
wzburzenia postanowiono wysłać na rece kom­
petentnych władz kościelnych.

— Wagon kolejowy z wystawa, składajaca 
sie z eksponatów przeciwgruźliczych i przeciw­
alkoholowych, zwiedzany' byl w ostatnia nie­
dzielę przez liczne wycieczki i stowarz., a zwła­
szcza młodzież szkolną.

— W archiwum starostwa znajduje sie dy­
plom i insygnia komandorii orderu Odrodzenia 
Polski: przeznaczone dla Stanisława Przyby­
szewskiego, które wielki pisarz z powodu zgonu 
w JaTontach, pod Inowrocławiem, nie zdążył 
już odebrać. X może pył zapomnienia pokryłby 
i dyplom i insygnia, gdyby nie uwiadomiono o 
tem odznaczeniu syna zmarłego pisarza, Zenona 
Przybyszewskiego, który w szwedzkiem min. 
spraw zagrań, pełni funkcję dyrektora departa­
mentu. On to za pośrednictwem Warszawy (M. 
S. Zagr.) zwrócił się do miarodajnych czynni­
ków o wydanie pozostałego po ojcu wysokiego 
orderu, który już niewątpliwie teraz powędruję 
z Inowrocławia do Szwecji.

—♦ Leszno. Granica parafii leszczyńskiej u- 
legła zmianie, zgodnie z rozporządzeniem J. E. 
ks. kardynała Prymasa Hlonda,_ jak następuję: 
gminę Lasosice, położona bliżej Święciechowy, 
wyłączono z parafji św. Mikołaja w Lesznie i 
przyłączono do parafji św. Jakóba w święcie- 
chowie.

MNAWALO
Reprezentacyjny bal

Kola Chemików S. U. P.
Koło Chemików Stud. Uniwersytetu 

Pozn. obchodziło 15-lecie swego istnienia 
i z tej okazji urządziło w niedzielę re­
prezentacyjny bal.

Sale bazarowe już wcześnie zapełniły 
się zaproszonymi gośćmi, Z Warszawy 
przybył członek honorowy p. prof. Miło- 
będzie. Był również dziekan wydziału 
prof. dr. Zawirski, prof. Hrynakowski . i 
kurator Koła prof. dr. Gałecki. Licznie 
stawili się senjorzy Koła, zajmujący sta­
nowiska w przemyśle lub nauce. Wśród 
delegatów nie zabrakło przedstawiciela 
żadnego z większych kól, ani też poważ­
niejszej korporacji. A poza tem dużo 
młodzieży oraz obywatelstwa.

•Zabawę przygotowali wyjątkowo sta­
rannie, pod okiem prezesa p. Schoeneicha, 
PP; Wł. Kielczewski, Jan Rajewski i Wł. 
Lisiecki.

Do tańcy przygrywały dwie orkiestry, 
a w charakterze wodzirejów wystąpili: 
mg. Lange, mg. Kaźmierowicz i p. H. 
Majewski. Wprowadzili niemało ożywie­
nia, organizując co chwilę coś nowego. 
W czasie polonera odbyło sie premjowa- 
nie dwóch najgustowniejszych toalet. 
Później odtańczony został ognisty ma­
zur, podczas którego urzędująca komisja 

sędziowska przyznała znowu dwie na­
grody (ofiarowane przez firmy poznań­
skie). jedną za odtańczenie z wdziękiem, 
a drugą za najlepszą technikę. Wreszcie 
dwoma nagrodami premjowano również 
kujawiaka. Często powtarzano przy licz­
nym udziale tańczących zarówno trojaka, 
jak i walca figurowego, popisowo wy­
prowadzonego przez wodzirejów. Już 
świtało, a na sali panował jeszcze ruch
w najlepsze, (a)

Kongres katolicki w Bydgoszczy
Bydgoszcz, 28 stycznia.

Zjazdy katolickie, organizowane przez 
archidiezcezjalny Instytut Akcji Katolic­
kiej na okręg archidiecezji gnieźnieńsko- 
poznańskiej, odbywają się coraz to w in­
nej części Wielkopolski, coraz to w innem 
mieście. W Bydgoszczy zjazd taki mie­
liśmy w roku 1921, czyli lat 15 temu.

Tegoroczny kongres katolicki decyzją 
J. Em. ks. prymasa wyznaczony został 
znowu w Bydgoszczy. Odbędzie się on

— Egzamin w Państw. Szkole Budownictwa 
złożyli w dniu 23 b. m. pp.: Binkowski Paweł, 
Chmielewski Edm., Czechaniuk Wit., Dziubiń­
ski T„ Klima Fryd., Major Konst., Matuszkie­
wicz Ka„„ Mencina Stan., Michalczyk Stef., 
Nitsche Paweł, Podleszko Jan.

— Tragiczny wypadek zdarzył się w Jezie­
rzycach Kościelnych. 60-Ietnia Teresa Rajcheit 
wracała wieczorem od gospodarza Merkla do 
domu. Staruszka, przechodząc przez mostek, 
przypuszczalnie się potknęła i wpadła twarzą 
do wody. Ponieważ przy upadku uderzyła głową 
o kamień, straciła przytomność i nie mogła się 
ratować. Wobec niezauważenia przez nikogo, 
staruszka przeleżała tak do rana, skutkiem cze­
go nastąpiła śmierć. Zwłoki zauważyli dopiero 
ludzie, wracający z kościoła.

— Na rocznem walnem zebraniu To w. Chóru 
Kościelnego, po sprawozdaniu i udzieleniu ab­
solutorium wybrani zostali do nowego zarządu 
pp.: J. Czabajski — prezes, M. Olszewski — w. 
prezes, J. Smakulski — sekretarz, Z. Zygmunt 
— skarbnik.

— Zw. Pracown. Kupiec, wybrał na walnem 
zebraniu nowy zarząd w składzie: pp. Jerzy 
Kermel — prezes, Samol — w. prezes, An. 
Scheibe -- sekret., Nowak — skarb.

— Bal maskowy urządzają „sokolice" trady­
cyjnym zwyczajem 1 lutego w sokolni. (Ih)

—♦ Mogilno. Nowy zarząd Tow. Kupców u- 
konstytuowal się na walnem zebraniu następu­
jąco: pp. Koszewski Ludwik — prezes, wice­
prezes — Fr. Kostecki, sekr. — dyr. Edmund 
Witakowski, skarbnik — Filisiewicz Alfons.

Do kom. rewiz. weszli pp,: Groszkiewiez, 
Woźniak i Konieczka Wacław, zaś ławnikami 
są pp.: Szuiczewski, Nowak, Fr. i Antoni Ja­
siński.

— Nieludzka macocha, którą poślubił przed 
niedawnym czasem kolejarz p. Domagała, ob­
chodziła sie w okrutny sposób z dziećmi po 
pierwszej żonie. Najwięcej poniewierana była 
córka Zofja, licząca 20 lat, która po obiciu przez 
macochę uciekla z domu, z myślą popełnienia 
samobójstwa, poszła na tor, rozebrała się do ko­
szuli i położyła się na szyny. Czyn ten zauwa­
żył strażnik kolejowy, który zabrał 20-letnie 
dziewczę, rozpaczające nad swoim losem, i za­
wiadomił policje.

— 25-letni jubileusz kapłański obchodził ks. 
prób. Mieczysław Strehl z Orchowa. W dniu 
uroczystości mszę św. pontyfikalną w asyście 
księży Kubickiego i Loja odprawił ks. Jubilat. 
Na uroczystość zebrały się wielkie tłumy para- 
fjan. Po nabożeństwie w sali parafj., przybra­
nej w zieleń, odbyło się wspólne śniadanie, po- 
czem akademja.

— W nocy na 23 b. m. nieznapi sprawcy wła­
mali się za pomocą wyduszenia szyby w oknie 
do mieszkania Kosmatkowej w Tupadlach, 
gdzie po spiondrowaniu mieszkania skradli z 
szuflady 1.000 zł gotówki, (mm)

IF WIELKIM

Dziś w środę poraź ostatni — ZEW KRWI — z Clark Gable I Loretta Yonng ng 4 024

—* Ostrów. W ub. sobotę i niedzielę wysta­
wiał Teatr Miejski przy dość dużej frekwencji 
rewję p. t- „Jarmark śmiechu“. Na ogólne ży­
czenie powtórzona zostanie rewja po raz ostat­
ni w dni 30 stycznia b. r.

— W dniu 1 i 2 lutego b. r. odegra Teatr 
Kukiełkowy w szkole Estkowskiego, ul. Wroc­
ławska, baśń sceniczną Ewy Szelburg p. t. „Za 
siedmioma górami“.

— Walne zebranie Tow. Młodych Przemysł, 
odbędzie się 12 lutego b. r. wsalce Domu Katol. 
o godz. 20.

— We wtorek w kaplicy wojskowej w Ostro­
wie pobłogosławiony został związek małżeński 
miedzy por. Michalakiem z 60 p. p. i p. Łucją 
Wentzlówną, córką znanego obywatela ostrow­
skiego. Włodzimierza Wentzla. (rp)

— Nominację na ppłk, otrzymał mjr. Fila z 
tut. 60 p. p.

— Komitet obywateelski m. Raszkowa urzą­
dza 2 lutego b. r. w sali hotelu Polskięgo przed­
stawienie amatorskie, połączone z zabawa kar­
nawałowa, z których dochód przeznacza się na 
potrzeby kościoła. Na program składają się: 1) 
„Qui pro quo“, komedyjka Korzeniowskiego, 2) 
„Płacze Jagusia, śmieje się Jaś“, operetka Of­
fenbacha, oraz korowód dzieci szkolnych i balet 
„Lalka i pajac".

— Rejonowe zebranie Zw. Urzedn. Kolej, 
węzła ostrowskiego i delegatów kół połudn. czę­
ści okr. pozn. domagało się wydatniejszych 
awansów i etatów oraz zachowania, nabytych 
praw emerytalnych. Poza tem zrzeszeni koleja­
rze domagali się, by władze kolej, do służby 
przyjmowały w pierwszym rzędzie synów miej­
scowych pracown. kolej.

— Liczba bezrobotnych w pow. ostrowskim 
wynosi 2.793, z czego na Ostrów przypada 1.421. 
W tej liczbie 950 ojców rodzin.

—- Dyplom i tytuł mg. nauk ekonom.-polit. u- 
zyskal na U. P. p. Tadeusz Szczerbiński.

— Nowa drogerję przy Rynku otworzy! p. 
Edm. Mieloch, b. kier. drogerji M. Wendland

— Walne zebranie L. O. P. P. odbędzie się 
7 lutego o godz. 20 w hotelu „Polonia“. — Stow. 
Restauratorów zwołuje walne zebranie na 11 lu­
tego, godz. 15, do lokalu p. Jędrzejowicza. — 
Tow. Właśc. Domów odbędzie walne zebranie 
14 lutego o godz. 20 w' „Polonji“. (os)

—♦ Pleszew. Obrady walnego zebrania koła 
śpiew. .Lutnia“ zagaił prezes p. St. Furman- 

' kiewicz. Po odśpiewaniu „Gdy słoneczko hen

pod koniec czerwca, w dniach 28 i 29 tego 
miesiąca. Zasadniczym tematem obrad 
zjazdowych będzie tegoroczne hasłt Akcji 
Katolickiej: „Chrystus uświęca rodzinę".

Organizacja zjazdu skupia eię*w rękach 
kierowników archidiecezjalnego Instytu­
tu Akcji Katolickiej w Poznaniu, nato­
miast w Bydgoszczy stworzony będzie spe­
cjalny komitet miejscowy z dziekanem 
bydgoskim, ks. kanonikiem Stepczyńskim 
na czele.

za góry" Moniuszki i załatwieniu wstępnych 
spraw, przewodnictwo walnego zebrania odda­
no w ręce obecnego na zebraniu, najstarszego 
członka, jednego z założycieli, p. Maksym. Sza- 
ca. Obszerne sprawozdanie z całorocznej pracy 
złożyli członkowie zarządu, poczem na wniosek 
kom. rew. udzielono zarządowi jednomyślnie po­
kwitowania. Sprawozdanie kasowe za ub. rok 
zamyka sie po obu stronach kwotą 200 zł 83 gr, 
przyczem saldo dodatnie wynosi zł 30,05. Zebrań 
odbyło sie w ciągu roku 14, w czem 7 zebrań za­
rządu. Uchwalony budżet na rok 1936 obraca 
się w granicach sumy 220 zł. W skład nowego 
zarządu weszli pp.: Tadeusz Wojciechowski — 
prezes. Kazimierz Sipiński — wiceprezes, Zofja 
Tyczyńska — sekretarka. Marjan Szuszczyński 
— zastępca. Jan Kurowski — skarbnik, St. Fur- 
mankiewicz — dyrygent. Cz. Szpuntówna i Stef. 
Hempowiez — bibliotekarze, i jako ławnicy 
pp.: J. Nowicka i Wł. Sękowski. Komisję rewi­
zyjna tworzą pp.: Karol Konieczny, Czerwiński 
i K. Kołowrotkiewiczówna. Liczba członków 
kola wynosi 80. Liczba członków czynnych, chó­
ru żeńskiego i męskiego, wynosi 58. W końcu 
nowoobrany prezes p. Tadeusz Wojciechowski 
zachęcił do raźnej i chętnej współpracy dla do­
bra i rozwoju, koła. Nadmienić należy, że w 
bież, roku „Lutnia“ obchodzić będzie 40-lecie 
swego istnienia. Z założycieli koła pozostał tylko 
ojciec obecnego prezesa, p. Roman Wojciechow­
ski. i p. Maksym. Szac. (wp)

—♦ Rogoźno. Osiedlił się tu nowy lekarz 
prakt. p. Czesław Waczyński, zam. przy ul. Ko­
ściuszki 10.

— Posiedzenie rady miejskiej odbyło się 21 
b. m. Uchwalono dodatkowy budżet na rok 
1935/36 w wysokości 3 tys. zł na bezrobocie oraz 
budżet na rok 1936/37. Do zarządu przedszkola 
miejsk. wybrano pp.: ks. dziekana Pomorskiego, 
Konstantego Sztube, Stanisława Nowaka, Ro­
mana Rymarkiewicza. Do komisji sanitarnej 
pp.: lek. wet. Kolanusa, Lechowskiego, Siera­
kowskiego, Napiecka, Pafala i Dahlka. Wniosek 
tut. kupców, o zniesienie jarmarków na rok 
bieżący, rada miejska oddaliła, poczem nastąpi­
ło posiedzenie tajne.

—* Śrem. Dwaj pijani osobnicy napadii w 
godzinach popoł. na ul. Pierackiego przejeżdża­
jącego rowerem Michała Kobińskiego, borowego 
maj. Legi. Przewróciwszy go, zranili mu nożem 
dłoń. Napadnięty zdołał uciec do sieni pobli­
skiego domu, ostrzeliwując się. Na odgłos strza­
łów zgromadził się tłum, który przybrał nie­
przyjazna postawę wobec Kobińskiego, tak, że 
musiano wezwać policjantów, aby ochronić go 
przed samosądem i odprowadzić bezpiecznie do 
domu. Nadmienić należy, że napadu na wspom­
nianego borowego dokonano już po raz wtóry.

— Tragiczny wypadek wydarzył sie w kosza­
rach szkoły podoficerskiej dla małoletnich. 
16-letni Stanisław Lewandowski, uczeń 2 kom-
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Tolemnicti Czarnego Pokoty
panji, usiłował popełnić samobójstwo, strzelając 
do siebie z karabina. Pocisk utkwił w prawej 
klatce piersiowej, naruszając wewnętrzne narzą­
dy. Wypadek miał miejsce w izbie żołnierskiej, 
w czasie przerwy obiadowej przy czyszczeniu 
broni. Desperata w stanie b. ciężkim przewie­
ziono do szpitala pow. Powody rozpaczliwego 
kroku są nieznane. (su)

Z POMORZA
—♦ Brodnica. Na jeziorze we Warpalicach 

ślizgało się kilkunastu chłopców; jeden z nich, 
Kazimierz Blat, lat 13, załamał sie i znikł pod 
słabą tafią lodu. Z głębi wydobyto już tylko 
martwe zwłoki nieszczęśliwej ofiary ślizgawki.

— Do wracającego z lasu gajowego Kunieza 
z Wlewska oddał ukryty w gęstwinie kłusownik 
strzał, raniąc go w nogi. K. umieszczony został 
w tut. szpitalu pow. W związku z zamachem 
aresztowany został niej. G. Spalding.

— Celem wyszkolenia przyszłych biblioteka­
rek odbył sie w tut. prywatnem gimnazjum bez­
płatny kurs T. G. L„ w którym brało udział 27 
uczestniczek.

— Po zlikwidowaniu tut. Ubezpieczalni Spot, 
teren jej działalności przydzielony został do Ub. 
Sp. w Grudziądza. Obecnie wykazało się, że w 
Ub. Sp. w Brodnicy zaszły pewne nadużycia, 
sięgające sumy 10 000 zl. W związku z ujawnie­
niem tych niedpkładności, został aresztowany b. 
wicedyrektor tej ubezpieczalni, Rosiński, nato­
miast b. dyr. Kędzierski, przeniesiony do cen­
trali do Warszawy, został zawieszony w czyn­
nościach. Fakty te wywołały w szerokich ko­
łach zrozumiałe poruszenie, (gn.)

— Leśniczy Żemło upolował w leśnictwie No­
wy świat wspaniałego orła o rozpiętości skrzy­
deł 2 i pól metra, (gn)

—♦ Laskowice. W Drozdowie 8-letni Józio 
Berendt, ujeżdżając na saneczkach na stawie, 
załamał się, wpadł pod lód i utonął. Z włóki 
chłopca wydobyto z głębi następnego dnia i od­
dano stroskanym rodzicom, (gn.)

—♦ Lidzbark. Na dur brzuszny, na który za­
chorowało w mieście naszem 10 osób, zmarła w 
teych dniach niejaka Kruszewska. Chorzy u- 
mieszezeni zostali w szpitalu powiat, w Dział­
dowie. (gn)

—♦ Toruń. 25 b. m. o godz. 14 przy przystan­
ku tramwajowym na pi. Bankowym wojskowy

Trlfl

samochód sanitarny D. O. K. VIII wjechał na 
odjeżdżający z przystanku wóz tramwajowy li- 
nji nr. 2. Wskutek zderzenia zostało uszkodzone 
jedno z kół anta, przy tramwaju stłuczona szy­
ba. Wypadku w ludziach nie było.

— Teatr Ziemi Pomorskiej przygotowuje na 
najbliższy czwartek operetkę Gilberta „Cnotli­
wą Zuzannę".

— Toruńskie Towarzystwo Graficzne, zrze­
szające ponad 50 pracowników miejscowych 
drukarni, a prosperujące od 10 lat, odbyło swe 
doroczne walne zebranie. Sprawozdania zarzą­
du wykazały wielką żywotność towarzystwa.

— Sąd apelacyjny w Poznaniu uchylił wyrok 
sądu okręg, w Toruniu, na mocy którego został 
skazany Edward Stefanowicz, właściciel zakła­
dów litograficznych, na 2 lata więzienia za fał­
szerstwa wekslowe. Na mocy amnestji sąd ape­
lacyjny złagodził karę do 1 roku więzienia i wy­
konanie reszty tej kary zawiesił na 5 lat. Za 
okoliczność łagodzącą wziął sąd pod uwagę do­
brą wolę oskarżonego, który okazał gotowość 
spłacenia swoich wierzycieli, co i częściowo już 
uczynił.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—♦ Gdynia. Radzie miejskiej został w spo­

sób wyczerpujący przedstawiony referat o pla­
nie zabudowy wielkiej Gdyni. Według tego pla­
nu, który już w najbliższym czasei uznany zo­
stanie jako ostateczny. Gdynia jest obliczona 
na miasto o 250 tys. mieszkańców. Zgodnie z 
tem wszelkie urządzenia użyteczności publicz­
nej, przewidziane w planie zabudowy, maja za­
kreślone rozmiary, odpowiednie do potrzeb mia­
sta tej wielkości.

— Ze sprawozdania komisarza rządu w spra­
wie uposażeń urzędników wynika, że stolica 
nadmorska została obecnie zaliczona do miast 
II kaetegorji. W związku z tem jest w Gdyni 
obecnie możliwe przyznawanie dodatków do u- 
posażeń sięgających 50 procent ich wysokości. 
W ten sposób zaradzi się częściowo wyraźnemu 
upośledzeniu warstw pracujących w tiajdroż- 
szem środowisku Polski. Gdynia bowiem nadal 
pod względem cen znacznie przewyższa wszyst­
kie miasta polskie.

— W stoczni gdańskiej odbyło się uroczyste 
pożegnanie najstarszego okrętu, pływającego 
pod gdańską banderą.. Okręt tem dawniej nosił 
nazwę „Echo“, a ostatnio „Susa". Statek ten 
byl w użyciu przez 53 lata, a więc wyjątkowo 
długi okres. Obecnie zużyty już zupełnie statek 
zostanie pocięty na złom.

—♦ Gdańsk. Syndykat Dziennikarzy Pol­
skich odbył swe doroczne walne zebranie, na 
którem wybrano zarzad w składzie red. red.: 
Bieńkowski, Sonnenburg, Haupteman, Grims- 
mann i Piszcz. Dzienikarze gdańscy szczególnie 
zajmowali się na zebraniu warunkami pracy za­
wodowej na terenie Wolnego Miasta, która jest 
połączona z dużemi trudnościami, (p)

Sprostowanie
W związku z artykułem p. t. „Trup 

w ziemi“, który ukazał się w nr. 43 na­
szego pisma, otrzymujemy następują­
ce sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że na terenie go­
spodarstwa rolnika St. Kaszuby w 
Padniewku, pow. Mogilno, dokonano 
odkrycia trupa w ziemi.

Nieprawdą jest, że na miejsce zje­
chała komisja sądowo-lekarska i prze­
prowadziła dochodzenia. Nieprawdą 

i jest, również, iż policja aresztowała 
! mego syna i osadziła go w więzieniu
I w Mogilnie.
I Z poważaniem

(—) Franciszka Kaszubowa."
Pismo ze sprostowaniem potwier­

dził sołtys gromady Padniewko, p. Ro­
si elewski.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 28 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Górnik Stef. Szot w Harnes, Francja, i Mn- 
rjanna Ciecińska: praktyk, admin. urz. wojew. 
Zbigniew Rotter i absolw. U. P. Teresa Kraw- 
czykówna; owdow. stróż nocny Ant. Fedder i 
służ. Wł. Łopińska: rob. Leon Witucki i krawc. 
Wł. Guślińska w Wloszanowie, pow. Żnin; rob. 
Józ. Szczerbiński i szwaczka Marja Gromada; 
owdow. funkcj. państw. Fel. Zielewicz i Zofja 
Stelmaszykówna w Opalenicy; pom. fryzj. Ma­
rjan Drożdżewski i Marta Jabłońska w Piotro­
wie Wielkiem, pow. Kościan; rzeźn. Zygm. Kos- 
sowicz w Gostyniu i Pel. Matecka w Szelejewie, 
pow. gostyński; Slus. Jan Poddany w Chwali- 
szewku, pow. krotoszyński, i Stef. Maeiejówna 
w Stęszewku. pow. Poznań: handl. Czesi. 
Wejchmann i owdow. Janina Wejchmann z d. 
Czwojda; rob. Zenon Łucki i rob. Zofja Krói; 
inż. rołn. Bron. Zakrzewski i urz. pryw. Halina 
Wesołowska; kup. Józef Abramowicz i książk. 
Hel. Kostecka.

Zgony:
Dnia 28 stycznia 1936 r. zaipisano następu­

jąc© zgony: Weronika Soltysiakowa z domu 
Mertingerówna, 72 lat; Jan Zawodny, kupie«. 
44 lat; Wanda Gorzelańczykówna, służąca. 
21 lat: Józef Owczarzak. rencista. 77 lat: A i- 
gustyn Pezalski. urzędnik gospodarczy, 74 lat; 
Stefan Biskupski, handlarz. 46 lat; Teresa 
I wardowska, kwiaciarka, 23 lat; Urszula Smul- 
kowska. 7 mieś i 9 dni; Walentyna Siwek z do- 

i mu Swiderska. 42 lat; Marja Obst, % godz.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE K E LI l PALNE

NAUKA
Dzieje konfederacji barskiej od wielu 

lat badał jedea z najwybitniejszych na­
szych historyków, prof. U. J. Władysław 
Konopczyński. Przez lat 25 gromadził on 
materjały i wyszukiwał skrupulatnie 
wszelkie źródła, mogące rzucić światło na 
ten odruch narodowy w waice z ekspansją 
sąsiadów. Obecnie wynik prac tego uczo­
nego został opublikowany przez Kasę im. 
Mianowskiego. Dotychczas wyszedł tom 
I. który obejmuje wybuch (1768 r.) i po­
czątki ruchu konfederackiego oraz jego 
rozwój przez pierwsze dwa lata. Do omó­
wienia tej ciekawej i wartościowej pracy 
w najbliższym czasie powrócimy. (J. St.)

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznańskie Tow. Filozoficzne odbędzie 

zebranie naukowe w piątek, dn. 31 stycz­
nia b- r. o godz. 20 w Sali Śniadeckich, 
Coli. Medicum, ul. Fredry 10, II. Na po­
rządku dziennym — odczyt dr. Kazimie­
rza Ajdukiewicza, profesora Uniwersytetu 
Lwowskiego p. t. „Empiryczny fundament 
poznania“.

Jutro odbędzie posiedzenie naukowe po­
znańskie koło Polskiego Towarzystwa Fi­
lologicznego. Posiedzenie odbędzie się w 
Seminarjum Filologji Klasycznej Un. Po­
znańskiego (Zamek, parter, pokój nr. 35). 
Prof. dr. Ruxerówna wygłosi odczyt na te­
mat „Z zagadnień ornamentyki waz minoj- 
skich“. Wstęp wolny, goście mile widzia­
ni.

Z Polskiej AkademJI Umiejętności. Ko­
misja do badań dziejów oświaty i szkolnic­
twa w Polsce odbyła posiedzenie, na fctó- 
rem przedstawiono następujące referaty: 
Dr. Józef Lewicki: Korespondencja Hugo­
na Kołłątaja z okresu reformy Akademjl 
krakowskiej. Dr. Jan Hulewicz: Studja 
młodzieży polskiej w uniwersytetach za­
chodnich w latach 1880 — 1914. Doc. dr. H. 
Barycz: Polacy na studjach w Rzymie w 
XVI wieku.

Z Pol. Tow. Historycznego. Oddział Kra­
kowski odbył posiedzenie z referatem dr. 
M. Niwińskiego p. t. „Biskup Bodzanta, 
a Kazimierz Wielki“.

LITERATURA
Dwa nowe tomy Locke*a- Wielu z nas 

pamięta z dzieciństwa tak zwane ..powie­
ści z angielskiego“, przez wszystkich pożą­
dane, bo odznaczające się ciekawą fabułą, 
specyficznym humorem jako dominującą 
atmosferą i pogodnem, optymistycznem 
spojrzeniem na świat. Wyrósłszy z wieku 
dziecinnego nie zawsze zmieniamy gusta 
i stąd powodzenie książek Lacke'a. należą­
cych do lepszych przykładów tego rodzaju 
twórczości. Kto nie jest zbyt krytycznie u- 
sposobiony w 6tosunku do poziomu arty­
stycznego i koncepcyj psychologicznych 
autora, ten może spędzić przyjemnie odpo­
czynek do pracy z „Kpiarzem“, czy „Szo­
ferem Triana“ (Warszawa. Tow Wydawn. 
„Rój" 1936, etr. 365 i 314), śledząc nadzwy­
czajne przygody człowieka skazanego 
przez lekarzy na śmierć w ciągu paru mie­
sięcy, lub szofera, który tak się przejął 
swemi niespodziewanie zrodzonemi kon­
cepcjami literackiemu że utożsamił się ze 
swym bohaterem i wpakował się z tego po­
wodu w nielada kabałę. Z powieści Locke‘a 
optymizm aż kapie — wszyscy są szlachet­
ni i dobrzy, a jeżeli nawet coś zbroją, to 
jest to tylko głupstwo, ale nie przestęp­
stwo, a nierozsądny odbywa zawsze należ­
ną pokutę przed uzyskaniem ostatecznej 
nagrody. Ale fabuła toczy się żwawo, au­
tor jest, niewyczerpany w pomysłach, a 
czytelnik zadowolony, że wszystko idzie 
tak gładko i zaczyna innem okiem patrzeć 
nawet na swoje własne sprawy. Weselej. 
A to nie jest do pogardzenia. (A. M.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Piękne kamienice na Starem Mieście

zagrożone. Z Warszawy donoszą nam (tw): 
Temi dniami zauważono, że kamienica 
Baryczków i dom „Pod Murzynkami", 
dwie ozdoby architektoniczne Starego Mia­
sta. uległy zarysowaniu murów i wybrzu­
szeniu ścian. Z sąsiedniego domu usunię­
to lokatorów, ściany podstemplowano, 
lecz koniecznym jest gruntowny i szybki 
ratunek, jeżeli oba te klejnociki mają być 
zachowane. Powód: uodmycie fundamen­
tów przez wodę, spływającą z placyku, 
jaki utworzył się po zburzeniu przed paru 
laty oficyny w jednvm z sąsiednich do­
mów. Placyk nie bvł pokryty brukiem 
ani asfaltem, i woda przesiąkała, w głąb.

JESZCZE JEBNĄ ANEGDOTA
Kipling I Tayllorand. Zmarły teraz 

‘ świetny pisarz angielski, był osobliwym 
rneprzyjacielem frazesów i frazeowiczów. 
Bawiąc na Rivierze, wpadł raz w towa­
rzystwo reportera amerykańskiego, który 
/uraczył go w obfitej rozmowie oklepanym 
cytatem Tavlleranda: „Mowa stoży do u- 
krvcia myśli“. Kipling uśmiechnął się sar­
kastycznie i rzekł: — Powinnoby się po­
wiedzieć nieraz, że mowa służy ’do ukry­
cia braku myśli..

MUZYKA
Muzycy poznańscy w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy (tw): W Stowarzyszeniu 
Miłośników Dawnej Muzyki wystąpił z 
wieczorem kameralnym muzycy poznań­
scy, a mianowicie dyrektor Zdzisław Jahn- 
ke, W. Witkowski, T. Szulc i D. Danczow- 
ski, (którzy tworzą Po’ski Kwartet Smycz­
kowy) oraz pianista prof. Zygmunt Lisic­
ki. Wykoc.ali dwa tria fortepianowe i 
kwartet A-dur — wszystko Schumanna. 
Artyści poznańscy spotkali się z gorącem 
przyjęciem, krytyka zapisuje z uznaniem 
ich pogłębioną i wysoce artystyczną sztu­
kę odtwórczą.

Prof. B. Rutkowski ustąpił z archika­
tedry warszawskiej. Piszą nam z Warsza­
wy (tw): W poważnych kołach muzycz­
nych duże wrażenie wywarła rezygnacja 
prof. B. Rutkowskiego ze stanowiska orga­
nisty w warszawskie] archikatedrze Zwła­
szcza, że ustąpienie swoje umotywował 
wybitny i zasłużony artysta w obszemem 
piśmie, które dostało sie do wiadomości 
sfer muzycznych. Prof. Rutkowski stwier­
dza, iż obejmując swoje stanowisko przed 
ośmiu laty, uczynił to w nadziei, że po­
ziom śpiewni chóralnego będzie się stale 
podnosił. Tymczasem dzieje się wprost 
przeciwnie. Z wyjątkiem śpiewów grego­
riańskich, poziom chóralny coraz bardziej 
się obniża tak w programie, jak w wy­
konaniu. Z wielu przykładów dość przy­
toczyć, że na Wielkanoc wykonano na u- 
roczystem nabożeństwie dwugłosową mszę 
Kreitmeiera! Na pozostającą pod osobnem 
kierownictwem muzykę chóralną niema 
prof. Rutkowski wpływu, lecz współpraca 
dalsza jest mu w takich warunkach nie­
możliwą, to też prosi o zwolnienie.

TEATR
Co grają w Wilnie? Teatr na Pohulan­

ce wystawia znaną w Poznaniu komedię 
, Arletta i zielone pudła“. Jest to występ 
p. Zofji Barwińskiej, aktorki teatru kato­
wickiego.

Czy Komedja Francuska przyjedzie?
Zapowiedziany na luty przyjazd do Polski 
zespołu Comédie Française został u nas 
odwołany z powodu żałoby po zgonie Je­
rzego V. Tymczasem pisma czeskie do­
noszą że do Pragi przyjedzie Komedja z 
końcem lutego, po upływie żałoby publicz­
nej. stamtąd zaś uda sie do Jugosławii i 
Rumunji. A Polska? Należałoby to wyja­
śnić.

SZKOLNICTWO
Wychowanie morskie w szkole śred­

niej. Zagadnienie to omawia w zeszycie 
trzecim ..Spraw morskich i kolonialnych“ 
dr. Wł. Kowalenko. Statystyka, przepro­
wadzona wśród młodzieży, wykazała, że 
w domach rzadkością są pisma i książki 
treści morskiej, a i w szkole morze nie 
ma jeszcze znaczenia czynnika wycho­
wawczego. Zdaniem autora „morze po­
winno wejść do codziennego życia szkoły 
i zapanować w duszy nauczyciela i ucz­
nia“. Zadanie to mają zrealizować koła 
szkolne Ligi Morskiej i Kolonjalnej. Ob­
szerne uwagi o metodzie pracy uzupełnia­
ją tę interesującą rozprawę. (sn.)

ZE ŚWIATA FILMU
Literatura w kinie. W Paryżu wy­

świetlają obecnie film „Koenigsmarck“, 
osnuty na tle znanej powieści Pierre Be­
noit pod tymsamym tytułem.

KRAJOZNAWSTWO
Schroniska turystyczne na Wołyniu.

Na Wołyniu czynne są cztery stałe schro­
niska turystyczne a mianowicie: w Krze­
mieńcu (43 łóżka); w Młynówce, na rzece 
Ikwie istnieje przystań kajakowa wraz ze 
schronem noclegowym. W Wiśniowcu, w 
dawnym pałacu książąt Wiśniowieckich 
istnieje pokój gościnny, wreszcie obok 
słynnych kamieniołomów bazaltowych w 
Janowej Dolinie urządzono kosztem dy­
rekcji państwowych kamieniołomów nad 
brzegiem Horynia schroniska, obliczone 
na 40 osób, połączone z przystanią kajako­
wą Czynne jest ono jedynie w letnim se­
zonie. (jm.)

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 1/2. Treść: Dr. 

F. Kulańeki: „Podstawy psychologiczne 
programów dla szkól powszechnych1. — 
W. Steliga: ..Psychologiczne ujęcie zabaw 
: zabawek dziecięcych w programach nau­
kowych nod względem pedagogicznym i 
społecznym“. — J. IJ*oker: „Nie wypaczaj­
my młodych“. — St. Kamiński: „Za i prze­
ciw sroecializacji“. — St. Cwenar: „Trud­
ność nauki pisania w klasie IV“. — R. 
Gogolewski: „Coś niecoś o zajęciach prak­
tycznych w niższych klasach szkoły po­
wszechnej“. — E. Branowsłci: „Język pol­
ski w żołnierskiej szkole początkowej“". — 
St Pieńkowski: „W obronie czystości mo­
wy polskiej“. — Spory o pisownię polską 
— „Ś. p. Artur Passendorfer“. — Nasze 
ankiety. — Nowe książki. — Adr. Red.

ł Poznań. Wielka 12

TYRTEUSZOWA WSPÓŁPRACA LITERATURY
Rzadka książka — 40 pozycyj, jednolita rozprawa — Literatura jest funkcją życia 
duchowego narodu — Jest i była w Polsce oparta o patrjotyzm — Środek walki o byt 
narodowy — Pisarz odpowiedzialny za państwo — Dzieje „Jeszcze Polska" — Oczy.

szczanie źródeł. 3
Mamy przed sobą jedną z tych 

rzadkich książek, które się czyta z u 
podobaniem ze względu na sympatję 
dla autora i w równej mierze na war­
tość przedmiotową jego pracy; jest to 
dzieło Ignacego Chrzanowskiego, pro­
fesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
p. t. „Literatura a Naród. Odczyty, 
przemówienia, szkice literackie“ 
(Lwów, 1936. Zakład Narodowy im. 
Ossolińskich, str. 424).

Składa się na tę księgę bardzo waż­
ną, bo orjentacyjną w zakresie historji 
literatury polskiej, 40 pozycyj różnej 
daty, ale tak dobranych, że całość sta­
nowi jednolitą rozprawę, bogato udo­
kumentowaną i uzasadnioną, wyłącz­
nie na temat specyficznego stosunku 
literatury polskiej do ducha narodu, 
tworzącego dzieje. W wykładzie tym 
autor zawarł nietylko zdobycze swej 
głębokiej wiedzy, ale i wyznanie wia­
ry, która mu przyświecała w długo­
letniej pracy, jako badaczowi i peda­
gogowi. Mieszczą się w tej księdze 
rozprawy Chrzanowskiego z lat jego 
profesorskich od r. 1910 do r. 1935. Je­
go wykład wstępny „O literaturze pol­
skiej", wygłoszony przy obejmowaniu 
katedry krakowskiej, był programo­
wy, a pro-gram jego daje się streścić 
w tych paru słowach Mickiewicza o 
literaturze polskiej, jako „wzrosła i za­
kwitła pod życiodajnem tchnieniem 
miłości ojczyzny".

Tą wiarą w życiodajno-ść literatury 
i miłością dla niej przepoił Chrzanow­
ski dzieło swego życia.

*
Rzecz ciekawa, że przed stu zgórą 

laty ten sam tytuł „O literaturze pol­
skiej“ nadał swej książce Maurycy 
Mochnacki. Rozprawa jego tyczyła li­
teratury XIX w. Chrzanowski dowód 
swój oparł również na literaturze tego 
wieku z tą różnicą, że co dla Mochnac­
kiego było tego wieku zapowiedzią, 
dla Chrzanowskiego jest już faktem 
dopełnionym. Między nimi leży obszar 
historyczny romantyzmu, który w ca­
łej pełni tę prawdę zamanifestował, 
mianowicie, że literatura jest funkcją 
życia duchowego narodu, dzięki której 
naród dochodzi do „uznania siebie w 
swojem jestestwie". Mochnacki, wy­
kończywszy książkę „O literaturze pol­
skiej", właśnie według teł tezy pomy­
ślaną, oddał rękopis do drukami i te­
go samego dnia poszedł do powstania.

Chrzanowski w sto lat potem w 
rozprawie pod tym samym tytułem 
zastanawia się nad przyczyną, któ-ra 
sprawiła, że cała literatura polska 
przez pięć wieków, nietylko w dobie 
romantyzmu, oparcie swoje miała w 
dogmacie patrjotyzmu. „Czemże się to 
tłumaczy? — zapytuje Chrzanowski. 
— Czy może samą tylko psychiką pol­
ską? Czyżbyśmy byli największymi 
patriotami na Bożym świecie?" I od­
powiada: „Twierdzić tak byłoby samo­
chwalstwem i nieprawdą. Większy, 
niż gdziekolwiek indziej patrjotyzm 
literatury naszej ma swoje źródło 
głównie w zewnętrznych warunkach 
dziejowych, w smutnej rzeczywisto­
ści Bo pamiętajmy, że już w wieku 
Xvl, w epoce największego rozkwitu 
literatury staropolskiej, rzeczywistość 
nasza była smutna". „Od tak dawna 
niedola jest w Polsce stanem stałym, 
me czasowym, jak u innych szczęśli­
wych narodów. Oto. dlaczego patrio­
tyzm jest w naszej literaturze nietyl­
ko s-lniejszy. ale i słalszy, oto, dlacze­
go nigdzie indziej literatura nie bvła 
i me jest w tym stonniu, co u nas, 
środkiem walki o byt narodowy, dla­
czego nie była i n’e jest tak nawskroś 
polityczna" (str. 34).

*
Zupełną ma rację prof. Chrzanow­

ski, że ów pati-jotyczn-o - polityczny 
charakter .literatury polskiej nie iest 
'°akas osobliwością psychiki naszei. lecz 
ż® Ie wytworem dziejowym. W pro- 
wsd-zi I bym jednak rnctł^ korckturę w 
pojmowaniu tej przyczyny. Nie była 
ona tak negatywna, tkwiła bowiem w 
warunkach pozytywnych życia polskie­
go. mianowicie w ustroju społeczno-po- 
liłycznvm Rzeczypospolitej - szlachec­
kiej. Te były istotnie osobliwe, ale 
iest rzeczą sporną, czy były „niedola". 
W każdym razie przez swoją paradok- 
salnosć ujawniły prawdę socjologiczną, 
ze ustroi naństwa z natury rzeczy sięga 
w głąb duszy obywateli. Pisarz polski

(szlachecki) czuł się odpowiedzialnym 
za państwo, literatura była i n s t y t u- 
cją, stąd nałóg zajmowania się spra. 
wami dobra publicznego. Pisarz poi. 
ski był senatorem (bez dyet) z poczucia 
dobrowolnego służenia państwu Nic 
dziwnego, że po rozbiorach i upadku 
państwa doprowadził aż do mistycyzmu 
swoją żarliwość patriotyczną, aby pań. 
stwo zastąpić swoim rządem dusz Być 
może — było w tem kaptaństw-ie lite, 
ratury trochę pierwotności ustrojowej, 
zamało zróżniczkowania tej pierwotnej 
instytucji, kiedy kapłan sprawował { 
kult religijny nad gromadą i wieszczem 
był a poetą; ale w każdym razie błogo- 
sławiony jest ten stosunek wiernej 
zgodności, literatury z bytem narodu, 
stosunek świadczący o wielkiej żywot­
ności cywilizacji polskiej.

*
Kto spojrzy na zbiór studjów Chrza­

nowskiego z tego zakresu, dozna wiel­
kiego wzruszenia, bo go one wciągną 
w krąg misterjum dziejowego duszy 
polskiej i zastanowić się zmuszą nad 
stanem obecnm literatury i dalszą ewo­
lucją tego intymnego między narodem 
a twórczością duchową stosunku. Nikt 
bodaj z naszych historyków nie ma lep- 
szych uprawnień do zajmowania się 
kwestją dziejów twórczości narodo­
wej, jak Chrzanowski. Wychowany 
w Warszawie t tam w młodości 
swojej, jako pisarz l wychowawcą 
budzący ducha zupełnie pozba­
wionego możności radzenia o dobru 
publicznem, skupił w sobie ów 
instynkt odwieczny literatury i je­
mu dał upust w wykładach na Uni­
wersytecie Jagiellońskim. Podziwiać 
należy w tych wykładach (część ich nam 
nieznaną zamieścił obecnie w książce) 
jasność z jaką przeziera wskroś dzieje 
myśli polskiej i rozległość erudycji. — 
Z przedziwną wirtuozją — doby­
wa z tej struny „do gruntu pa- 
trjotycznego" głębokie tony. Poprzez 
pięć wieków od Długosza do Dmow­
skiego, jako pisarza politycznego, nie 
traci z oczu tego motywu — czy to bę­
dzie poezja w twórczości Kochanow­
skiego, Mickiewicza i Krasińskiego, 
czy hymn narodowy, czy traktat poli­
tyczny. Dzieje hymnu narodowego od 
Bogurodzicy, śpiewanej pod Grunwal­
dem. do mazurka Dąbrowskiego, zro­
dzonego na ziemi włoskiej, zdawałoby 
się, niema drogi, a jak pięknie jest 
ona wyłożona w wykładzie Chrzanow­
skiego, rozpoczynającym jego książkę. 
Stosunek pieśni do serca rycerskiego 
ten sam, choć tam była starokościel- 
na, a teraz już świecka, świadoma siły 
narodu. Kto zrozumie dziejo takiej 
pieśni, ten z politowaniem potraktuje 
pomysły pokolenia, które teraz w dro­
dze konkursu zamierzało dojść do no­
wego hymnu.

Nie mogę w tak krótkiem sprawo­
zdaniu uwydatnić wszystkich warto­
ści tej niepospolitej książki. W cza­
sach niewiary w źródliska żywej siły 
twórczej, jaką jest duch narodu, od 
którego odcięcie grozi literaturze po­
suchą, praca Chrzanowskiego działa 
dobroczynnie, bo te śródła oczyszcza z 
pleśni. Żleby to świadczyło o naszej 
pamięci historycznej, gdyby w sio lat 
po Mochnackim nie było nawet echa 
tego doniosłego uświadomienia, że li­
teratura jest organem samowiedzy na- 
rodu.

Prof. Chrzanowski dobrze zasłużył 
się literaturze naszej, zbierając roz­
proszone prace z tego zakresu w jedną 
całość tak pełną i piękną.

Zygmunt Wasilewski.

Jutro:
FURTWA ENGLER, FLUIL 

I GŁOŚNIK
przez

Witolda Noskowskiego.

Książki nadesłane
Janina Porazińska: „Wesoła gromada. ‘ 

Z rys. M Byliny. Warszawa 1935. K» ’»• 
M. Arcta. . n(1.i

Inż. E. Porębski: „Samochód «rcW, 
z fabryki“. Warszawa 1935. Ksiąg-

Marja Bu vno A ret owa: „Wieś 
wa“. Z rys. W. Romeykówny. Warsza» 
1935. Ksiąg. M. ATCta.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Uroczystość XX-!ecia Bratniej Pomocy U. Uf.

manifestacją narodowej pracy i myśli młodzieży akademickiej
(Od własnego korespondenta Życia Mł. Akademickiej“).

Warszawa, 26 stycznia
Obchód XX lecia największej w Pol­

sce organizacji akademickiej, który się 
odbył w niedzielę 26 b. m. zamanifesto­
wał znowu mocną postawę młodzieży 
w dzisiejszych ciężkich warunkach i 
jej jednolitość ideową.

MSZA ŚW. I AKADEMJA
Uroczystość rozpoczęła się tradycyj­

nie mszą św., celebrowaną przez J. E. 
ks. biskupa prof. A. Szlagowskiego, któ­
ry wygłosił podniosłe kazanie. Po 
nabożeństwie zebrani udali się do gro­
bu Nieznanego Żołnierza pochodem, w 
którym wzięły udział sztandary wszyst­
kich korporacyj warszawskich, „Brat­
nich Pomocy", Konfederacji, organiza- 
cyj katolickich, oraz tłumy studentów 
wszystkich uczelni. Przy grobie złożo­
no wieniec poczem młodzież udała 
się do Uniwersytetu, gdzie w auli od­
była się uroczysta akademja, poprze­
dzona złożeniem wieńca pod tablicę 
pamiątkową ku czci kolegów poległych 
w łatach 1918—1920.

PRZEMÓWIENIA
Akademję otworzył i słowo powi­

talne wygłosił prezes „Bratniej Pomo­
cy" kol. Stanisław Boczyński. 
Pierwsze przemówienie wygłosił J. M. 
rektor Pieńkowski, mówiąc o znacze­
niu wyższych uczelni w społeczeństwie 
i na tem tle o znaczeniu instytucyj 
„Bratnich Pomocy". Cechuje te insty­
tucje piękna postawa duchowa. Celem 
jej jest niesienie pomocy jaką tylko 
od brata przyjąć można. Historja 
„Bratniej Pomocy“ dowodzi, że spełni­
ła ona swe zadania i dlatego otrzymu­
je ona dziś od władz akademickich i 
od studentów te proste słowa: „Bratnia 
Pomoc" dobrze się zasłużyła w ciągu 
20 lat pracy dla swych kolegów i naro­
du. Słowami „Szczęść Boże"! kończy 
p. Rektor swą serdeczną mowę.

Dalsze przemówienia zawarły w so­
bie właściwie historję Towarzystwa i 
jego powstania.

J. E. ks. biskup Szlagowski sięgnął 
do wspomnień początków Uniwersyte­
tu Warszawskiego, gdy cała Polska 
uginała się jeszcze pod jarzmem na­
jeźdźcy, a czapka akademicka o bar­
wach narodowych była symbolem pol­
skości. A potem w czasie walk z bol­
szewikami pobratał się mundur żoł­
nierza z czapeczką bratniacką — jak 
walczyli akademicy i ilu zginęło o tem 
historja mówi i mówić nie przestanie. 
Wspomniał dalej ks. biskup o wielkiem 
dziele organizacyjnem polskiej mło­
dzieży akademickiej, która rozsławiła 
imię Polski szeroko zagranicą organi­
zując międzynarodową konfederację 
studentów, — przewodnicząc jej z wy­
boru; młodzież budowała wielkie do­
my akademickie za pośrednictwem 
„Bratniaków". „Bratniak“ był łączni­
kiem między władzami akademickie- 
mi, a młodzieżą. Będąc rektorem ks. 
biskup Szlagowski mógł się przekonać, 
że „byli to jego przyjaciele, na których 
zawsze mógł się wesprzeć. Młodzież 
jest chlubą teraźniejszości, a przyszło­
ści stanie się chwałą“.

Przemówienie wielkiego przyja­
ciela młodzieży, wybranego doży­
wotnim honorowym opiekunem i ho­
norowym członkiem „Bratniej Pomo­
cy“ był przyjmowane z ogromnym en­
tuzjazmem, który wyraził się w długo 
niemilknących oklaskach.

Następny mówca, serdeczny przyja­
ciel młodzieży prof. Tatarkiewicz się­
gnął dalej jeszcze wspomnieniami, 
zwracając uwagę, że akademja odby­
wa się dokładnie w rocznicę wiecu w 
1905 roku, który uchwalił porzucić 
uniwersytet rosyjski, a potem był przez 
całą dobę oblegany przez kozaków, 
otaczających gmach. Władze musialy 
wówczas zamknąć uniwersytet z powo­
du braku studentów, a ówczesna nie­
legalna „Bratnia Pomoc" występowała 
z postulatami młodzieży żądającej po- 
lonizacji i szerokiej autonomji dla uni­
wersytetu. Była to właśnie ta sama 
„Bratnia Pomoc“, która w dziesięć lat 
potem legalnie powstała.

Dalej przemawiał dziekan Br. Ko- 
skowski oraz dawni działacze bratniac­
cy. A więc członek honorowy Towarzy­
stwa i dwukrotny prezes, mgr. J. Kur- 
cjusz mocno scharakteryzował posta­
wę młodzieży, której instynkty narodo­
we były zawsze niezawodne. Nikt nie 
zdoła jej sobie pozyskać groźbą, ani 
przekupstwem, ani pochlebstwem. Od 
20 lat trwa zacięta walka z Żydami, 
prowadzona owocnie i coraz nowe osią­
gające rezulaty. B. prezes Towarzy­
stwa mgr. Zdz. Węgliński mówił o bra­
ku zaufania do młodzieży ze strony t. 
zw. „czynników miarodajnych“. Usi­
łowano w nas wmówić, że nie umiemy 
się rządzić sami. Ograniczono nam au- 
tonomję, odebrano domy przez tyle lat 
sprawnie administrowane. Uroczystość 
dzisiejsza jest dowodem fałszywości te­
go stanowiska.

RYS HISTORYCZNY
Po pierwszym prezesie „Bratniej Po­

mocy“ inż. Borkowskim, który mówił 
o pierwszych chwilach istnienia orga­
nizacji, zabrał głos przedstawiciel za­
rządu Zb. Danilecki przedstawiając 
obszernie historję „Bratniaka“, będącą 
jednocześnie historję 20 lat prac i walk 
całej młodzieży akademickiej. Przed 
oczami słuchaczy przesunęły się obra­
zy pierwszych lat istnienia „Bratnia­
ka": jeszcze za czasów zaborczych, rok 
1920, który krew akademika połączył z 
krwią chłopa i robotnika, potem długie 
lata walki z Żydami, zakończone usu­
nięciem ich z organizacyj akademic­
kich; lata organizowania Rzeczypospo­
litej Akademickiej i lata jej burzenia 
przez władze państwowe, przez zniesie­
nie autonomji, której młodzież w jed­
nym froncie z profesorami broniła; na­
pad na zebranie „Bratniaka“ w obecno­
ści rekt. Łukasiewicza urządzony przez 
organizację Legjonu Młodych; usunię­
cie „Bratniaka" z lokalu na terenie uni­
wersytetu przez ministerstwo oświa­
ty i tułaczka po lokalach na mieście, 
która, jak wszyscy żywią nadzieję, za­
kończy się triumfalnym na ten teren 
powrotem; założenie konkurencyjnej 
„Bratniej Pomocy", która mimo wiel­
kiej pomocy finansowej nie zdołała 
odegrać żadnej roli w życiu uczelni. 
Wyrażając wdzięczność opiekunom 
bratniaka z ks. biskupem Szlagowskim 
na czele, który darzył młodzież miło­

Tajemnice pewnej instytucji
Po wejściu w życie nowej ustawy 

akademickiej i ustawy o stowarzysze­
niach akademickich „sanacja" w dąże­
niu do opanowania terenu, zwanego 
przez nią „młodzieżowym", utworzyła 
sztuczny twór „Towarzystwo Przyjaciół 
Młodzieży Akademickiej."

Towarzystwo to przejęło ma­
jątek i agendy dotychczasowego „Wo­
jewódzkiego Komitetu do Spraw Po­
mocy Młodzieży Akademickiej", pow­
stałego przed laty samorzutnie, z ini­
cjatywy społeczeństwa wielkopolskiego. 
Komitet ten, jako wyraz nastrojów spo­
łeczeństwa, był oczywiście kierowany 
przez ludzi, szczerze chcących współ­
pracować z młodzieżą.

Nowe „Towarzystwo Przyjaciół Mło­
dzieży Akademickiej" zostało „obsadzo­
ne należycie“. Przedewszystkiem wpro­
wadzono „wzorową" i bardzo rozbudo­
waną administrację, oraz zabrano się 
do wkraczania na teren działalności 
„Bratniej Pomocy“ przez odebranie

KRONIKA ŚRODOWISK
— KRAKÓW. Koleżanki uwolnione.

Proces akademików aresztowanych w li­
stopadzie ub. r. w czasie zajść na Rynku 
Głównym po akademji ku czci śp. Wacław­
skiego, odbył się przed sądem okręgowym. 
Sąd umorzył sprawę przeciw obu koleżan­
kom, a rozprawę przeciw pozostałym dzie­
sięciu odroczył.

— Stypendia na U. J. Ogłoszono na­
zwiska wybrańców, którzy otrzymali sty- 
pendja, lub 300 zlotowe pożyczki. Pełnych 
stypendiów (120 zł miesięcznie) przyznano 
na całym uniwersytecie 8, połówek (60 zł

ścią ojcowską, kol. Danilecki zakoń­
czył mocnemi słowami przyrzeczenia, 
że młodzież nie ugnie się pod żadnym 
naciskiem i zbuduje nowe państwo 
Wielkiej, bo katolickiej i narodowej 
Polski.

„NIECH ŻYJE ROMAN DMOWSKI“
Następnie przemawiali delegaci śro­

dowisk, a więc delegat Krakowa, dele­
gat „Bratniej Pomocy“ U.S.B. w Wilnie 
Witold Świerzewski, który podkreślił 
łączność wszystkich organizacyj aka­
demickiej w całej Polsce. Symbolem 
tej łączności jest portret Romana 
Dmowskiego, jako znak wyznawania 
jednej wielkiej idei narodowej. Dele­
gat wszystkich organizacyj lwowskich, 
Witold Nowosad w przemówieniu wie­
lokrotnie przerywanem owacyjnemi 
okrzykami i oklaskami mocno i dobit­
nie zaznaczył jednolitą postawę mło- 
dziży akademickiej, która w sprawach 
zasadniczych nie zna różnic. Walki 
naszej, zaznaczył mówca nie wspoma­
ga nikt prócz uczciwych Polaków, a na­
uczył nas ją prowadzić ten, który nie 
ma zaszczytów i orderów dla siebie, 
ten, dla którego nie tworzy się historji, 
ale który sam ją tworzył — Roman 
Dmowski. Przemówienie zostało za­
kończone odśpiewaniem przez chór i 
zebranych Hymnu Młodych, którego 
wszyscy z Rektorem i Senatem na cze­
le wysłuchali stojąc oraz okrzykami na 
cześć Romana Dmowskiego, Obozu Na­
rodowego i Wielkiej Polski.

Przemawiali jeszcze prezesi „Brat­
nich Pomocy" Politechniki Warszaw­
skiej kol. Oskromęcki, Szkoły Głównej 
Gosp. Wiejskiego kol. Maczulski, Szko­
ły Budowy Maszyn im. Wawelberga i 
Rotwanda. W imieniu korporacyj prze­
mawiał kol. Olgierd Staniszkis, w 
imieniu Konfederacyj , kol. Tadeusz 
Poths, dalej redaktorka „Młodzieży 
Katolickiej" kol. Tesche, w imieniu 
organizacyj katolickich kol. Maciej 
Święcicki i w imieniu Akad. Koła Pol­
skiej Macierzy Szkolnej kol. Jerzy 
Sędek.

Akademję zamknął prezes Towa­
rzystwa dziękując wszystkim bratnim 
organizacjom za wyrażenie solidarno­
ści z „Bratnią Pomocą" w imię jednej, 
wspólnej idei Wielkiej Polski. Zebra­
ni opuszczali salę pod silnem wraże­
niem. A. M.

domów akademickich. Powstało je­
szcze jedno niepotrzebne biuro.

Wszystko to możnaby ostatecznie 
przeboleć, gdyby pomoc młodzieży nie- 
siona przez „Towarzystwo“ była rzeczy­
wiście wydatną. Tymczasem słychać 
tylko o tem, że wielkie subwencje do- 
stają „przyjaciele młodzieży“, a że z 
drugiej strony rośnie nędza wśród 
studentów. Brak natomiast jakiegokol­
wiek sprawozdania i rozliczenia kaso­
wego, któreby było do publicznej wia­
domości podane i wskazywało na dzia­
łalność „Towarzystwa".

Nie dziw, że w tym stanie rzeczy 
panuje wśród studentów wielkie roz­
goryczenie wobec „Towarzystwa Przy­
jaciół Młodzieży Akadem.“ Wszy­
scy oczekują, by przystąpiło do wydat­
niejszej i skuteczniejszej akcji wobec 
potęgującej się nędzy studenckiej i 
ażeby odsłoniło tajemnicę, jaką jest 
okryta działalność „Towarzystwa“.

mieś.) 270, pożyczek 72. Ze studentów, dzia­
łaczy narodowych stypendjum otrzymał 
jeden, i to połówkę, oraz jeden pożyczkę; 
działacze „sanacyjni" zostali natomiast 
hojnie obdarzeni i to: Namysłowski, ko­
mendant L. M., Stefan Silbiger wychrzta 
i prezes Młodej Polski Pracującej (frondy 
Legjonu), Miłkowski prezes sanacyjnego 
Związku Młodzieży Wiejskiej (konkuren­
cja dla ludowców). Wojtaszewski b. czło­
nek niemal wszystkich organizacyj ideo­
wych na U. J. Gawraik z Z. P. M. D„ J. 
Nowacki prezes Z. P. M. D. i t. d. (mk)

— Przebieg strajku protestacyjnego na 
U. J. był spokojny. W ciągu całego dnia

nie odbył się żaden wykład. Ulotkę podpis 
sały wszystkie organizacje samopomocowe 
z wyj. ogólnego „Bratniak", którego pre­
zes z ZPMD sabotuje akcję o obniżkę opłait. 
— W Akademji Górniczej odbył się wiec 
protestacyjny, poczem rozpoczął się jeano-i 
dniowy strajk. — Piątkowy ogólnoakade- 
micki strajk objął również Akademję 
Sztuk Pięknych, (mk)

— WARSZAWA. Pielgrzymka na Jasną 
Górę. Projektowana w tym roku wielka 
pielgrzymka na Jasną Górę ze ślubowa­
niem młodzieży akademickiej, która ma 
się odbyć 3 maja, jest już obecnie organi­
zowana przez Komitet Pielgrzymki.

— Konkurs krasomówczy z okazji dwu- 
dziestolecia Koła Prawników, odbędzie się 
w formie parlamentu młodych prawników. 
Temat wybrano bardzo ciekawy i aktual- 
ny: mowa sejmowa za, lub przeciw usta­
wie o sankcjach wobec napastnika w myśl 
art. 16 paktu Ligi Narodów. Wobec po­
wszechnego zainteresowania konfliktem 
włosko-abisyńskim temat konkursu będzie 
się zapewne cieszył duźem powodzeniem.

(mw.)
— Studenci Żydzi zapowiadają kontr­

ofensywę. Jak donosi żargonowy „Hajnt“ 
odbyło się zebranie wszystkich studenc­
kich organizacyj żydowskich, celem nara­
dzenia się nad sytuacją Żydów na wyż­
szych uczelniach w Polsce i przedsięwzię­
cia środków przeciwdziałania „endeckiemu 
antysemityzmowi". W zebraniu wzięła n- 
dział delegacja ze Lwowa.

Postanowiono zwrócić się z apelem o 
pomoc do wszystkich politycznych i spo­
łecznych organizacyj żydowskich i tych 
polskich, „które nie są zarażone jadem an­
tysemityzmu".

Sjoniści zaproponowali wydanie zbioro­
wej odezwy do żydowskiej młodzieży i do 
polskich liberalnych akademików, w któ­
rej ma być oświadczone, że żydowscy stu­
denci nie ustąpią pola żydożerczym apety­
tom endeków i nie zaprzestaną nigdy wał­
ki o wolne miejsca w wyższych uczelniach.

NIŁ0DZIE2 WSZECHPOLSKA
— KRAKÓW. Na Uniwersytecie Jagiel­

lońskim. Odbyło się zebranie sekcji kole­
żanek na temat „Idea narodowa a kato­
licyzm" wygłosiła kol. Halina Jabłońska. 
Żywa dyskusja nad referatem i sprawy 
organizacyjne wypełniły resztę zebrania.

— Odprawy wszystkich członków, oraz 
sekcji prawnej poświęcone były przygoto­
waniu akcji wyiiorozej.

— Na Akademji Górniczej. Na pierw- 
szem po świętach zebraniu plenarnem inż. 
Adam Doboszyński mówił na temat „Go­
spodarki narodowej". Obecnych było około 
56 członków i sympatyków; szczególnie 
licznie dopisał pierwszy rok. (mk.)

— II Kurs kandydatów. Na pierwszem 
zebraniu w gmachu U. J. mówił o „Ma­
sońskiej Europie“ prezes M. W., kol. Adam. 
Flis. (mk.)

— Wieczór poezji narodowej odbył się 
w lokalu S. N. i M. W. Zagaił J. Biela- 
towicz, poczem członkowie Akamickiego 
Koła Przyjaciół Żywego Słowa recytowali 
utwory Kasprowicza, Rostworowskiego, 
Pawlikowskiego Michała, Dobrzyńskiego, 
Wolskiej. (mk)

— WARSZAWA. W cyklu „czwartków 
akademickich" sekcji akademickiej S. N. 
wygłosił referat kol. red. Jan Bajkowski na 
temat „Entuzjazmu twórczego“. Walka 
jest istotą życia, a nie bierność — mówił 
prelegent. Aby walczyć skutecznie, trzeba, 
mieć entuzjazm i świadomość celu, te zaś 
wypływają z idei. — Po referacie wywiąza­
ła się długa i bardzo ożywiona dyskusja^

Jubileusz Koła Chemików 
Studentów U. P.

Koło chemików studentów U. P. po­
wstało 29 stycznia 1921 r. Pierwotnie ist­
niało ono wspólnie z kołam farmaceutów. 
Na życzenie obu stron koła te jednak po­
stanowiły uniezależnić się od siebie. Do­
piero od tego czasu można mówić o hi­
storji koła chemików.

Pierwszy zarząd, składający się z kil­
ku dzielnych i enegricznych ludzi, roz­
począł pracę właściwie z niczem. Brak 
lokalu, mała bibljoteka, brak funduszów. 
Ale czasy zmieniają się i kolo rośnie na 
siłach, a jego rozwój przedstawia się bo­
gato, gdy się patrzy nań przez pryzmat 
lat 15.

Kolo chemików posiada obecnie własny 
lokal przy ul. Grunwaldzkiej i liczy wie­
lu członków, którzy mogą korzystać ze 
wszystkich udogodnień, jakie im daje 
Kolo, a więc świetlica, bibljoteka, dzienni­
ki, kursy, praktyki, odczyty, sklepik ze
szkłem, sklepik a odczynnikami i t. d.*

Uroczystości piętnastolecia rozpoczęły 
się w ubiegłą niedzielę 26 b. m. mszą św. 
w Nowym Domu Akademickim, poczem 
w Collegium Chemicum odbył się obchód, 
na któęym po zagajeniu przez prezesa 
koła, referat wygłosił doc. dr. Jan Wierte- 
lak p. t. „Praca badawcza, a przemysł 
chemiczny . Chór akademicki pod kierow­
nictwem proi. R. Ileysinga wypełnił resztę 
programu. Wieczorem w salach „Bazaru" 
odbył się ba’
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Raj tropikalny
na wyspach zachodnio - indyjskich

Kiedy Kolumb wylądował na wybrzeżu 
wyspy Haiti, wrażenie, jakie odniósł przy 
pierwszem zetknięciu się z klimatem i 
krajobrazem tropikalnym, było tak potęż­
ne, że opisywał je w długich sprawozda­
niach do swych mocodawców hiszpań­
skich. Istotnie też przyroda nigdzie nie 
stworzyła tyle uroczej piękności, jak na 
wyspach archipelagu zachodnio-indyjskie- 
go, który Kolumb uważał za barjerę upra­
gnionych przez siebie Indyj.

Właściwe wyspy zachodnio-indyjskie; 
Wielkie i Małe Antyle, są wszystkie po­
chodzenia wulkanicznego i posiadają góry, 
nierzadko sięgające 2000 mtr., oraz liczne 
kanały. Lądy rozbiły się na liczne wyspy 
aż do najmniejszych. Obok wielkich wysp, 
jak Kuba, która obszarem swym jest dwu­
krotnie większa od Polski, obok Taiti. Ja- 
maiki i Portorico, istnieją tam drobne wy­
sepki, z których niejedną można przemie­
rzyć pieszo w paru godzinach Rosną tam 
liczne odmiany palm i bananów. Powietrze 
i ziemia roją się mnóstwem większych i 
małych zwierząt. W powietrzu rozbrzmie­
wa hałaśliwe skrzeczenie „parak witów“, 
małych pstrych papug. Roje kolibrów, 
wzbijających się w powietrze, robią wraże­
nie, jakby unosiła się ku niebu kwiecista 
łąka.

W XVII stuleciu istniała na wyspach 
antylskich ludność, składającą się z awan­
turników hiszpańskich, francuskich i an­
gielskich. Wówczas powstał projekt zastą­
pienia braku sił roboczych krajowych 
przez import niewolników murzyńskich.

Używam do zębów tylko Pasty

wBiałyząb”
Imponująca manifestacja

Ostatnio odbył się w Środzie 
olbrzymi wiec tamtejszej ludności, ma­
jący zaprotestować przeciw ‘propagan­
dzie bezbożnictwa. Obecnych było oko­
ło 3 000 osób. Przemawiali: ks. prób. 
Meissner, prezes Stron. Narodowego dr. 
Musiał i b. poseł Str. Nar. p. Górczak. 
Uchwalono jednomyślnie następującą 
rezolucję, odczytaną przez kierownika 
Str. Nar. p. Smorowskiego:

„Zebrani na wiecu protestacyjnym 
w dniu 26 stycznia 1936 roku w Środzie 
w liczbie 5 tysięcy protestują przeciw 
niecnym wystąpieniom wolnomyślicie­
li i masonerji przeciwko Kościołowi Ka­
tolickiemu;

„potępiają bezbożnicze wystąpienia 
wolnomyślicieli, kierowanych przez ma- 
sonerję.

Handel niewolnikami, który kwitł przez 
kilka stuleci między Afryką i wyspami za- 
chodnio-indyjekiemi, rzucił swe cienie na 
stosunki w Stanach Zjednoczonych. Mu­
rzyni, żyjący obecnie w Ameryce, są wszy­
scy potomkami importowanych w wiekach 
średnich z Afryki niewolników. U niektó­
rych murzynów ujawnia się jeszcze krew 
indjańska, poza tern niema śladu po pra- 
ludności oprócz nazw rzek, gór i osiedli.

Dzisiejsza ludność składa się z murzy­
nów. mulatów i kreolczyków. Mulaci 6ą 
mieszańcami z murzynów i białych, kreoł- 
czycy potomkami białych i osadników, 
których generacje przyjęły dużo krwi czar­
nej. Każdy chciałby mieć jak najwięcej 
„białej krwi"wsobie i każdy pragnie wy­
kazać się jak najbliższem pokrewieństwem 
z białą rasą, mimo nienawiści, jaką do 
niej żywi. O kredkach mówi się, że są bar­
dzo ładne. Lecz piękność ich szybko prze­
mija.

Plagą na wyspach są termity. Nie dają­
cą się wytłumaczyć słabość mają one do 
fortepianów, które zżerają doszczętnie, za 
wyjątkiem części metalowych. W czasach 
upałów temperatura podnosi się do 40 
stopni w cieniu, a nawet nocą nie spada 
poniżej 23. Szczególnie źle się czuje nie- 
pPzyzwyczajóny do klimatu tropikalnego 
Europejczyk w czasie deszczowym, kiedy 
powietrze przesycone jest wilgocią i kiedy 
dniem i nocą nie ma ną sobie suchej nitki.

Dwa wynalazki uczyniły tam życie dla 
Europejczyka dopiero znośnięjszem: samo­
chód i sztuczny lód. Trudno uwierzyć, jak

„Zebrani stwierdziwszy, że masone­
ria i międzynarodowe żydostwo, a wraz 
z nimi wolnomyślicielstwo dąży do osła­
bienia spójności narodowej, przez pod­
kopywanie wiary katolickiej, przez roz­
luźnianie życia religijnego i rodzinne­
go, stanowiącego podstawę bytu i potę­
gi narodu,

„że akcja bezbożnicza przybiera co­
raz szersze rozmiary z powodu finanso­
wania jej przez międzynarodówki,

„wzywają całe społeczeństwo kato­
lickie do czujności i do natychmiasto­
wego podjęcia walki z agitacją wolno­
myślicieli. —

„Zebrani wzywają dalej:
„wszystkie matki - Polki do zajęcia 

stanowiska zdecydowanego co do wy­
chowania młodego pokolenia w wierze 
katolickiej; -• • • ■—- ■

męczącem jest odbywanie nawet krótkiej 
podróży konno. Tern się tłumaczy, że mię­
dzy białymi kolonistami jest mnóstwo mi­
łośników samochodów, i że na wyspach 
także średnio zamożny posiada samochód. 
Tutaj nie jeździ się samochodem jedynie 
dla odbycia podróży dalszej, lecz dla chło­
du, jaki wytwarza szybka jazda. S. F.

Za i przeciw chustce
Chustka ma od pewnego czasu coraz 

większą liczbę zażartych przeciwników, 
którzy domagają się w imię higjeny usu­
nięcia jej z pośród-przedmiotów codzienne­
go użytku. Wrogowie chustki zarzucają 
jej iż jest idealnym rozsadnikiem bakteryj, 
zarazków, które za jej pośrednictwem ma­
gazynujemy w kieszeni. Nawet, gdy chust­
kę zmieniamy i bierzemu świeżą — mó­
wią ultrahigjeniści — zarazki z kieszeni 
przenoszą się na nową chustkę i tą właśnie 
drogą przenosimy katar, anginę, grypę etc.

Czem zastąpić poczciwą chustkę do no­
sa, lnianą czy jedwabną? Na to odpowiada­
ją nam przeciwnicy jej, że należy pójść za 
przykładem Japończyków, którzy, zamiast 
naszych europejskich chustek, noszą przy 
sobie mate, kwadratowe bibułki jedwabne. 
Bibułkę taką, raz użytą, rzuca się. W ten 
sposób unika się noszenia przy sobie ka­
wałka płótna zbrudzonego i zakażonego.

Każdy medal ma jednak dwie strony. 
Metoda japońska używania papieru za­
miast chustek do nosa, ma tę dużą wadę, iż 
wyrzucone papierki zaśmiecają ulicę i sta­
nowią znów same przez się źródło zakaże­
nia masowego.

Zdaje się więc, iż kampanja przeciwni­
ków chustek do nosa nie odniesie sukcesów 
na terenie europejskim, gdzie chustka po- 
zatem spełnia jeszcze i inne funkcje, jako 
symbol uczuć: markuje np. żal, płacz, ra­
dość przy powitaniu, podkreśla elegancję 
ubioru etc. Dopiero w przyszłości przemysł 
włókienniczy może się obawiać konkuren­
cji przemysłu papierniczego w tej dziedzi­
nie. M.

Muzyka wpływa 
na zmianę ciśnienia krwi
Znany uczony angielski, prof. J. H. 

Thompson, wygłosił w Londynie odczyt, 
w którym stwierdził m. in„ iż muzyka 
wpływa na zmiany w ciśnieniu krwi. — 
Prof. Thompson przeprowadził w tym 
kierunku doświadczenia z kolegą swoim 
prof. Vincent Shawle'm. Przy doświad­
czeniach stwierdzony został fakt, iż ode­
granie nowego dla słuchacza utworu mu- 
zycznego wpływa nań podniecająco i wy­
raża się w zwiększonem ciśnieniu krwi. 
Natomiast ciśnienie krwi powraca do 
poziomu normalnego, gdy wobec słucha­
cza- odegrane zostają utwory muzyczne 
dawno mu znane. Z doświadczeń prof. 
Thompsona zamierzają skorzystać w szer­
szym zakresie lekarze londyńscy, którzy 
mają pacjentów cierpiących na anemję, 
meiancholję i t. p. dolegliwości.

KOMUNIKATY TEATRALNO
Z Teatru Wielkiego

W środę, dnia 29 bm. po raz 21 „Rose- 
Marie“. W czwartek dnia 30 bm. po raz 
Ostatni w bieżącym sezonie po cenach po­
pularnych „Hrabia Luxemburg“ z Haliną 
Dudiczówną. W piątek dnia 31 bm. po raz 
22 „Rosę - Marie“.

„tych do opamiętania się, którzy w 
nieświadomości i lekkomyślności ułat­
wiają pracę bezbożnikom.

»Zebrani domagają się:
,,a) aby miarodajne czynniki zapo­

biegły gorszącej akcji bezbożnicze], 
obrażającej uczucia katolickie;

„b) usunięcia ze szkół katolickich 
nauczycieli wolnomyślicieli i Żydów, 
którzy ujemnie’wpływają na wychowa­
nie dzieci;

,,c) wprowadzenia obowiązkowych 
nabożeństw dla dzieci w niedziele i 
święta, modlitwy porannej, oraz staro­
polskiego, katolickiego pozdrowienia 
„Niech będzie pochwalony Jezus Chry­
stus“ — i mszy świętej dwa razy w ty­
godniu w auli szkoły “

31 stycznia
rozpoczynamy

REKORDOWY
WESOŁY
MIESIĄC
„SŁOŃCA“
Na pierwszy ogień

najweselszy film wiedeński

Szokę Szakalla

„BOHATER
MIMOUOLI“

Bliższe szczegóły jutro!
ng 4 056

Aleksander Bruckner
znakomity historyk kultury i literatury 
polskiej, ukończył w niedzielę 80 rok życia.

W sobotę dnia 1 lutego wznawia dyrek­
cja Teatru Wielkiego przepiękną operę 
Pucciniego „Tosca". W roli tytułowej wy­
stąpi znakomita śpiewaczka p. Stani Za­
wadzka, Cavaradossi‘ego odtworzy tenor 
oper zagranicznych Wiktor Breggy, a 
Scarpia — Zenon Dolnicki. Opera ta o- 
trzymuje nowe dekoracje do aktu I projek­
tu Zygmunta Szpingera. Kierownictwo mu­
zyczne objął dyr. dr. Latoszewski, reżyse- 
rję Marja Janowska - Kopczyńska.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro głośna sztuka Stuartów 

„Szesnastolatka“. W piątek arcydzieło Wy­
spiańskiego „Bolesław Śmiały“. Ażeby u- 
przystępnić wszystkim zobaczenie „Bole­
sława Śmiałego“ dyrekcja teatru postano­
wiła dać piątkowe przedstawienie po ce- 

«iach do połowy zniżonych. W nadchodzącą 
'niedzielę po południu po cenach do połowy 
zniżonych „Grube ryby“ Bałuckiego. W 
próbach doskonała komedja „Stare wino", 
która w Warszawie grana była z nadzwy- 
czajnem powodzeniem.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę i następne dni tygodnia 

współczesna sztuka „To więcej niż mi­
łość“, napisana z niezwykłym talentem 
daje duże pole popisu wykonawcom ról 
głównych, jak również reżyserowi Nunie 
Młodzie jo wskiej.

Nową premjerą teatru, która ukaże się 
we wtorek przyszłego tygodnia będzie zna­
komita komedja Józefa Korzeniowskiego 
„Panna mężatka“. W premjerze po szeregu 
latach, przypomni się naszej publiczności 
świetna artystka p. Nuna Młodziejowska 
w swej popisowej roli Pułkownikowej, w 
otoczeniu artystów Teatru Nowego pp. Ta- 
borskiej, Noskowskiego i Loedla. Utwór 
Korzeniowskiego znajduje się w reźyser- 
skiem opracowaniu p. Nuny Młodziejow- 
rkiei
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SPORT
Łyżwiarstwo

Mistrzostwa świata pań w jeżdzle «yb-
klal, które miały się odbyć 1 i 2 lutegu w 
Sztokholmie, zostały odwołane z powjdu 
nieodpowiednich warunków atmosferycz-

nych‘ Narciarstwo
VI międzynarodowe akademickie ml- 

atnoatwa narciarskie Polski, wyznaczone 
na dni 31 bm. — 2 lutego w Worochcie, 
przeniesione zostały na Zaroślak ze wzglę­
du na złe warunki śnieżne w Worochcie. 
Termin zawodów pozostaje boz zmiany. 
Zawodnicy i goście przewożeni będą na 
Źaroślak kolejką leśną.

Na Zaroślak przybyła już akademicka 
reprezentacja Łotwy w składzie 11 panów 
i 4 pań. Ponadto na teren zawodów zjecha­
ły reprezentacje AZS warszawskiego, 
gdańskiego, lwowskiego i KTN Lwów.

Bieg zjazdowy i slalom odbędą się na 
klasycznej trasie między Breskulem a Po- 
tyżeską.

Rajd kalajawo - narciarski wzdłuż Kar­
pat W dniu 19 lutego wieczorem wyjedsie 
z Krakowa pociąg rajdu kolejowo - nar­
ciarskiego wzdłuż Karpat. Pociąg zatrzy­
mywać się będzie kolejno: w Worochcie i 
dni, w Sławku 1 dzień, w Krynicy 2 dni, w 
Zakopanem 3 dni 1 w Wiśle 1 dzień.

Uczestnicy rajdu podzieleni będą na kil­
ka grup, które odbędą w wymienionych 
miejscowościach wycieczki pod kierun­
kiem doświadczonych przodowników. Po­
nadto przy pociągu zorganizowany będzie 
kurs narciarski dla początkujących.

W czasie postoju w Krynicy odbędzie 
się bieg o odznakę o sprawność PZN we 
wszystkich stopniach.

Atrakcyjną nowością rajdu będą polo­
wania w lasach państwowych, pod Krako­
wem i we Wschodnich Karpatach.

Narciarskie kursy wędrowne. Towa­
rzystwo Krzewienia Narciarstwa przystę­
puje w r. b. do zorganizowania narciar­
skich kursów wędrownych dla dziatwy po 
wsiach podkarpackich, a zwłaszcza na 
Łemkowszczyźnie.

Rozpoczęcie akcji kursów wędrownych 
nastąpiło 26 bm. Tow. Krzewienia Narciar­
stwa wysyła 8 instruktorów, zaopatrując

każdego w 30 par nart, apteczką podręczną 
i reporaturką. Instruktorzy odbywać będą 
kolejno w kilku wsiach tygodniowy kurs 
narciarski z miejscową dziatwą bezpłatnie, 
pozostawiając kilka par nart w miejsco­
wych szkołach.

Kolarstwo
Terminarz zawodów na rok bieżący

ustalił zarząd polskiego związku towa­
rzystw kolarskich. Przedstawia on się na­
stępująco: _ . ..

26 kwietnia mistrzostwa Polski w biegu 
na przełaj.

7 czerwca mistrzostwa wojewódzkie na 
dystansie 150 km. ■ . x ,

11 czerwca zjazd gwiaździsty do Łowi-
<3B26. 6. _ 2. 7. sześcioetapowy bieg do mo­
rza polskiego. _

12 lipca — szosowe mistrzostwa poiski
na 200 km. .,

19 lipca — torowe mistrzostwa POlsk! 
na 1000 m.

26 lipca — torowe drużynowe mistrzo­
stwa Polski na 4000 m.

7 — 16 sierpnia — olimpijski turniej 
kolarski w Berlinie.

28 sierpnia — mistrzostwa Polski tono 
W8 2B&8.-^6. 9. kolarskie mistrzostwa świa- 

“ - .«yiels Barii» *
Warszawa. .Pięśclarstwo

„Sokół** Poznań donosi, że 
ne zawody towarzyskie z Astorją, które od­
być się miały w nadchodząią .niedz’e 
stały odwołane, bowiem w dniu ty™°d^yi 
wają się mistrzostwa młodzików POiB » 
wydział sportowy nie udzielił
Zwolenia na urządzenie powyższych za­
wodów. . ,tycie organizacyjne

Walne zebranie sekcji eiężkoatlelyeznel
HCP odbyło się pod przewodnictwem p. 
Henschla, przy znacznem zainteresowaniu 
członków. Po złożeniu sprawozdań 1 udzie­
leniu ahsolutorjum ustępującemu kierow­
nictwu, wybrano nowe w następującym 
składzie pp.: kierownik — St. Henschel, 
zast. — Dopierała, sekretarz — Morasik, 
naczelnik sportowy — Spychała, zastępcy 
— Smól (zapaśnictwo) i Wełhs (podnosze­
nie ciężarów, (wz)

Pierwszy raz w Poznaniu!
Oryginalne stroje ludowe

Orkiestra Kujawiaków
14 muzyków.

Dyrygent: ZDZISŁAW NIEDZIAŁKOWSKI. 
Gościnne występy znakomitego pianisty - wirtuoza 

Aleksandrą Dorjana od 1 lutego br.
w Cafe „ESPLANADE“

cukierki zdobyły niską ceną i nie­
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28. 

ns i ma

ÄYNE&
Pb 2402-5,17

Ważny od 1 lutego 1936 r.

Rozkład jazdy autobusami
na linjl Poznań — Dolsk — Koźmin — Krotoszyn 

(Ostrów 1 Kalisz)

6,30 1530 Poznań 11,15 20,15
7,10 16,10 Kórnik 10,35 19,35
7,40 16,40 Śrem 10,06 19,05
8,06 17,05 Dolsk 9,40 18,40
835 1735 Borek 9,10 18,10
9,05 18,05 Koźmin 8,40 17,40
9,30 18,30 Krotoszyn 8,15 17,15

W Koźminie połączenie w kierunku:
Dobrzycy, Kaszkowa, Ostrowa (Kalisza)

W Krotoszynie połączenie w kierunku:
Rawicza, Miejskie] Górki, Kobylina, Raszkowa, Zdun, 
Ostrowa 1 Kalisza. dg 722/3

POZNAŃSKIE LINJE AUTOBUSOWE 
właśe. Józef Szczepański

Poznań, Przemysłowa 23 — Telefon 94-71.
Maszyna

krawiecka na sprzedaż. Poznań, 
Poiwiejska 16 m. 33, ad 90 7$

Bajkowo 
upiększony magazyn,
nrzg bajecznie

niskich cenach!

Krośniak 80 . zł 0,75 
Krośniak 90 , „ 034
Silesia . . . „ 0,82 
Madapolam . , » 0,75 
Nansuk . • . » 1,05

Kilka przykładów
naszej rzetelnej

kalkulacji:

Firany — 
Stołowizna

FIRANT
Kongres . ■ » zł 0,35 
Tiul ang. . . „ 035 
Voile 150 cm. , „ 2,75 
Okno Uran 
3 częściowe . . » 2,90 
Roloeowe 140 » 2,10

Płótna
POŚCIELOWE
Ster. 70 cm. zł 0,40 
Szer. 80 cm. , >, 0,50 
Szer. 140 cm. . » 1,10 
Szer. 160 cm, . „ 1,30

Batyst i ■ , Zł 1,10 
Dymka ■ > . „ 030 
Zefiry

koszulowe . „ 0,75 
Fartuchowe . . ,. 035

Bielizna
Koronki . * . zł034 
Biustonosze . » 0,45 
Paski —

4 podwiązki . „ 130 
Kaftaniki . • » 130

Kombinacje . zł 130
Kombinacje 

haleczkowe . » 3,20
Fartuchy 

na szelkach
reformowe

» 135 
» 2,—

GARNITURT
obiadowe

na 6 osób . zł 5,50 
na 12 osób . , 15,80 

OBRUSY:
druk fantazyjny „ 1,95 
białe 140/150 cm „ 2,75

KOSZULE DAMSKIE: 
dzienne . . . zł0,75 
z fahtazyjnem 

przybraniem » 135 
madapolamowe „ 1,75 
z szeroką

naramką < » » 130 
nocne . . » .» 2,25

KAPY NA ŁÓŻKA 
białe . . . . Zf 3,70 
kolorowe . . » 2,60 
tiul angielski 

na 2 łóżka , „ 13,50

KOSZULE MESKIE 
z surówki , , »1.75 
płócienne , ■ » 135 
wierzchnie 

białe « ■ • » 3,20 
nocne , ■ , , » 3,60

P0DP1NK0WE 
Szer. 160 cm. . zł 1,60 
Szer, 200 cm. » 2,65
ADAMASZKI

POŚCIELOWE
szer. 90 cm. zł 1,75 
szer. 160 cm. . „ 2,95

RĘCZNIKOWE:
kućhenne . . zł 0,25 
białe , ■ . • 0,55
lniane . ... „ 0,95 
OBRUSOWE: 
białe .... zł 1,80 
kolorowe . . . „ 130

POŚCIELOWE 
w kratę 80 cm zł 0,54 

Surówka dobry 
gatunek , . „ 0,54 

Flanela ...» 0,65 
Barchan Pika . „ 0,95

CHUSTECZKI 
dziecięce . . zł 0,06 
damskie < . „ 0,13 
męskie . > « » 0,18

taxxio
DON
HANDLOWY

Powłoki
pościelowe « zł 5,40

Podpinki
150/200 . . , „ 0,00

Ręczniki
frotté • • * « » 0,35

Prześcieradełka 
frotté . ... „ 1,45

ŚCIERKI
obrąbione. • zł 0,50 
lniane ...» 0,78 

SERWETKI 
obiadowe . . „ 0,45 
deserowe . . „0,27

rzetelnie

KOŁNIERZYKI 
miękkie . . . zł 0,15 
białe, szty wne . » 0,45 
gumowe < ■ t » 0,15 
Koszule

chłopięce > 1 „ 1,00

DLA NIEMOWLĄT 
Koszulki < a . zł 0,40 
Ślini czki aa.» 0,25 
Powłoczkl a , » 3,25 
Jaśki z koronk. „ 1<—

sumiennie

F. WOZNIAK
ng 5281/2 Poznań, ul. Rynkowa Tel. 55-98
Pl^TROl Fntrn, plozzczo, bielizna, trykoty, owetry. Nowości w motor-

jiłieh rtlBltnych i Jedwabnych.
PARTERt Płótno, inlety, flanela, zefiry, popeliny, galanterja.
SUTERENY i JOywany, firany, chodniki, kołdry, materjaly dekoracyjne.

Stenotypistka
biegła, Z dokładną znajomością stenografii polskiej po­
trzebna. Oferty uprasza się do Kurjera Pozn. pod zg 12 727.

Licytacja nieruchomości
Dnia 6 lutego 1936 roku o godz. 16 odbędzie się w Sądzie 

Grodzkim w Chodzieży, pokój 1, licytacja nieruchomości, 
zapisana w księdze wieczystej, Chodzież tom Xll karła 567 
na nazwisko Emma Gutzmańn. Nieruchomość obejmuje 
budynki po cegielni, młynie, komin fabryczny około 56 m. 
wys. dom mieszkalny i zabudowania gospodarcze. Do tego 
należy 26 mórg ziemi I i II klasy z bogatym pokładem gliny. 
Całość położona w mieście przy torze kolejowym, tuż przy 
dworcu z własną bocznicą. Cena szacunkowa 30.163,— zł, ce­
na wywoławcza 20.108,67 zł.
zg 12732 Wierzyciel,

Przyjmujemy dalsze zgłoszenia na dotychczas nlezadecydowane i nie- 
uwzględnione przez organizację P S Z branże

TYLKO do 30 STYCZNIA
według zestawienia i na warunkach podanych szczegółowo w ogłoszeniu na- 
szem z dnia 24 1 25 bm. w „Kurjerze Poznańskim".

PEWNĄ EGZYSTENCJĘ
stwarza sobie każdy kto etabluje się w P S Z centrum handlt Poznania.

Składy w P S Ż otwierają poszczególni kupcy samodzielnie na własne
świad. przem. Bliższych informacyj udziela organizacja

Polskich Składów Zjednoczonych
w Poznaniu Stary Rynek 87-S8 (BŁAWAT POLSKI)

Wejście z nlley Kramarskiej 13-14, Telefon 29-OL
Biuro czynne od godz. 10—16-tej, II piętro.



Strona IS Kurier Poznański, erwartet, 30 stycznia. 1938 => Numer W

f£acja kolejowa Wolenica. poczta Krotoszyn, telefon nr. 
137, sprzeda z wolnej ręki za gotówkę:

Konie robocze pierwszej klasy, oborę
wysoko mleczną, garnitur młócar-
niany b. produkcyjny, cały inwentarz
martwy w b. dobrym stanie.
Inwentarz obejrzeć można każdego czasu za uprzed- 

niem zgłoszeniem. zg 12 734

pinmmniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiinimiiiiimiiiiininiiiiiiiiiiniiiinniiiiinniiia
j Kawiarnię, cukiernię i piekarnię

Gdynia, ul Starowiejska 11
przejąłem z rąk p. J. Tułkowskiego. Moje długoletnie ■ 

i fachowre doświadczenie zapewnia rzetelną obsługę, : 
; a specjalnym wysiłkiem moim będzie ubieganie się i 
: o zadowolenie Szan. Klientów pod każdym względem, i

Z poważaniem
ng 5274/5 Kazimierz Janik.

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiniiiiłniiiui

CO TO JEST „ROTR“? Jest ¿ZT* 
RYPIŃSKIE OKRĘGOWE TOWARZYSTWO ROlni^ 
Nazwą tą opatrzone są doskonałe aerkł dellkat

produkowane przez: .****«,
OKRĘGOWĄ MLECZARNIĘ SPÓŁDZIELCZA li”*’ 

w RYPINIE - FILJA w GOLUBIU . PO1WOR^Ts'
Kupujcie tylko golubskie serki — ementalskie — t„i- 
kminkowe — sardelowe z nazwą „ROTR” __ 
krajowy wyrób polskiego rolnika. Unikajcie falsw u81

Żądać wszędzie! Zamawiajcie „ROTR” Golub-Potą ’*!
———————-TTTTTTT1H...........

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak «ferty naprzyklad: n 3695, z 2102S. <1 no 
i L i “ 1 słowo.

Ił1

1. DOMY-PARCELE

Sprzedam
dom masywny (2 numery! w do- 
brem położeniu, 6 ubikaeyj. mor­
gę ogrodu. 7 mórg ziemi z laka 
Cena 12 tys. zł. Zgłoszenia Czem­
piń Plac Marsz. Piłsudskiego 13 

Zdg 90 664

i Baczność Fryzjerzy
j przeniosłem fabrykację apara­
tów fryzjerskich Wodnej 36 na 
Pocztowa 23. Dziękując za do­
tychczasowe poparcie polecam się 
łask pamięci. Wytwórnia apara­
tów fryzjerskich, wyrobów meta­
lowych „Embe“, Pocztowa 23 
telefon 55 24. zdg 91110

Suszarki
do wodnej już od 75 zł. „Embe" 
Pocztowa 23. telefon 55-24.

zdg 91 109

Sprzedam
podwozie Chevrolet ciężarowy na 
oponach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91104

kupię.
Pianino

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 91 342

Lisa żywego
(samca) kupię natychmiast. 
Składnica drzewa Focha 23.

zdg 91 444

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmni 
się do godz. 11,10, w eobo-ty i dni przedśwk 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00 *

I Panom
Kanałowa 6, parter, ara»* 

I zdg 91 ni u

Wyjeżdżając
sprzedam wydzierżawię wille z 
ogrodem. Meble, dywany, porce­
lana. sztućce, szkło, inne bezcen. 
Puszczykowo. S’oneczna dziesięć 

zdg 89 699

Ondulację
żelazkowa wodna, trwała, farbo­
wanie. włosów, pierwszorzędnie. 
Dąbrowskiego 38. Empire",

zdg 91 225

Motor
Chevrolet 4 cylindrowy sprzedam 
tanio. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91103

Leicca
aparat fotograficzny w dobrym 
stanie kupię za gotówkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 429.

Dom
nowy, składem peryferie Pozna­
nia 9 500 sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg '91 075

Kolon j alka
zaprowadzona, objecie 2 000. —
Adres Kurjer Pozn. zdg 91102

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 91 428

Kamienicę
śródmieściu czteropiętrową oficy­
nami, balkonami, czynsz 10 400. 
85 000 sprzeda Dudek. Poznań, 
Wielkie Garbary 34. zdg 91 176

Największy wybór
posążnycb pań oraz panów zaj­
mujących poe ażne stanowisnka 
poleca jedynie Echo Poznań, św. 
Marcin 68. Telefon 50-30. Dyskre- 
cja gwarantowana. zdg 91 035

Skład
towarów krótkich centrum tanio 
sprzedam towarem bez. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 91 121

12. DO WYNAJĘCIA

Sprzedam
dom 2 morgi dobrej ziemi. Żabi- 
kowo. ul. Spokojna 12. zdg 91086

Miła
tUWancka. ładna, prowincji, za­
pozna przystojnego, wysokiego 
mężczyznę celem zamążpójścia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 073

Meble
poleca uajtan ei

K. Rakoś,
Stary Rynek 51.

zdg 90 16112

Pięciopokojowe
komf I piętro odnowione wynaj- 
mie pewnemu płatnikowi. Marsz. 
Focha 29 zdg 90 700

Sześciopokojowe
komfortowe centralne. Wielka 8, 
gospodarz. dg 575

Dom
nowy kupie wpłacę 8 000 przeję­
ciem większej hipoteki amortyza­
cyjnej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 083

7. SPRZEDAŻE
Tapczany, fotele

leżanki, gwarantów ne.i jakości 
najtaniej. Wrocławska 13.

zdg 91 264

Ośmiopokojowe
do wynajęcia, warunki bardzo 
przystępne. Wyspiańskiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 047

Dom
w Rogoźnie przy Rynku., skład 
pieciopokojowe wolne, ogrodem 
dwumorgowym 9.500. Informacje 
Kniat. Rogoźno. W’eilkopoznañ- 
*'ka 354. zdg 91 275

Powielacze okazyjne
i nowe oraz wszystko do powie­
laczy. Skóra S-ka. Al. Marcin- 
kowskiego 23. ng 4 548

Magiel
regały. Spiesznie. Adres Kurjer 
Poznański zdg 91 258

Trzypokojowe
małe zaraz Szelagowska 19. 

zdg 89 305

Kamienicę
komfortowa dochód 10.500. «prze- 
dam 85.000 wpłat v 50.000. Gru- 
er?czyósiki, Pocztbwa 30.

zdg 91 25"

Radjo
uczy, rozwesela — 
wszystkim dobrych 
rad udziela. Kto ma 
radjo z P. T. T. — 
nigdy sie nie czuje 

źle.
Poznańskie

Tow. Telefonów
Piekary 16/17. • ng 4 586

Przetwornicę
dynamo oraz inne aparaty oka­
zyjnie sprzedam. Warsztat Garn­
carska 3. zdg 91 254

Puszczykowo

Parcela
4.000 m* Sołacz 19.600,— Dutkie­
wicz, Chwaliszewo 70

Pg 2408-53.224

Pięciopokojowe
pierwsze piętro komfort, blisko 
Aleji Marcinkowskiego zaraz lub 
1 marca od gospodarza. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

zdrg 91 081

parcelę kiipie ' gotówką. Zgłosze- 
ma Kurjer Pozn .zdg f ’: 91 358*

Parcele
3.070 m» Fryderyka Skarbka. 
1.200 m» Grochowskiej. 1.200 ni- 
Dąbrowskiego. 1.3S3 no Górnej 
Wildzie. 3.000 mi Palacza. 600 
mi Klemensa Janickiego tanio 
sprzedam. Maciejewski. Piłsud­
skiego 27. telófołi 62 66.

Pg 2403-53.223

Fryzjerzy
żelazka ruch. Deuse para od 12 
zt. Foeny. Radi-olnzy. Maszynki 
elektryczne, brzytwy, nożyezk 
niezrównane poleca okazyjnie - 
WehZlfk; Aleje Marcinkowskiego 
19. ng 4 537

Skład
kolonialny korzystnie. Adres 
Kurjer Poznański zdg 97 305

2 pokoje
kuchnia, łazienka przy Ostroroga 
do wynajęcia. Wiadomość Ostro­
roga 10 u właściciela godz. 14—17. 

zdg 91 059

PIENIĄDZ£ZS
2 tokarnie

(LeitspindeldrehbSnke) jednome- 
trówki. najnowszej konstrukcji 
okazyjnie tanio. Przewodnik, św 
Marcin 30. Pg 2 129-4.38

Singera
dajnska okrągłe czółenko. Ko­
chanowskiego 17 — 9. zdg 91 349

Skromną sypialnię
i kuchnie bardzo korzystnie 
sprzedam. Szyperska 3 tu. 10 o- 
bej rzec 19—20. zdg 91 332

Pięciopokojowe
komfortowe centralne I. Cheł­
mońskiego 4. zdg 91169

Mieszkanie
pokój kuchnia ogród Dębiec. 
Zgłoszenia Grudzieniec 26.

zdg 91191

Przyjmę
do współpracy mego przedsię­
biorstwa o pewnych podsta­
wach wspólnika.z udziałem 3—4 
tysięcy zł. Egzystencja pewna. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 93 069

Wózki
tanio, wybór Trahczyńska. Pie- 
rackiego 11. podwórze. Asygnaty 
„Kredyt". zdg 84 811

Garnitur
frak-emoking narys-ki. jak nowy, 
na średni Wzrost «zezwła figurę 
tanio. Zakład krawiecki Rogala. 
Pitau-dKikiesro 7. zdg 01 216

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe łazienka 
elektryczność centralne ogrzewa­
nie ogródek Grottgera 2 wysoki 
parter. zdg 91195

Płaszcz damski

Celem rozsże. zenia interesu na
hurt i eksport poszukuje się

wspólnika
czynnego lub cichego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 065

Telefony
15 aparatów . centrala Siemensa 
na 4 główne. 15 bocznych’ calo- 
automatyczne. prawie nowe — 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91972

wiosenny (beż) na średnia ezczu 
pła figure «przedam tanio. Gór­
na WiMa 73 ,m. 4. zdig 89 926

6 pokoi
łazienka II ptr.. Dzi a-tyńskich 9. 
Oglądanie 12—14 lub wezwanie 
stróża IV ptr. pokój 11. Admini­
strator 16—17.30 Sew. Miełżyń- 
skiego 22. m. 8. zdg 91 125

100 zł
Pożyczkę Inwestycyjną sprze­
dam Oferty Kurjer Pozn.

zdg 01 126

Browning
7.65 i Parabellum sprzedam poś. 
świad- broni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 070

Pianola
z nutami tanio. Kajkowski. Mar­
cin 19 skład zegarków.

zdg 91 385

Jednoizbowe
mieszkanie rok zgóry. Kolejowa 
50 m. 3. zdg 91 094

dobry
Strusia

’ i w
ia 11

Smoking
íeczorowe 
m. 4.

ubranie, 
zdg 91 368

4 pokojowe
parter, willi, centralne zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 91119 lub tel. 41-83.

Wspólnika
lufo pożyczki 2.300 dobry interes. 
Oferty Kurjer Pozn. wis 90 261

Meble biurowe
stoły regały, oiurka. szafy ifd. 
bardzo tamo sprzedam. Oferty
Kurjer Poznański zdg 91071

Remington 12
długi wałek 46 cm. Kawczyński, 
Pierackiego 75.________ zdg 97 477

10 000 — 15 000 zł
na I hiipoteke. wartość, obiektu 
30.000 zl na okres 18 miesięczny 
~ ■'«zufcuje agronom. Oferty Ku- 
r.ier Poznański zdg 97 265

Skład
nabiału, drób u. delikatesów i o- 
woeów do sp.zedania Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 91 066

Poszukuję
1 200 zł I hipotekę, dom wartości 
40.000 zł. Ofe-ty Kurjer Pozn.

zdg 91 396

Sztucer strzelecki
(syst. Ayd) w bardzo dobrym 
stanie z pokrowcem tanio do na­
bycia. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 91 057

Skład
cukierków, delikatesów; centrum 
ruchliwa ulica, dobrze zaprowa­
dzony zaraz sprzedam korzyst­
nie. Adres Kurjer Poznański

zdg 91 425

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91481.

Pożyczkę Narodową
oraz K riegsanleihe 1925 i inne 
kupie. Plac Wolności 9. m. 10 — 
dom ogrodowy. zdg 91 440

Łokomobila
Foerster Magdeburg roi 1912 
9 atm. sił koni 50. powierzchni 
ogrzewalnej 28. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 91166

10. MAJĄTKI

4 pokojowe
na I piętrze, z-óry. przy ul. Sło­
necznej. od goenodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zrt- 91 2189

2 pokojowe
z kilkoma meblami. Adree 
rjer Poznański zdg 91 278

Kn-

Mieszkanie
nieciopokojowe komfort odnowio­
ne. Szewska 74 m. 2. zd.g912!52

Czt er ©pokojowe
komfortowe nowe do wynajęcia. 
Marez. Focha 58. Woźaiak.

zdg 91 374

5 — 10 000 zł
poszukuję pożyczki na I hipote­
kę domu Poznaniu wartość 150 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 91 424

Jadalnie
stylowe tanio. Stolarnia Bukow­
ska 9. zdg 91 051

Zamiana
majątków na kamienice, osiemset 
mórg, sześćset, pięćset, woj. Po- 
znańskiem. Rutkowski. Poznań. 
Pól wiejska 5. II. zdg 91 267

5 pokojowe
przy Focha warw od gospoda- 

Zgłcszertia Kurjer Pozn. 
zdg 91 303

rza.

K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA 2

Miski
do mycia głowy od tylu 80,— z!. 
„Embe". Pocztowa 23. telefon 
55-24 zdg 91108

Pianino

Zakopane
„Pod Szczytami“ nowootwarty 
pensjonat, pełny komfort, wspa­
niałe położenie do Białego telef. 
17-09- ng 5 245

krzyżowe, bei ńńsk e. Szymańskie­
go 4—5. zdg 91137

Okna
nowe, oszklone, maszynę Reming­
ton sprzeda skład Strzelecka 28. 

zdg 91 127

Wózki
dziecięce używane kupuje, repa­
ruje. Razer. Szewska li.

zdg 90 011

Suterena
nadająca się na meszkanie. — 
Adres Kutjer Poznański

zdg 91 434

Maszynę
Singera kupię. Oferty 
Poznański zdg 91 131

Kurjer

pokoje komfortowe wysoka par­
ter zaraz, czynsz rok zgófy. żu- 
pańskiego 20 gospodarz m. 4.

zdg 91 465

Zakopane
Willa „Mery" droga do Białego 
pod zarządem chrześcijańskim — 
poleca pokoje s'oneczno, cieple z 
utrzymaniem. Wóda ciepła zim­
na, łazienka, telefon 12/33 Ceny 
umiarkowane. zdg 89 453

Fortepian
sprzedam. Slowack »go 32 

zdg 91 134

Marmur
używany. białv lub czarny kupię. 
Zgłoszenia Skrzynka pocztowa 32 
Leszno -sd 91138

Czteropokojowe
balkon, ogród obok\ Matejki. — 
Chełmońskiego 15. zdg 91 455

13. SZUKA MIESZK

Meble
najtaniej oolt-cj

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 2094®

/ Motocykl
używany kupię. — Podać cenę, 
rocznik, pojemność w ccm Ku- 
rjer Pozn. zdg 91 115

2—3
pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza poszukuje podofi­
cer zawodowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91186

Trzypokojowego
Dębiec, okolica poszukuje zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91150

Urzędnik
dwu lub jednopokojowego od go­
spodarza centrum, okolica. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 91117/8

Poszukuję
3—4 pokoje, zapłacę dzierżawę 
zgóry. przejmie meble. Oferty 
Kurjer Poznański zd-91281

Wysoki
urzedmiik państwowy, eznika 4—5 
pokoi w śródmieściu na I pię­
trze; pewny płatnik. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zd,g 91 232,

Mieszkania
2—3 pokojowego z przymałeżno- 
ściami blisko śródmieścia poszu­
kuje pewny płatnik. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 91 453.

4—5 pokoi
wysoki parter lub pierwsze pię­
tro słoneczne, wszelki komfort, 
zaraz lub później poszukuje pew­
ny płatnik. Agenci wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 061

15. POKOJE UMEBL. W

Dobrze
umeblowany w kulturalnym do­
mu. wejście z klatki. I piętro, pi. 
Działowy 3. m. 3. zdig 90 922

Półwiejska
21, m. 11, utrzymaniem, bez. 

zdg 90 302

Pokój
zaraz do wy ajęcia. Aleje Mar­
cinkowskiego 1. m. 8. (dom naroż­
nikowy). zd 91000

Niekrępujący
frontowy, elektryczność utrzyma­
niem lub bez. Pc-znań. Rybaki 
21a. parter. Iowa. zd 89 989

Panom
Jackowskiego 30. m. 9.

zdg 90 648

Stałemu
Słowackiego 35, m. 7, I.

zdg 91077

Pokój
panu. Wrocławska 1 II. 

zdg 91 463

Elegancki
frontowy, duży, niekrępujący so­
lidnemu panu za- aa. Półwiejska 
34 m. 7. zdg 9l 464

Pokój
elektrycznością. Wawrzyniaka 31 
m. 2. zdg 91 459

Niekrępujący
utrzymaniem. Rzeczypospolitej
4 — 5- zdg 97 456

Pokój
Działyltekieh 10 — 1.

zdg 91 454

Wielka
18 — 12a elektrycznością, łazien­
ka- zdg 91 330

Dwie
panny przyjmę na wspólny. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 91 067

Frontowy
niekrępujący. Chwaliszewo 53/54. 
m 4. zd.g 91 061

Pokój
n.iekrepujacy, z używaniem ła­
zienki z utrzymaniem lub bez od 
1. 2. ul. Szkolna 11, m. 6, I p.

zdg 91 056

Nowomiejski
6a — 23 kulturalnym stanowisku 

zdg 91 168

Pokój
Poznańska 27a front T prawo, 

zdg 97 773

Panu
Małeckiego 17 m. 6. zdg 91177

Dwuosobowy
Półwiejska 5 m. 10. zdg 91178

Nowomiejski
23 tanio. zdg 91179

29 Słowackiego
Jjnii,

Dwuosobowy
utrzymaniem, komfortowy n 
browskiego 12 rzeźnictwo 
___________ zdg 91133

Pokoik
Wojciecha 5- 8. zj!^

Ogrodowa
12”20’ zdg 911«

Pokoik
bez ^pościeli, pokój. Groblą «

Pokój
elezdrg91^

Pokój
umeblowany Piłsudskiego toi- 
m. 9. naprzeciwko Uniwerem___ _____ zdg 91 la!

Pocztowa
m 2-  zdg 9115

Pani
kulturalna, samotna, poeiadajae» 
komfortowe mieszkanie Solarz' 
pianinem przyjmie snblokatort, 
(wspóltowarzYszkę) Adres Kurw Poznański zdg 91158 K

Z klatki
osobny przedpokój słonwait, 
duży kulturalnemu panu. Ogrodó. 
wa 20. m 6,______ zdg 91159

Pokój
frontowy zaraz. Sienna 7 — i 

zdg 91160

Dwuosobowy
Jeżycka 35. m. 4 zdg 67165

Niekrępujący
1—45 osobowy. Plac KoIegjarW 5, 
m. 2. zdg M 296

Klatka
Grobflia 17a m. 23. zdig 91298

Dwuosobowy
blisko Zamikiu. Ptłesudskiego 3 - 
m. 6. zdg 91293

10 — 6.
Kopernika

zdsr 91290

Frontowy
Plac Kolegjaoki (New 
4 — 19. zdg91287

Pokój
niekrępujący, kaloryfery. Aleje 
Marcinkowskiego. Oferty Kuna 
Poznański zdg 91 284

Dwuosobowy
Szkolna 13 — 5. zdgW»l

Małe (
Garbary 4 m. 2. gfe01

Studentce
(dwom) słoneczny, Janio. 'lai- 
einkowtskiego 19 — 7.

zdg 91 271

Pokój
S’ i060?^. wejioi2_^9i|

Niekrępnjący
elektryczność. Długa 18 W 

ad? 91 261 —•
Pt>kÓi Kilii- 

sk^oW5y-m.%ekrWUJa<!^

Tanio , „
milutki czysty Wrocławska
m. 32

Panu
Wały Kościu.-zki 5 m-9* 

ZĆ -’ 91

Klatka j oí 251
Żupartekiego 21 — z * ‘

Panience 25(
Ryhaki 14 - 21 zdg_L^-

Pokój pó!. 
klatki, wolny Szum«»!’191 $1« 
wiejska 37.  —■

Elegancki
Mielżyńskiego 28. I„ prawo 

zdg 91 olo
POkÓj . wy.

dobrze umeblcwiny ^ara^ 
najęcia. Skarpowa^«- *•

Fryzjer
damski p. Leszczyński pracuje 
od dzisiaj w Zakładzie fryzjer­
skim J. Woźniak, Sew. Mielżyń- 
ekiego 5, tel. 18^W. zdg M 482

Kompletny
pług motorowy ,Avanse“ 2 eyl. 
35 K. M. pt gruntownym remon­
cie (nowe cylindry, nowe tłoki, 
nowe łożyska kulowe) Janio 
sprzeda Firma I. Dekowski, Fa­
bryka Maszyn, środa, zdg 91140

Akumulatory
^"•«rje stacyjne lub szkło kunie. 
Warsztat Garncarska 3.

’ zdig 91 255
2 przyczepki

do traktora o nośności 3 do 7A 
ton nowe, lub używane dobrym 
stanie kupie. Oferty Kurjer Po­
znański zdig 91 231

Poszukuję
trzypokojowe kuchnią, rok zgóry, 
od gospouarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 829

Wdowa
s dorosłym synem poszukuje port- 
jerstwa. Oferty Kurjer Pozn.

edg 91 445

Przecznica
M m. 7 sypialnie i gabinet pa 
nom na stanowisku. zdg 91183

Pokój
z wszelkiemi wygodami. Mlyń- 
ska 2 ni. 12. zdg 91189

Dwuosobowy
Kręta 6 — L sdg 81193

54, m. 3.
Marcina 9l3Io

Urzędnikom^
Pól wiejska * -—

Urzędnikom
.meh 28 — 4.Wnlnipch



Numer 47 — Strona 13

Pani (u)
na stanowisku. Wielkie Garba- 

” zng Ul o45H 43 m. 5.
Jedno-

i dwuosobowy, żupańskiego 19. 
m. 2- zdg 91 4QS

Kantaka
g9 - 10. Lirowe, mieszkalne 
kuchnia. zdg Ul 301

Pokój
ciekrępujacy z calem utrzyma- 
ulem. Skarbowa 4. m. 7.

zdg 91 405___________

Długa
U, m. 7.____________ zdz 91 234

Matejki
2 _ 2. ____ zdg 91 238

Dwuosobowy
Kwiatowa 6 — 8_____ zdg 91236

Mlelżyńskiego
23. m. 15. dwuosobowy, kalory­
fery. łaaienka._______ zdg 91 240

Słowackiego
55 — 11. zdg 91 237

Paniom
elegancki dwuosobowy. Poczto­
wa 31 a - 13. zdg 91 242

Małżeństwu
Stroma 26 — 5 od 19,00. 

zdg 91 243
Pokoik

czysty, niekronuiacy. panu. Pól- 
wiejeka 2 m. 3. zdg 91 244

parterowy 
ni. Szkolna 
s'tólczei.

Pokój
pani używaniem kuch-

10a — 6. wejście Ja- 
zdg 91 246

Pokój
z cpntralnem. Składowa i w. 2
m. 14. zdg 91 300

Grobla
29a - 9. zdg 91 299

Pokój
wynajmę. Ryba ki 13 m. 26. 

zdg 91 359
Elegancki

1 — 2 Różana 4a TI prawo, 
zdg 91 353
Pokoik

biały klatki schodowej. Piasko­
wa 3 m. 17. zdg 91 337

Słowackiego
29 — 9. zdg 91 338

Działyńskich
2 — 2. zdg 91 336

Pokój
dwu- trzyosobowy. Strzelecka 6 
m. 12. zdg 91 335

Pokój
umeblowany. Mostowa 37 m. 11. 

zdg 91 334
Fanom

otrzymaniem — bez, elektrycz­
ność Strzelecka 9 — 4.

zdg 91 402
Grottgera

14 — 3. zdg 91 394
Pokój

słoneczny, elektryczność. Śniadec­
kich 21 — b. zdg 91 392

Panu
Wielka 18 - 14. zdg 91 391

49 — 8.
Focha

zdg 91198
Ratajczaka

lia — 102. zdg 91 220

Pokoju
na e biuro poszukuję — osobne 
wejście — śródmieście Zgłosze­
nia Kurjer P^znartski zdg 91055

Jazzbandzista
z bocznym instrumentem wolny
1. 2. Oferty Kurjer 

zdg 91333
Poznański

Gospodyni I Dziewczyna
hotelowo-restauraeyjna poszuka- szuka posady <ig wnzystKlego, 
je posady. Oferty Kurjer Pozn.¡Oferty Kurjer Pozn zdg 91 Jat 

zdg"

1
Murna

8 panience. adg 91 224
Dwuosobowy

pościel pożądana. małżeństwu — 
kuchnia. Szymańskiego 9 — 8.

zd.g 91 2t26

Ubikacyj
większych na składnice i pracow­
nie w centrum poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zlg 91 203

26. SZUKA POSADY

Klatka
elektryczność. Strzelecka 26 — 5. 

zdig 91 229
Niekrępnjący

Kraszewskiego 4 — 9. zdg 91 382
Frontowy

niekrepujący. Waty Jana 11 
zdg 91 321

9.

Komfortowy
duży, obiady. Dąbrowskiego 23 
m. 8. zdg 91 381

Kraszewskiego
4 — 8. zdg 91 380

Dwa
taczne kuchnia. Mickiewicza 19 
m. 8. zdg 91 378

Komfortowy
Aleje Marcinkowskiego 1 — 7 
II. zdg 91 376

Panie
wspólny. Piekary 18 Grosman, 

zdg 91 374

wynajmę.
Pokój

Strzelecka 5 I 
zdg 91 324

lewo.

35,—
Garncarska 3 — 3. 

zdg 91 322
20 zł

Żupańskiego 17 m. 3. zdg 91 369
Duży

ewentualnie dwuosobowy. Mar-
cina 16/17 — 9. zdg 91 362

Pokój
Piekary 8Í m. 41. zdg 91 361

Frontowy
centralne panom u samotnej. 
Kramarska 27 — 17. zdg 91 386

Słoneczny
miły utrzymaniem. Słowackiego 
16 — 1. zdg 91 420

Pokój
do wynajęcia. Długa 9 parter 
prawo. zdg 91 416

Frontowy
utrzymaniem, łazienka, telefon 
Skarbowa 7 m. 3. ng 5286

15,—
Konopnickiej 15 -- 4.

zdg 91 479
Niekrępujące

.kaloryfery. Dom Rzemieślniczy, 
mieszkanie 29. zdg 91480

Pokoik
Woźna 14 b — 19. zdg 91469

Frontowy
wszelkie wygody. Prusa 18 — 8. 

zdg 91 468
Pokój

Wały Królowej Jadwigi 2a m. 
21. zdg 91467

Czysty
niekrepujący. dwom. Wolnica 3 
m. 10. zdg 91 388

Pokój
umebl. Matejki 46 m.

zdg 91 466

Ładny
utrzymaniem, bez wygody. Wiel­
kie Garbaty 44 — 7. zdg 91448

16. SZUKZ POKOJU

Niekrępujący
duży mały. Niegolewskichich 14. m. 

zdg 91447
Elegancki

Pólwiejska 1. m 12. zdg 91 441
Łąkowa

7a, m. 18, dobrze umeblowany, 
zdg 91 436
Duży

1—2 osobowy. Wojciecha 16 a. m 
14, III. zdg 91 437

Ratajczaka
31—5, jeden dwuosobowy, mały, 
skromny, panience. zdg 91 415

Słoneczne
(utrzymaneim) pianino. Pólwiej­
ska 2-6. zdg 91 414

Elegancki
łazienką. Strze’ecka Sa — 6. 

zdg 91 413

Wielka
narożnik — Ga-rbary 34 — 22. 

zdg 91 214
Próżny

Różana 5 — 3. zdg 91 213
Skryta

7 — 7 panom. d083
Świętokrzyski

3 — 12 solidnym. zdg 91 212
Panienkę

na wspólny pokój Pocztowa 14. 
m. 4. zdg 91 208

Skarbowa
20. m. 9 zdg 91 209

Lokalu
na biiuro w śródmieściu od za­
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 253

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Sierota
uczciwa poszukuje posady coś­
kolwiek gotowaniem, poleceniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91196

Kowal

18. DZIERŻAWY

Rzeźnictwo
kompletnem urządzeniem, po­

wiatowe miasto, dogodne warun­
ki zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 463

Były sierżant
w sile wieku z poleceniami szuka 
pracy jako magazynier, dozorca 
lub innej, zna język polski i nie­
miecki w mowie i w piśmie oraz 
rachunkowość. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 453

poszukuje pracy. 1 
Poznański zdg 91124

zy
Oferty Kurjer

Stelmach
wtasnemi narzędziami poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 91 136

Przyjmę
posadę kucharki, dobrem gotowa­
niem, uczciwa, rzetelną. Ulewy 
Kurjer Pozn. zdg 91 311

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1 2. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 306 
Posługaczka

poszukuje posługi- ,9,ferty K”" 
rjer Poznański adg 91 406

Wydzierżawię
dom 5 pokojowy z składem i 2 
morgami ogrodu. Oferty do Ku­
riera Pozn. zdg 91 380

Plac
2 ubikacje biur. 2 szopy, stajnia, 
nad. się na art budowl. lub spe- 
dytorstwa, Kraszewskiego 26.

zdg 91 438
Folwarczek czterysta- 

dwadzieścia mórg
buraczanej inwentarzem
właściciela (Poznańskiem) objęcie 
40.000. Nowak, Poznań, Kramar­
ska 15, telefon 16-89.

zd g 91 217
Dzierżawy majątku

800—1500 mórg własnym żywym 
i martwym inwentarzem poszuku­
je z powodu upływu dzierżawy 
domeny i kompletnej parcelacji 
talkowej, od lipca lub kwietnia. 
Oferty z warunkami do Kuriera 
Poznańskiego zdg 87 205

21. LICYTACJE

Licytacja
30. 1. 36 godz.10.30. platformy na 
20 ctr, maszynę do pisania, koł­
nierzyki ca 2.000 sztuk, pila tar­
czowa „Przewóz", Wieżowa 10.

zdg 91 439

K23. ROZMAITE :s

Pokoju
niekrępującego swobodnego śród­
mieściu poszukują dwaj pano­
wie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91167

Komfortowy
ogrzewanie, intel. zaraz. Wielika 
7 jn. 8. zdig 91 206

Prośba
do P. P. posiedzicieli ziemskich. 
Urzędnik gospodarczy lat 35. żo­
naty. energiczny rolnik i zamiło­
wany hodowca inwentarza, czyn­
ny członek i organizator S. N. 
prosi o udzielenie jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 90 733

Asesor notarjalny
Lwowianin, poszukuje posady w 
okręgach apelacyjnych poznań­
skim, toruńskim. Oferty Kurjer 
Poznański dg 711

Rządca gospodarczy
żonaty, lat 48, mała rodzina, po­
szukuje posady od 1. 4. 36. Prak­
tyki 27 lat Kujawach. Poznań- 
skiem, wzorowych gospodar­
stwach. bardzo dobre polecenia, 
referencje. Oferty Kurjer Pozn. 

ng 5266

Zdolna 
buchalterka - bilansistka
wielodziedzinowa samodzielność, 
znajomość różnych systemów. — 
pierwszorzędne referencje poważ­
nych firm szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański. Poznań, 
św. Marcin 70 pod zdg 84 706

Bilansista
rutynowany poszukuje posady w 
abonamencie miesięcznym. Za­
kłada, reguiuje. prowadzi księgo­
wość: zestawia bilanse. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 82 861

Naprawa wag
Jankowiak teraz Strzelecka 15, 
telefon 5842 zdg 90 655

Znana wróżbiarka 
AdareUi

przepowiada z cyfr. kart. reki. 
Przyjmuje 10 rano — 9 wieczór, 
tylko Poznaniu. Podgórna 13. 
mieszkanie 10. front zdg 90 820

Przerabiam
naprawiam swetry garsonki, 
kombinacje itp. wykonuje nowe. 
Podgórna 10a. tu. 2

Pg 2126-8,48
Akuszerka

Za Bramką 12a porady, pomocy 
udziela. ,, .... - , zdg 89 588

Paniom
zainteresowanym udzielam wszel­
kich porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska. Lakowa 14.

zdg 89 741

Pokoiku
10 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91181
Pokoiku

cichego taniego wejście klatki. 
Zgłoszenia ceną Kurjer Pozn.

zdg 91 099 
Taniego

pokoju, cena, Wilda. Oferty Ku­
rjer. Pozn. zdg 91 088

Kucharka
restauracyjna — prywatna, po­
szukuje posady od 1._2. lub póz-

'“erty K_ _
zdg 91143

Przystojna
panienka, która, pracowała pe- 
wien czas u cukierni do pomocy 
przy bufecie poszukuje odpowied­
niej posady, gdzie mogłaby się 
wyuczyć jako bufetowa. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg Ul 147

Sierota
lat 20 do wszelkich prac domo­
wych umiejąca gotować szuka 
posady zaraz, najchętniej do po­
mocy pani. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 91105 

Dziewczyna
do lekkich prac domowych szu­
ka posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 098 

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa­
dy od 1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 097 
Panienka

mila poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia, miejscowość 
Oferty Kurjer Pozn.

obojętna, 
zdg 91091

Służąca
szuka posady. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 91 089 __________

Reemigrantka
..„ncuska, młoda poszukuje po­
sady do dzieci lub jakiegokol­
wiek zajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 080

Inwalida
wojenny, mist-z malarski wyko; 
nuje wszelkie prace malarskie i 
dekoracyjne- po cenach bardzo 
przystępnych Zgłoszenia upra­
sza Związek Inwalidów Wojen­
nych R. P. Koło Poznań, ulica 
Kozia 8. te! 29-94. zdg 91 398/9

24. NAUKA

Nowy kurs 
języka angielskiego

rozpocznę 1 lutego. Dr. Arend, 
Działyńskich 6. Pg 2125-53.142

Kroju, szycia
wyuczam. Warunki korzystne. — 
Klawiterowa. Marji Magdaleny 1 

dg 541/2
Kursy

stenografii; pisania maszyną 
księgowości. Strzelecka 33.

zdg 89 700

Małżeństwo
bezdzietne, spokojne szuka skrom 
nego pokoju Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91161 

Krawczyni
szuka próżnego, umeblowanego 
pokoju. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 164
Urzędnik

okolica Uniwersytetu do 30 zł — 
Oferty Kurjer Poznański

zd 91328
Małżeństwo

jednego, dwóch, częściowo ume­
blowanych, używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 256

Panienka
skromnego pokoju. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 91 307

Niekrępującego
początek Jeżyc. Śródmieście, u- 
rzed-mik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 211
Szukam

pokoju próżnego możliwie z klat­
ki. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 419

Udzielam
niemieckiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91157

Kursy
stenografii, pisania maszyną, — 
książkowoSci. Kromczyńska — 
Ogrodowa 16. II. zdg 91 245

Niemieckiego, angiel. 
skiego, francuskiego, 

włoskiego
udzielam zbiorowo pojedyńezo 
dzieciom, dorosłym. Pocztowa 27 
II podwórze. zdg 91 352

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. tel 3808 
zdg 91 446

Starsza
dziewczyna no pracy domowej, 
szyciem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91074

Kursistka
początkująca poszukuje posady 
Oferty Kuj jer Po.zn. zdg 91064

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
gotowaniem. kochaj aca dzieri 
szuka posady od 1. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 91 063

Pana
św. Marcin 4>8 — 17. zdg 91 205

Pokoik-
16.— Skryta 14 — 3 zdg 91199

Eleganckiego
używaniem telefonu, centrum. —■ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91472.

Przy Zamku
elegancki, elektryczność niekre- 
oujący. Waty J na III 11 — 4. 

zdg 9123?

Leszno
Składu na kapelusze damskie po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91175

Dziewczyna
do wszystkiego. uczciwa, praco­
wita, sumienna z długolotniema 
świadectwami szuka posady od 
1. 2. 1936. Oferty" Kurjer Pocn.

zd,g 91 283 .
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi przed 
południem lub po południu. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 91 298

Dziewczyna
sierota z gotowaniem szuka po­
ndy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 360 
Pomocnik

fryzjerski dzielny poszukuje po- i 
sady. Łaskawe oferty Ku 
Poznański zdg 91 350

,-urjer

Panienka
do pomocy pani domu lub do 
dzieci poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 91 347

Poszukuję
samodzielnej posady z dobrem 
gotowaniem u lepszych państwa 
od 1. 2. możliwie na wyjazd. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 313

Młodsza
uczciwa szuka posady, najchęt-, 
niej w restauracji. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 91 339

Posługi
z praniem poszukuję. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 91 329

Biuralistka . kasjerka
chcialaby chetnie zmienić posa­
dę od 1. 3. 36. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 084 

Posługaczka
uczciwa szuka posługi do samot­
nej osoby lub mniejszej rodziny 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 082

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 91114

Pierwszorzędna
pokojowa szuka posady ewentl. 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91122 

Krawcowa
z praktyką szuka posady w dom. 
2,— Oferty Kurjer Poznański - 

zdg 91 393
Krawcowa

pierwszorzędna poszukuje posady, 
w dom 2,— Oferty Kurjer P-ozn. 

zdg 91389
Starsza

uczciwa bez rodziny sztuka posa­
dy gotowaniem Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 387 *

Szukam
posady samndzielnem gotowa­
niem jake gospodyni do samo­
dzielnego .prowadzenia domu od 
1 lub 15 Oferty Kurier Pozn.

zdg 91 058
Dziewczyna

szuka posługi przed lub po polu 
dniu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91172
Młodsza

dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91174

Panienki
do składu piekarskiego szukają 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 91184
Posługi

lub prania dwa razy tygodniowo 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91054
Urzędnik gospodarczy

lat 34, od 6 lat niewypowiedziane 
stanowisko, p-etnastoletni-a prak­
tyka, szkoia rolnicza, prima re­
ferencje. poszukuje posady od 
kwietnia wzgl. lipca, samodziel­
nej pod dyspozycję, jako żonaty 
wzgl. kawaler. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 052

Panienka
z prowincji szkoła wydziałowa po­
szukuje posady w składzie i do 
pracy domowej. A. Gryczyńska, 
Szwajcarska 24. zdg 91148

Kasjerka
z długoletnią praktyką, chcialaby 
chętnie zmienić posadę ewentl. z 
kaucją. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 91 449

Dziewczyna
prowincj: poszukuje posady-, — 
ferty Kurier Poznański

zdg 91149
Poszukuję

posady do, wszystkiego z gotowa­
niem. Oferty Kurier Poznański- 

zdg 91153
Szukam

prasowania sztywnej bielizny dom 
i poza dom. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91154

Posługaczka
poszukuje posługi, najchętnije 
Wilda — Dębiec. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 91163

Starszy kierownik
mleczarni z kaucja poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

_______ zdg 91128/9_________
Poszukuję

postowi. Oferty Kurier Pozn. 
ad,g 91 295

Dziewczyna
sumienna, uczciwa, czysta z go­
towaniem do wszelkich orać do­
mowych Doszukuje posady od 1. 
2. 1936. Oferty Kurier Pozn.

adig 91 202

WARSZAWA
Czwartek, 30 stycznia. 

Warszawa — 6.50 i 7.30 muzy­
ka z płyt; 13.00 Sonata B-dur Mo­
zarta. w wyk. Eriki Morini — 
(skrzypce) i Ludwika Kempnera: 
15.20 giełda; 15.20 muzyka lek­
ka z płyt: 18.30 film plastyka i 
architektura: 18.40 pogadanka 
krajoznawcza: 18.55 kącik dla 
młodzieży wiejskiej; 19.35 sport: 
23.05 muzyka taneczna.

OGÓLNOPOLSKIE

Dziewczyna
uczciwa, dobre śwaidectwa szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 91443
Młodsza

dziewczyna do sklad-u lub do lek- 
kich prac domowych, efcromnc 
gotowanie szuika posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 210

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem szu­
ka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 204

Pokojowa
z praktyka w dobrych domach 
posiadająca dobre polecenia po­
szukuje posady ód 1. 2. 36. —, 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91 203

Uczciwa
dobrze polecona szuka posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 91 288

Dziewczyna
szuka posady bez gotowania. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91 384

Posługi
szukam Jeżyce — Łazarz. Ofer­
ty Kurjer Po?n. zdg 91383

Panna
szyciem poszukuje posady do 
dzieci jako przychodnia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 371

(T. Lisiewicz i J. Tępa): 20.45 
dziennik wieczorny; 20.55 odrodzo­
ny teatr antyczny — pogadanka 
z Wilna: 21.u0 „Król Edyp“ — 
Sofoklesa — słuchowisko w opr. 
prof. St. Srebrnego z muzyka 
Tadeusza Szeilgowskiego z Wil­
na: 21.35 recital Śpiewaczy Ma­
rii Maksakowej: 22.00 koncert 
symfoniczny w wyk. orfc. symf. 
P. R. pod dyr. Lucirna Guttry.

POZNAN

Prof.
dr. fil. przygotuje jedną osobę 
do matury. Szkolna 11 — 6, gwa 
ramcja. zdg 91 471

Pianina
transportuję zt 8.—. Drygas 
Podgórna lOa. zdg 90 7741

Pianina
na zabawy wypożyczam. D: 
Podgórna lOa. zdg '

Orkiestry
dostarcza Jankowski. Działyń­
skich 3. zdg 81 950

Potrzebna
młoda, mila pianistka do mniej­
szej kawiarni. Oferty Kurje: 
Poznański zdg 91100

Czwartek, 35 stycznia. 
6.30 audycja poranna: 12.03

dziennik potudniowy 12.15 po­
ranek dla młodzieży szkól po­
wszechnych: pieśni ludowe w
wykonaniu dzieci krakowskich. 
Melania Sacejyiczowa i Halina 
Bkierówna (f-rt. na 4 rece), 
Zbysław Woźniak (tenor): 13.25 
chwilka goe odarstwa domowego: 
15.15 wiadomości o eksporcie 
polskim: 16.00 gadaniraka stare­
go doktora „Tramwaj“: 16.15 
nastrojowe piosenki i melodie w 
wyk. Adama Wysockiego (śpiew) 
i Mariana Orzechowskiego (wi­
brafon); 16.45 cala Polska śpie­
wa: 17.00 odczyt „O samokształ­
ceniu“: 17.15 koncert w wyk. 
tria salonowego: 17.50 „Chateau- 
briand‘‘ — O książce Zdziechow- 
skiego — z Wilna: 18.00 kompo­
zycje fortepianowe Jana Brahm­
sa: 19.40 wiadomości sportowe 
ogólne: 19.50 pogadanka aktraal- 
i : 20.00 ..Powieść akustyczna“ — 
obrazki karnawałowe ze Lwowa

Czwartek, 30 stycznia.
Poznań — 6.50 i 7.30 muzyka z 

plytt; 13.00 „Kto wam sie lepiej 
podoba?“ — audycja porównaw­
cza z płyt: 13.30 popularne opery 
i operetki .z płyt: 15.20 giełda: 
15.30 tance hiszpańskie w wyk. 
słynnych solistów: 18.30 z W-wy; 
18.40 pog. krajoznawcza: 18.45 
muzyka pogodna z piyt: 19.00 — 
„Znaczenie nowości w literaturze 
i czytelnictwie“: 19.35 «port: — 
23.05 tańczmy.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
16.00 Koncert rozrywkowy.

17.00 Monachium. Kompozyto­
rzy monachijscy. 17.15 Mediolan. 
Koncert wokalny. Bi kareszt. — 
Muzyka lekka. 17.30 Budapeszt. 
Muzyikia jazzowa. 17.35 Bratisla- 
wa. Recital fort.

18.00 Królewiec. Muzyka lekka 
i taneczna. 18.45 Moskwa — 
(WCSPS), Koncert symf. coś w.

twórczości Beethovena. Dyr. 
Grzegorz Fitelberg.

19.00 Kocnigswusterhauscn. — 
Muizyka kameralna. Luksemburg, 
Pieśni Schuberta w wyk. F. 
Lechnera. 19.20 Wiedeń. Dawna 
muzyka balowa. 19.30 Bratislawa. 
Muzyka lekka. Budapeszt. „Bal 
maskowy“ :— opera Verdiego (tir. 
z Opery Królewskiej).

20.00 Oslo. Koncert symfo­
niczny. 20.10 Monachium. Wie­
czór marszów. Wrocław. „IdO- 
iqeneo“ — open Mozarta. Ko­
lonia. Koncert ork. Kopenhaga. 
Koncert symf. po ddyr. Fr. Bu­
scha. 20.15 Ryga. Utwory Czaj­
kowskiego. Bukareszt. Koncert 
symf. 20.35 Mediolan. „Łucja z 
Lammeranooru“ — opera Donizet- 
tiegó (tr. z La Scali). 20.45 Poste 
Parisien. Występ duetu fort. 
Wiener-Doucet.

21.00 Praga. „Podróż p. Sracz­
ka na księżyc“ — opera Janacź- 
ka. Sztockolm. Występ Szymona 
Goldberga (skra.) i mili Kraues 
(fort.). 21.15 Ryga. Muzyka lekka. 
21.30 Paris P. T. T. Wieczór 
oper. 21.45 Radio Paris. „Borys 
Godunow“ — opera Mussorgskśe- 
go.

22.10 Rzym. Muzyka taneczna. 
Hilversum. I. Konc rt symf. — 
22.45 Wiedeń. Operetka rewjowa 
Benesza. 22.25 Luksemburg. Kon­
cert symf. 22.30 Berlin. Koncert 
wieczorny. Kopenha-m. Muzyka 
tan. 22.40 Królewiec. Muzyka 
lekka.

23.00 Hamburg. Muzyka kame­
ralna. Monachium. Koncert noc­
ny. 23.10 Budapeszt. Muzyka cy­
gańska. 23.45 Radio Paris. Mu­
zyka lekka i taneczna.

24.00 Sztntgart. Koncert nocny.

»
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Nasz
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bije rekord niskich cen
BIELIZNA dla Pań, Panów 

i dzieci.
PŁÓTNA wszelk. rodzaju, 
FIRANY-kołdry- wyprawy 
POŃCZOCHY, rękawiczki

J.
Fabryka Bielizny 

Dom Płócien
Poznań, Stary Rynek 76 
Dom Czerwony naprzeciw odwachn 

a obok Apteki pod Lwem ■V Pg 2131-4.85 J
Młynarz

kawaler szuka posady od 1. 2. 
Bielawski; Witkowo. Dworcowa 
1._______________zdg 91 370

Poszukuję
posługi z gotowaniem lub bez. 
Oferty Kurjer Fozn. zdg 91 367

Stolarz
dobrze wykwalifikowany poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 364

Mężatka
uczciwa poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Fozn. zdg 91 363

Fryzjer
damski, sita pierwszorzędna szu­
ka odpowiedniej posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 034

Dziewczyna
wszystkiego dobrej rodziny ucz­
ciwa szybka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 91 423

Szukam
posady z dobrem gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 418

Posługi
cały dzień lub Drzed poł. poszu­
kuje. Oferty Kurjer Pozn.
. zdg 91 410

Służącą
moja polecam jak uczciwa, pra­
cowita do wszelkich prac z goto­
waniem. Poszukuje posady w re­
ligijnym domu. Wierzbieoice 18 
m. 9. zdg 91 432

Bigos . , 
Peklówka . . 
Gularz . . . 
Comber sarni 
Wódka

* daw. Becker
Poznań, 3 Maja 5

40 gr 
60 gr 
60 gr 
80 gr 
15 gr

Ceny włącznie z obsługa 
zg 12 733

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 29. 

„Szesnastolatka".
Czwartek, 30. 1. „Szesna­
stolatka“. '

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 29. 1. „Rose-Marie“ 
Czwartek, 30. 1. „Hrabia 
Luxemburg“, ceny popu­
larne od 50 gr. do 2,— zł. 
Piątek, 31. 1. Rose-Marie.

TEATR NOWY: Środa, 29. 
„To więcej niż miłość“.

Czwartek, 30. 1. „To wię­
cej niż miłość“.

KINA
Poznań, środa, 29. 1. 

ALKAZAR: „Pożar nad
Wołgą“.

APOLLO: „Nieśmiertelne 
melodje“.

CORSO: „Dwa oblicza“ 
GONG: „Sobowtór Królew­

ski“.
GWIAZDA: Noce Egipskie 
METROPOLIS: „Zew krwi* 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Wiejskie nastroje“ oraz 
„Eskimo“.

' RENAISSANCE: „Remo
, Satan“ oraz ..Przybłęda“.

SŁONCE: „Zaczęło się od 
pocałunku“.

SFINKS: Czerwona Dama. 
ŚWIT: „Walczę o życie“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jaśnie

Pan Szofer“. 
TĘCZA-Wilida: „Ostatnia

J Serenada“.
, WILSONA: „Mały puł­

kownik“.

Młodsza
posługaczka szuka posługi. Ofer­
ty Kuirjer Pozn. zdg 91 476.

Dziewczyna
poskutkuje posady do wszelkich 

rac domowych. Oferty Kurjer 
oanański zdg 91 474.

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem, 
najchętniej na Łaizarzu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 475

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91 462
Panienka

ze wsi szuka posady do lepsze­
go państwa lub samotnej osoby. 
Zgl. Kurjer Pozn. zdg 91 461.

Uczciwa
panienka ze wsi poszukuje po­
sady do samotnej osoby. Zgfosz. 
Kurjer Poznański zdg 91460.

Panienka
szuka posługi na przedpołudnie 
lub cały dzień. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 91 458.

Sierota
uczciwa, sumienna poszukuje ja­
kiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg. 91.457.

Panienka
z praktyka, kochajaca dzieci, zna 
szycie szuka posauy od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 980

Doświadczony
Werkmistrz

z długoletnia praktyka i do­
świadczeniem w fabrykach obra­
biarek, listew, parkietu, stolar­
niach, tartakach, obeznany z 
wszelka praca w branży drzew­
nej również i z reparacja i mon­
tażem maszyn poszukuje jakiej­
kolwiek posady. Oferty Ku-jer 
Poznański zdg 90 667

Starsza
uczciwa szuka posady lub posłu­
gi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 978
Wychowawczyni

inteligentna poszukuje posady do 
dzieci, przechodnej lub stałej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 008 Ekspedientka

rzeźnicka samodzielna poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 642Młodsza
poszukuje posługi na przedno- 
rudnie. Łaskawe oferty Kuirjer 
Poznańsik-i zdig 90 808

Akuratna
czysta praczka 1.50 dziennie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 800Panienka
Doczafckiu.iaca — do dzieci szyciem, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdig 90 849

Poszukuję
pesady maszynistki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 89 810

Posługi
z dobrem poleceniem Doszukuje. 
Oferty Ku.rjer Pozn. zdg 90 926

27.WOLNE MIEJSCAMI

Młoda
dziewczyna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 918

Pokojowa
z praktyka w dobrych domach, 
Dosiadajaca dobre ooleceniia. po­
trzebna do willi. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 91 010Ekspedjentka

branży cukierków lub delikate­
sów. szuka posady, służy refe­
rencjami. Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznaf.sk: zdg 90 917

Pomocnik
fryzjerski zaraz, stała. Marsz. 
Focha 77. zdrg 91187

I ■ ■ V-« ■ I
v*ż tranu Jnorweskiego, 

zawiera jgcego 500jedri.Witaririîn À • 

- - i 250 Witamin D
ng 4 566/7

Pomocnik
drogeryjny, obeznany z działem 
towarów kolor jalnych. władający 
jeżykiem niemieckim, potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw, fotografia i zadanej 
pensji: przy wolnym stole i stan­
cji Drogerja pod Aniołem Pa­
kość. dg 718

Korespondent
księgowy, pirzący maszyna 
drogerzysta pomocnik, wzgl. uczeń 
drogeryjny w Trzecim roku nauki 
zaraz potrzebni. Zgłoszenia 
..Par" pod nr. 5.19 Pg 2409-5,19

Cukiernik
samodzielny, dobry fachowiec na 
prowincje potrzebny zaraz. Zgło-

-------- szenia odpis świadectw wymagar
zdrg 911871 nia Kurjer Poznański ng 5279

Ulały Tydzień Kałamajskiego 
O<1 I-go do 8 -go lutego.

Hasło: „Za mały grosz — towarów kosz“
Przedsprzedaż już w piątek, 31 stycznia r. b.

Pg 2404/5-5.12/13

Dziewczyna
szuka posady, uczciwa, sumien­
na. do wszystkiego od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 452.
Książkowa . biłansistka
rutynowana, perfekt niemiecki. 
12 lat w handlu, przemyśle,-2 la­
ta na majątku. zmień: posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 450.

Polecam
moja służącą do wszystkiego, 
barzdo czysta i uczciwa. Informa­
cje tel. 61-81. zdg 90 832

Posługaczka
Doszukuje posługi lu^ posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 871

Inteligentna
wdowa, lat 27. szuka jakiejkol­
wiek posady. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 90 898

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 894

Gosposia
młodsza 1. 2. smacznie 
szu.kuje posrdy. Oferty 
Poznański ag 698

gotuje po­
ty Kurjer

Przyjmę
posługę z poleceniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 90 997

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
bez prania. Oferty Kurjer Po­
znański zog 90 993

Praczka
poszukuje stałego prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 991

Fryzjer damski
bardzo dobra siła szuka posady 
(Posiada dobra klientele.) Oferty 
z podaniem warunków Kńrjer 
Poznański zdg 90 990

Gospodyni
kucharka długoletnie świadectwa 
szuka posady od 15. 2. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 90 989

Bona
poszukuje posady do młodszych 
dzieci od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 804

Kucharka
starsza samotna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 807
Posznknję

posady do lekkich prac domo­
wych. dobremi świadectwami, — 
małem wynagrodzeniem. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 90 810

Uczciwa
samodzielna z dcbrem gotowaniem 
przyjmie posadę od 1 w lepszym 
domu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 90 984

do 
szuka

Kucharka
wszelkich prac domowych — 

' K-osady. Oferty Kurjerpc
Poznański zdg 90 982

Poszukuję
posługi do wsizyefikiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 009

Dziewczyna
młodsza wszystkiego wykwir 
gotowanie. Strzelecka 3a —

zdg 91 411
Fryzjerka

Dworzec Autobusowy Zgfotz>- 
7—8 wieczorem. zdg 9!

Posługaczka
czysta, świadectwami, prann 
Grochowe Łąki 3 — 16.

zdg 91 491
Dziewczyna

gotowaniem, sumienna, potne, 
na na wieś do 2 osób. Zgłoszę.-; 
Dąbrowskiego 23 — 8 m .
5—6. zdg 91(1

Młodsza
uczciwa dziewczyna potrzebne 
Dembińska. Zagórze 10.

zdg 91 319
Cukiernik

samodzielny potrzebny. Zgłoe 
nia ze świadectwami Kurjer f 
znański, Gniezno 307. n?5:']

Fryzjer
yzjer

(wodna) koniecznie zaraz lub 
lutego. Eliks, Gniezno, ngjj

Piekarz cukiernik
dobry fachowiec. Zgłoszenia „ 
semne z podaniem krótkiego M 
ciorysu Kurjer Poznański, Gir, 
zno 309. ng57i

Panna
z lepszej rodziny szuka Dosady

w piekarni
złoży kaucje, miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 90 924__________

Wiejska
uczciwa szuka posady z gotowa­
niem. Oferty Kurjer Pozn.

 . zdg 90 912

Poszukiwani
pomocnik hai.diowy. książkowy i 
korespondent. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 079

Ogrodnik
potrzebny od zaraz. Rataje 94. 

zdg 91170

Służąca
czysta i uczc.wa z samodzieln. 
gotowaniem do wszystkiego po­
trzebna od 1. 2 36. Polecenia ko­
nieczne. Zgłoszenia Szewska 1, 
m. 22. po godz. 6-tej. zdg 91 139

Młodsza
biegła siła do ekspedycji potes) 
na. Hartownia dla Fryzjer' 
Poznań, św. Marcin 29.

zdg 91 291
Spółdzielnia Spożywcza
poszukuje ekspedientki rutyn? 
wanej. Kaucja lub gwarancji 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 914^

Dziewczyna
wskroś uczciwa poszukuje posady 
wszystkiego gotowaniem, dwóch 
3 osób, pierwszego Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 90 908

Dziewczyny
z praniem poszukuje. Spokojna 
25 m. 4.__________ zdg 91171

Uczciwe
młode dziewczę mieszkające przy 
rodzicach potrzebne do posługi. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 91182

Gospodyni - kucharka
na majątek, potrzebna od 1. 2. 
dobra kuchnia, chów drobiu. — 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
Majątek Palędsie Szlacheckie — 
Kolo Mogilna, poczta Józefowo, 

zdg 91 412

Panienka
„ znajomością stenografii i ma­
szyny szuka praktyki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 90 901

Dziewczyna
z gotowaniem kochajaca dzieci, 
dobrze polecona potrzebna. — 
Szwajcarska 25 m. 5. zdg 9l 185

Panna
do daieoi i lekkich prac domo­
wych może sie zgłosić. Półwiej- 
ska 36. skład 3, dg 716

Uczeń
fryzjerski lub wolontariusz -I 
Oferty Kurjer Pozn. zdg Dl

28^ROZRYWKA^^

Barbara Stanwyk
Obyczajowo-życiowa arcykreacis 
pięknej kobiety

Czerwona dama
Kinoteatr Sfinks“. zdg 90 55:

Dyrektryza
szuka samodzielnej posady łub 
po domach. Oferty Kurjer Pozn.

___ zdg 90 041
Panienka

szuka posady do składu 
księgarni. Oferty Kurjer 
ski zdg 90 168

papieru,
Poznań-

Korespondenta
handlowego

do lat 24 poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo. Szczegółowe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdg 91190. Nie odpowiada sie na 
oferty nieuwzglednione.

Nauczycielka
francuska luo reemigrantka po­
trzebna. Cieszkowskiego 1 — 3. 
14—17.______ zdg 91155

Dziewczynka
uczciwa potrzebna od 1. 2. 
Szwajcarska 15 skład spożywczy

zdg 91 323

Kino Oświatowe T. C. L
Dziś podwójny program, one 
piękna idylla muzyczna „Wie? 
skie nastroje“ oraz noteżny ottsi 
północy „Eskimo“. dg 719-20

Poszuknję
posługi całodziennej, dobre świa­
dectwa i polecenia. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 90 245

Dziewczyna
samodżielnem gotowaniem do 
wszystkiego. długoletnio świa­
dectwa poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 971

Sierota
absolwentka szkoły gospodarczej 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
zdolna do każdej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 813

Stangret
kawaler, lat 24, trzeźwy i su­
mienny. znający dobr/e swój za­
wód szuka posady od 1. 3. lub 
później. Zgłoszenia Czesław Bia­
łek, Słupia poczta Łeka-Opatow- 
ska, pow. Kępno. zdg 90 642

Młoda dziewczynka
reemigrantka z Francji poszuku­
je miejsca.do dzieci, włada języ­
kiem, polskim i francuskim. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 90 670
Rządca - administrator

doświadczony rolnik, lat 40, żo­
naty. bezdzietny z praktyka w 
większych uprzemysłowionych 
majątkach poszukuje zaufanego 
stanowiska, dopomoże finansowo 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 7S7

Fryzjer
potrzebny. Św. Marcin 64. 

zdg 91442

Fryzjer
damsko-meski stała poeada. — 
Zgłoszenia Wodna 14. dg 721

„Viennese“
to nie Canioca, Tango. lub Fox­
trot. to nowa odmiana walca, 
która można zobaczyć w piekam 
filmie ..Sol»wtór królewski'' s 
Carl Brissonym w kinie ..Gong''.

zdg 91 273

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem potrzeb­
na 1. 2. Bartczak. Szewska 6 re­
stauracja. zdg 91 096

Kucharka
samodzielna do jadłodajni. Piotra 
Wawrzyniaka 13. zdg 91 372

Dzielnego
fachowca obuwniczego, samo­
dzielne stanowisko zaraz, kaucja 
500 zł, kupno niewykluczone — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91162

Książkowa
biłansistka. rutynowana potrzeb­
na zaraz. Oferty Orędownik. Po­
znań zd 91 407

Pomocnik
sprzedaży monopolowych kaucja 
bankowa 1000 zł potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 9i 294

Generalnego
przedstawiciela

z własnym sztabem agentów po­
szukuje poważna katolicka firma 
wydawnicza do rozpowszechnie­
nia specjalnego dzieła. Zgłosze­
nia tylko poważnych reflektantów 
kierować do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Katowice, pod nr .,-4005".

Pg 2410-71,13

Historyczne pocztówki
trójbarwne

Powstanie Wielkopolskie 1918/19 art mala­
rza Pranzińskiego, komplet 12 sztuk zł 1,50.

z 12 44«

Odsprzedawcom rabat
Drnkarnla Polska Sp. Akc. Poznań

św. Marcin 70

PRZETARG.
Starostwo Krajowe w Poznania (Aleje Marcinkowski! 

go 29) ogłasza przetarg na budowę bocznych drewnlanyc 
części mostu przez rzekę Wartę pod Mosiną, na terenie z: 
lewowym.

Ostateczny termin złożenia ofert 11 lutego 1936 r. god 
11-ta, o której nastąpi otwarcie ofert w obecności przyb; 
łych oferentów.

Podkładki do przetargu oddaje Starostwo Krajów 
Wydział Techniczny, .pokój 79 za opłatą 6,— złotych.

 ng 5276

Humor zagraniczny

Ile — za zawiezienie na dworzec?
Dwa złote.
A dzieci?
Dzieci darmo...
To zawieź pan dzieci, ja pójdę ¡piechotą.

(Tribuna — Rzym). S. F,

co futro - to Edmund Rychter « co ubranie W to Edmund Rychter - «o palto — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop

Przedpłata na miesiąc luty 1938 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem do 

’ y ’ ' domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zl 12,42, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
Krajach zl 7,00—9,50, W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedoetarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wfełkośwfąffićmyeb 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony .do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 35-21, 35-25, 40-72, w nied

i JOrfo C7 Pn i a na «tronie «-łamowej 25 rr, na »tronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 80 gr, na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

„. . — drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
. ¿Si I9/7YeS° mlłunetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% naa- 

aZ j "wdania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach
śAL’. Iiańndo YFdania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10. w dni przedświa" 
zi. x > większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słóww tern 5 nagłów«.): słowo naglówk. (tłuste) 28 gr, każde dalsze słowo 15 er. Za różnice miedzy 

zestawem a wysokością ogłoszenia, powataż» wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 
czę^ć numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
zielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. E. O. Poznań nr. 200.149

Poznaf.sk
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